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МИНБАРИ ЗИЁЇ 
 

  

 МУРАББИИ БАШАР 
ѐ фишурдае андар маќоми баланди тољик 

дар тамаддуни башарї  
 

 Порае аз китоби «Маниши тољикї» бо ин таъкид, ки 
дар ин буњрони арзишї ба њувияти устувори худ такя 
занем ва дар ин айѐми камбинї худро њаргиз кам мабинем. 
Ва низ бо ин таъкид, ки ин матни таълимию тарбиявї ва 
ин яшти номусиву тамаддуниро бо фарзандони азизи худ 
фаро гирем. Хоса, дар мулки њиљрат, ки муњити љамъиятии 
ташаккули фарзанд тољикї набошад. 

 

Тољик - миллате бузургу бостонї, тозаву асилу нуронї, аз нажоди поки ориѐї, бо руњу 

хиради љовидонї. 

Тољик - мардуме аз табори хурдеши гулгун, аз фарри Коваю Фаридун, аз љинси бурљњои 

домани гардун. 

Тољик - халќе барљаставу поксиришт, аз хамири њалолу аз зулоли об, аз боли симурѓу аз 

чашми уќоб. 

Тољик - миллате соњиби шахсияту њувияти парварда, хислатњои вораставу њамида, 

фарњанги азими зотию љибиллї ва маниши бузурги миллї. 

Тољик - миллате аз тухмаи озодагон, аз гавњари тољу давлат, аз маќоми шукўњу иззат, аз 

андешаи ватандорию истиќлолу вањдат. 

*** 

Бале, номи тољик њамвора бо вожањои 

баланди фарњангу тамаддуну ишќу 

офариниш њамрадиф будааст. Ин аст, ки 

баробари зикри калимаи тољик башари огоњ 

мањз як миллати бостонии асилу 

фарњангиро пеши назар меорад. Миллати 

соњиби тамаддуни азим! 

Сабаби чунин шинохти неки љањонї аз 

тољикон дар он аст, ки мардуми тољик ба 

сањнаи фарњангу тамаддуни башарї бо 

дасту домани холї ворид нашудааст. Балки 

гузаштагони мо аз сањмдорон ва 

бунѐдгузорони асосии фарњангу арзишњои 

баланди инсонї ва аз муаллифони аслии 

тамаддуни имрўзаи башар мебошанд. 

Фарзандони бузурги ин миллат бо 

офаридану густардани таълиму њикмату 

андешањои ноб симои имрўзаи башар ва 

тамаддуни муосири онро сохтаанд. Хатту 

паѐми њастии тољикон њамеша бар нуру 

рўшанї, некиву некукорї, покиву ахлоќ, аќлу хирад, илму маърифат, дўстиву вањдат ва 

муњаббату адолат бунѐд ѐфта, миллати мо дар кори пирўзии нур бар зулмат, чирагии хирад 

бар љањолат ва инсонмењвару зебоипарвару аќлбовар шудани фарњангу љањонбинии башар 

наќши бисѐр муњим доштааст. Ба гунае ки агар дигарон аз худ зањњокию ањриманї ба љой 

гузошта бошанд, тољикон барои башар њикмати љовидонаи «гуфтори нек, пиндори нек ва 

рафтори нек»-ро бахшидаанд. Агар дигарон низомњои зулму бардагию бардадориро халќ 

карда бошанд, тољикон барои инсоният асли адолат ва фарњанги озодагиву њуќуќи башарро 

ба армуѓон овардаанд. Агар дигарон аз худ дањшати куштору калламанор бар љой гузошта 

Абдуллоњи 
РАЊНАМО – 

сиѐсатшинос 
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бошанд, тољикон хиради инсонии «чун теѓ ба даст орї, мардум натавон кушт»-ро матрањ 

кардаанд. Агар дигарон асли «тафриќа андозу њукумат рон»-ро пеш андохта бошанд, 

тољикон паѐми «мо барои васл кардан омадем»-ро садо додаанд. Агар дигарон шиори 

«инсон гурги инсон аст»-ро офарида бошанд, тољикон њикмати пайвандгари «бани Одам 

аъзои як пайкаранд»-ро сурудаанд. Чунонки шайх Саъдии бузургвор фармудааст: 

Бани одам аъзои якдигаранд, 

Ки дар офариниш зи як гавњаранд. 

Чу узве ба дард оварад рўзгор, 

Дигар узвњоро намонад ќарор. 

Аз муњимтарин сифатњои тољикон њамин аст, ки онњо дар таърихи тамаддуни башарї 

њамчун миллати инсоншинос, инсонгаро, инсонмењвар ва инсонсоз шинохта шудаанд. 

Ниѐгони мо дар шинохти моњияту рисолати инсон, дарки зарфияту љойгоњи он, таљаллии 

маънавию руњонии башар ба сатње расиданд, ки инсонро чун «шамъи базми ќудс» ба вуљуде 

озодаву вораста ва мењвари љањони њастї табдил намуданд. Чунонки Мирзо Бедил бо 

ишорат ба тавону зарфияти бекарони инсон, дар канори олами њастї як чарх ѐ олами дигар 

будани ўро чунин сурудааст: 

Эй шамъи базми ќудс, надонам чї гавњарї? 

Худро агар ињота кунї, чархи дигарї! 

Ниѐгони мо дар парвариши ахлоќи башарї, тазкияи нафс, касби рўзии њалол ва сайќали 

имону таќво ба зинањое расиданд, ки љойгоњи инсонро ба маќоми фариштагон наздик 

оварданд. Ва таъкид доштанд, ки агар инсон хубиву некиву адолату бахшоиш кунад, ў низ ба 

мартабањои баланди эњтиром мерасад: 

Фаридуни фаррух фаришта набуд, 

Зи мушку зи анбар сиришта набуд. 

Ба доду дењиш ѐфт ин некуї, 

Ту доду дењиш кун, Фаридун туйї. 

То љое ки дурўѓ, љанг, бадї, љоњилї, ихтилоф, душманї, ранљондани дил ва мардумозорї 

назди тољикон аз бузургтарин гуноњони башарї ба њисоб рафта, баръакси он, ростї, сулњ, 

некї, огоњї, дўстї, шод кардани дил ва некукорї дар њаќќи мардум назди тољикон аз 

болотарин фазилатњои инсонї шинохта мешуданд ва мешаванд. То љое ки аз камоли таќвою 

покизагї, зиндагии озода, хўрдани луќмаи њалол ва обу ѓизои пок њатто симои ин миллат 

чунин зебову нуронї гашт. Мардонаш ба ќудрату фарру шукўњ Рустаму Суњробу Сиѐвушу 

Хуршедшоњ ва занонаш ба њусну љамоли бемисол Рудобаву Рухшонаву Манижаву 

Фариштамоњ шуданд. Љамоли бемисоле, ки њанўз дар асри 13-ум Шайх Саъдї чунин 

сурудаву сутуда буд: 

Рўйи тољиконаат бинмой, то доѓи њабаш 

Осмон бар чењраи туркони яѓмої кашад! 

Дар масири таъриху тамаддуни дурахшони худ тољикон дар рушду ташаккули арзишњои 

фикрию маънавї ва илмњои инсонию љамъиятї ба њадде талош намуданд, ки ниме аз башар 

дар ин самт худро вомдору шогирдони ин миллат мешуморанд. Миллате, ки дар рушди 

фалсафа, мантиќ, равоншиносї, љомеашиносї, сиѐсатшиносї, таърихнигорї, забоншиносї, 

илми ахлоќ, адабиѐт, илоњиѐт, ирфон, тафсир ва илмњои дигари башарї тањаввули бузург ба 

вуљуд оварда, пояњои љањонбинии маънавию иљтимоии башарро устувор намуд. Миллате, ки 

њазорон панднома, ахлоќнома, таърихнома, тўтинома, синдбоднома, саѐњатнома, шоњнома, 

сиѐсатнома, марзнома, рўзнома ва барнома офарид, то маърифати башарї шаклу низоми 

инсонї бигирад. Миллате, ки алломањои њамадонаш чун Абунасри Форобї наздики 200 

рисола, Абуалии Сино беш аз 450 рисола, Абурайњони Берунї беш аз 150 рисола, 

Абуњомиди Ѓазолї беш аз 200 рисола дар илмњои гуногун навиштаанд, ки тавони илмию 

фикрии онњо то имрўз мавзуи њайрати башар аст. Њамин гуна тољикон мактабњои бузурги 

фикрию маънавию ахлоќї ва таълимоти азими сиѐсию љамъиятиро ташаккул доданд, ки 

сатњи љањонбиниву љањоншиносии башарро ба куллї дигаргун сохт. Дар канори ин, тољикон 

дар тули таърихи худ мактаби ќудсии сухан ва адабиѐтеро офаридаанд, ки дар тамоми 

тамаддуни башарї њамтову монанди худро надорад. Ин адабиѐти бузург њам бо њаљму 

вусъат, њам ба мазмуну њикмат ва њам ба њунару санъат ба ављи камоли худ расида, аз сўи 

љањониѐн њамчун адабиѐти баланди касбию меъѐрї ѐ адабиѐти классикї эътироф шудааст. 
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Башари огоњу мутамаддин њанўз њам дар њайрат аст, ки чї гуна Рўдакии ин миллат дар 

бомдоди тамаддун беш аз як миллион байти осмонї сурудааст ва Фирдавсии ин фарњанг ба 

танњої «Шоњнома»-и азиму беназирро офарида. Њама то имрўз ба ин саволанд, ки чї гуна 

Мавлоно Љалолуддин Балхии тољик асрори руњро дарѐфтаву «Маснавии маънавї»-и 

љовидониро халќ карда ва Низомї он асрори нињони ишќро кушода кардаву «Хамса»-и 

бегазандро ба ѐдгор гузоштааст. Башар њанўз дар њайрат аст, ки магар ширинии сухани 

Саъдиву Њофизу Њилолї ѐ лутфи Камолу њикмати Бедил дар тавони инсон бошад ѐ аз 

олами нињон? Ин аст, ки Гѐтеи бузурги олмонї бо арзѐбии адабиѐти љањонї эълон дошт, ки 

њафт ситораи бартари сухан дар таърихи башарї њамагї аз форсу тољиканд: Фирдавсї, 

Хайѐм, Анварї, Румї, Низомї, Саъдї, Њофиз ва Љомї. 

Оре, бузургони адабиѐти форсу тољик суханро ба њадде гуфтанд ва маъниро ба сатње 

суфтанд, ки аз њар назар болотар аз тавони башар менамуд ва аз њайрату ночорї ба каломи 

ѓайб нисбат дода мешуд. Онњо суханро бењтарин гавњари ганљинаи њастї ва љони равони 

башар дониста, афсуни созандаю пайвандгари онро чун василаи њикмат, маърифат ва 

тарбият њамагонї сохтанд, ки он хидмати бузурге барои тамоми инсоният буд. Онњо на танњо 

ба неруи сухан бовар доштанд, балки худ сухани зиндаву неруманде гузоштанд, ки то имрўз 

инсонро таѓйир, тарбият ва такмил медињад: 

Сухан бишканад минбару дорро, 

Зи сўрох берун кунад морро. 

Дар баробари адабиѐти оламгири меъѐрї, адабиѐти шифоњии халќи тољик низ басе 

бузургу зебову ширину рангин аст, ки он аз латифаю њикоятњои намакин то афсонаву 

ривоятњои бузурги манзуму мансурро дар бар мегирад. Аз ин миѐн, хоса, матнњои ривоиву 

њамосии «Самаки Айѐр», «Њазору як шаб», «Чор дарвеш», «Тўтинома» ва маљмуаи 

љовидонии «Афсонањои халќи тољик» аз љумлаи осорест, ки руњу равони ин миллати ќудсию 

маънавиро бисѐр амиќу зебо ифода мекунад. Хоса, шоњасари «Афсонањои халќи тољик» 

мардумитарин китобест, ки тули њазорсолањо аз сўи худи халќ эљод шуда, љањони зебои 

ботинї, тахайюли рангину офаранда ва ормону омоли љовидонаи тољиконро дар худ гирд 

овардааст. Он барои мо аввал забони содаву равони тољикиро меомўзад, сипас озоду зебо 

баѐн кардани андешаю эљоди худро ѐд медињад ва пас аз он моро бо бузургиву љовидонагии 

ормонњои мардум мепайвандад. Ин китоб саршор аз некиву мењрубонї, дўстиву рафоќат, 

ишќу муњаббат, далерию пањлавонї ва њамкориву њамоњангии инсону табиат аст. Агар он 

дар марњалаи дуруст ва бо равиши дуруст хонда шавад, барои ташаккули љањонбинии зебо 

ва пўѐи як тољик бисѐр муњим аст. Пас, шоиста аст, ки њар тољики асил ин китобњоро бихонад 

ва ба фарзандонаш бихононад, то дар ў забону равони ноби тољикї шакл гирад. 

*** 

Тољикон пеш аз омадани ислом низ пайрави дини тавњидии якхудої, ањли имону китоб 

ва соњиби китобњои муќаддасе, чун «Авасто» буданд. Таърихи ин динномаи бостонї аз панљ 

њазор сол гузашта, аввалин китоби навишта дар таъриху тамаддуни башарї ба шумор 

меравад. Худи калимаи «дин» вожаи асили тољикї буда, дар забони арабї ва дини ислом 

низ њамин тавр пазируфта шудааст. Тољикон соњиби дини тавњидие буданд, ки хирадро бар 

љањолат бартар мешумурд ва нуру рўшаниро аз торикї авлотар медонист, њамон гунае ки 

Фирдавсї дар баѐни он гуфтааст: 

Мапиндор, к-оташпарастон буданд, 

Парастандаи пок Яздон буданд. 

Аммо бо зуњуру расидани ислом ба минтаќа, тољикон дар густариши он ва китобиву 

бунѐдї шудани илмњои исломї сањми басе бузург гузоштанд. Садњо фарзанди халќи тољик 

њамчун имомон, муњаддисон, фаќењон, муфассирон, мутакаллимон, орифон, забондонон, 

муфтиѐн ва мубаллиѓони барљастаи исломї улуми исломиро ба ављи худ расонида, дар 

таърихи тамаддуни исломї њамчун устодон ва бунѐдгузорони ин илмњо сабт гаштаанд. Ин 

ќудрату зарфияти азими илмии мардуми форсу тољик аз сўи худи Паѐмбари ислом њазрати 

Муњаммад(с) эътироф ва пешгўї шуда буд, ки эшон фармуданд: «Агар илм дар ављи 

осмонњо бошад, мардуми форс онро ба даст меоранд». 

Фарзанди халќи тољик Имом Муњаммад Исмоили Бухорї нахустин касе буд, ки бо 

истифода аз равиши даќиќтарини илмию ахлоќї њадисњои Паѐмбари исломро љамъоварї 

намуда, китоби «Сањењ»-и Бухориро тадвин кард. Китобе, ки сарчашмаи асосии дарки суннат 



 

 
6 «Маорифи Тољикистон» / №4 / 2024 

гашта, пас аз Ќуръон дувумин китоби муътабари мусулмонон ба њисоб меравад. Сипас 

тољикони бузургвори дигар, чун Имом Тирмизї, Имом Байњаќї ва дигарон ин суннатро идома 

доданд ва имрўз аз шаш маљмуаи њадисњои набавї муаллифи панљ китоби он мањз 

тољиконанд! 

Фарзанди бузурги халќи тољик Имом Абуњанифа ибни Нуъмон ибни Марзбон бо тањлилу 

фарогирии Ќуръону суннат бузургтарин низоми фиќњию њуќуќии исломиро танзим намуд, ки 

аксари мусулмонони љањон њамчун шеваи солими зиндагї аз он пайравї менамоянд. Имрўз 

мактаби фиќњии ў чун «мазњаби њанафї» ва шахсияти бузурги ў чун «Имоми Аъзам» 

шинохта мешавад. Фарзанди бузурги халќи тољик Имом Муњаммад Љарири Табарї таърихи 

љомеи ислом, араб ва аљамро навишт, ки имрўз низ муътабартарин таърихнома дар 

тамаддуни исломї ба шумор меояд. Фарзандони бузурги халќи тољик, чун Сибивайњ, Ибни 

Сино, Ѓазолї, Насафї, Байњаќї, Мотуридї, Марѓелонї ва ѓайра самтњои гуногуни улуми 

исломиро ба мактабњои комили илмї табдил доданд. Аммо наќши тољикон дар рушди 

ирфони исломї ва дарки маърифатию шуњудии Офаридагор бисѐр бузургтар мебошад. 

Шахсиятњои ирфонї ва орифони раббонї чун Шайх Саної, Шайх Аттор, Шамсуддини 

Табрезї, Мавлоно Љалолуддини Балхї, Хоља Саъдуддини Ќошѓарї, Хоља Ањрори Валї, 

Мавлоно Абдурањмони Љомї ва њазорони дигар ишќи Худованд ва илми њолро ба камол 

расонида, барои васли инсон аз асли хештан миѐни руњи башар ва вуљуди Худованд 

пайванди зиндаи ошиќона эљод намуданд. Ду фарзонаи бузургвори тољик Хоља Бањоуддини 

Наќшбанд ва Абдулќодири Гелонї ду мактаби бузурги таљрибию ирфонї - тариќатњои 

наќшбандия ва ќодирияро бунѐд гузоштанд, ки њоло садњо миллион нафар мусулмон дар 

тамоми љањон аз онњо мухлисона пайравї менамоянд. Ањаммияту бузургии мактаби 

наќшбандия дар он буд, ки ин тариќат тазоди байни кору ибодат ва дину дунѐро дар зењни 

инсон бартараф намуда, имону диндориро на њамчун узлату дунѐбезорї, балки њамчун 

бахше аз зиндагии зиндаи башар пешкаш кард. Равишњои нодири ирфонию амалии ин 

тариќат чун «дил ба Ёру даст ба кор», «дил ба Њаќќу рў ба халќ», «сафар дар Ватану хилват 

дар анљуман» ва ѓайра дар замири миллионњо пайравони ислом шеваи дурусту аќлонии 

динварзию дунѐдориро тарбият кардаанд. Ин аст, ки агар њар љое ва њар ваќте сухан аз илму 

фарњангу тамаддуни исломї равад, сањми беќиѐси ниѐкони мардуми тољик дар рушду 

густариши он чун ахтари тобноке бар тораки ин тамаддуни бузург медурахшад. Сањми 

мардуме, ки бо зарфияти бузурги аќлию илмию имонии худ ин дини осмониро ба як 

тамаддуни љањонї мубаддал сохтанд. 

*** 

Дар канори илмњои љамъиятиву самтњои маънавї, тољикон дар тули таърихи худ 

мактабњои бузурги фарњангу њунарњои нафисро низ бунѐд гузоштаанд, ки осору намунањои 

он боиси њайрати башаранд. Деворнигорањои Суѓду Бохтари бостон, меъмории беназири 

Самарќанду Бухорову Исфањон ва наќќошиву хушнависии њазорон тоќу гумбаду айвон 

гувоњи онанд, ки санъати рассомию наќќошии хаттотии тољик суннатњои бузурги дерина 

дошта, аз љамъи њунару рангу зарофату мазмун нигорањои беназир офаридааст. Њанўз дар 

ањди бостон фарзанди арљманди тољикон Монии афсунгар нигористони «Аржанг»-ро 

офарида, дар асрњои миѐна Камолиддини Бењзод ѐ Монии сонї дар Њирот доди њунари 

миниѐтуру чењранигориро дода буданд. Тољикон аз азал дар њунарњои нафисаи дастї, чун 

заргарї, мисгарї, сангтарошї, кандакорї, кулолї, шишапазї, булуркорї, љомсозї ва ѓайра 

мањорати тамом доштаанд, ки осори нодиру беназири «Хазинаи Амударѐ» дар осорхонаи 

Лондон ва њазорон бозѐфти нафиси ањди бостон намунаи барљастаи он аст. Оњангу мусиќии 

миллии тољикї низ аз суннатњои хусравонии Борбади Марвазї давом гирифта, дар тули 

садсолањо дар шакли мактабњои љовидонии «Шашмаќом», «Фалак», «Наът», «Мадо», 

«Шањд», «Базмї» ва ѓайра танинандоз мондааст. Ин њунари малакутии миллиро дар замони 

нав саромадони њунар Содирхони Њофиз, Шоњназар Соњиб, Акашариф Љўра, Боймуњаммад 

Ниѐзов, Зафар Нозим, Одина Њошим, Љўрабек Мурод, Давлатманди Хол ва шогирдону 

пайравони онон њамчунон сурудаву зинда доштаанд. Бо њам љамъ омадани матну мазмуни 

баланд, оњанги равон ва њунару овози хушу гуворо мусиќии тољикро њам таровати тафрењї, 

њам арзиши бадеиву њунарї ва њам хосияти маънавию тарбиятї додааст. Сатњи мактаби 

мазкур ва суннатњои бузургу баланди он бояд аз даст нараванд. Ва дар кул, сухан, адабиѐт, 

арзишњои маънавї, њунар, меъморї, хушнависї, наќќошї, мусиќї, либос, хонадорї, 
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дастархон ва эљоди дастиву шифоњии мардуми тољик нишон медињанд, ки тољикон њамеша 

чун миллати ашрофї сатњу завќи баланди меъѐрї, љањонбинии рўшани башарї ва 

тамаддуни ворастаи шод, озода, зариф, зебоиписанд ва барљаста доштаанд. Ин аст, ки њар 

тољики асил бояд њамин мактаб, њамин фарњанг ва њамин сатњро касб намояд, идома дињад 

ва њифзу муаррифї намояд. Ин аст, ки њељ тољики асил бояд нисбат ба ин фарњангу арзишњо 

хиѐнат накунад, аз ин сатњи ашрофии ниѐгони худ поинтар наояд, то баќои миллию арзишии 

мо таъмин гардад. Ва шоистаи зикр аст, ки мањз њамин илму донишу њунару фарњангу 

тамаддун боис гашт, то тољикон барои ањлї шудани таборњои вањшї, инсонї шудани 

тамаддуни башарї ва фарњангию арзишї шудани љомеањои инсонї наќши бузург гузоранд. 

Гузаштагони тољикон дар роњи илму имону фарњангу ахлоќ ва тамаддун муаллиму мураббии 

башарият будаанд… 

*** 

Тољикон аз аввал соњиби љањонбинии илмї, табиї ва аќлонї буда, дар ташаккули илмњои 

даќиќу башарї ва илмию аќлонї шудани љањонбинии инсоният низ сањме басе бузург 

гузоштанд. Тољикон Наврўзро барои башар додаанд, ки дар он њанўз њазорон сол пеш 

лањзаи даќиќи гардиши офтобу эътидоли шабу рўзи замин ва лањзаи фарорасии соли нави 

табиї ба таври муъљизавї њисоб карда шудааст. Њисобе, ки имрўз асбобу устурлобњои 

навтарини муосир дурустии онро тасдиќ кардаанд… 

Ва бузургии Наврўзи тољикон дар ин аст, ки Наврўз дин нест, хурофот нест, сиѐсат нест, 

идеология нест, соли нави сохтаву рамзї нест, балки илм аст, хирад аст, табиат аст, таърих 

аст, тамаддун аст, нуќтаи пайванди тамоми башар аст. Ва он як шиносномаи тољикон ва 

сањми бузурги тољикон дар рушди тамаддуни башарист. 

Бо чунин бинишу суннатњои илмию аќлонї, тољикон дар таъриху рушди илмњои даќиќу 

бунѐдї дар љањон сањми азиме гузоштаанд. Онњо, аз љумла, дар рушди илмњои 

табиатшиносї, нуљум, риѐзї, њандаса, оптика, кимиѐ, љуѓрофиѐ, зироату обѐрї, меъморї, 

тиб ва ѓ. пешсафони башар буда, кашфу ихтирои як силсила дастовардњои илмию фаннии 

инсоният ба номи тољикон марбут аст. 

Имрўз низ номи фарзандони барўманди халќи мо, чун Хоразмї, Берунї, Сино, Розї, 

Хайѐм, Тусї, Ќўшчї, Абуњомиди Хуљандї ва ѓайра, ки дар рушди илмњои даќиќу табиї наќши 

бузургу бунѐдї гузоштаанд, аз сўи башарияти мутамаддин чун сарону падарони ин равияњои 

илмї шинохтаву сазовори эњтиром мегарданд. Аз љумла, дар сањни ќароргоњи Созмони 

Милали Муттањид дар шањри Венаи кишвари Утриш, ки идорањои сиѐсии СММ дар он 

љойгиранд, чортоќест, ки дар чор сўи он пайкараи чор бузурги тамаддуни башарї гузошта 

шудааст. Чор нафаре, ки дар ташаккули илму фарњанги имрўзи олам ва хоса, љањонбинии 

илмию аќлонии инсоният наќши бунѐдї гузоштаанд: якум, бунѐдгузори тибби муосири 

љањонї Абуалии Сино, дувум, бунѐдгузори дорусозиву шимиѐи навин Закариѐи Розї, сеюм, 

падари љуѓрофиѐву табиатшиносии илмї Абурайњони Берунї ва чањорум, падари 

кайњоншиносиву таќвими навин Умари Хайѐм. Ва боиси ифтихор аст, ки њар чањори ин 

бузургон тољик ва фарзанди ин миллат мебошанд. Њар чањори онњо форсизабон ва аз чор 

шањри машњури њудуди давлати Сомониѐн буданд, ки онро тољикон бунѐд гузоштаанд. Сино 

аз Балху Бухоро, Берунї аз Хоразм, Розї аз Рай ва Хайѐм аз Нишопур. Чор нафаре, ки аз ин 

сарзамин бархоставу бунѐдњои тамаддуни имрўзаи башариро шакл додаанд. Пас, ин аст 

сатњи тољик, ин аст сањми тољик, ин аст љойгоњи тољик, ин аст тавону зарфияти тољик, ин аст 

бузургони тољик, ин аст фарзандони тољик, ин аст меъѐри арзѐбии фарњангу тамаддуни ин 

миллат. Сатње, ки љањон онро шинохтааст, фарзандоне, ки башар эътироф намудааст… 

*** 

Гарчи тамоми мардумони љањон барои мо азизу шарифанд, аммо дар сарчашмањои 

таърихї аз тавону истеъдодњои хосаву бартари зењниву љисмонии тољикон маълумотњои 

зиѐде оварда шудаанд. Ин намунањои зиндаву мушаххас аз њамтаборони мо нишон 

медињанд, ки агар шароиту парвариши дуруст фароњам бошад, њар як тољик дар вуљуди худ 

чунин зарфияту истеъдод дошта метавонад. Сарчашмањо меоранд, ки бунѐдгузори 

адабиѐти форсї устод Абуабдуллоњи Рудакї њанўз дар њаштсолагї Ќуръонро пурра аз бар 

карда буд ва дар тули умраш як миллиону сесад њазор байт шеъри олї гуфтааст, ки аз 

назари сатњу миќдор фаротар аз тасаввуру тавони як инсон аст. Ба њадде ки ба њисоби умри 
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эљодї њар сол як маснавии панљоњњазормисраї суруда бошад! Ин аст дили дарѐву табъи 

равони тољик! 

Дар китобњо омадааст, ки Буалии Сино њанўз дар 16-солагї илми тибро аз худ карда, 

дар муддати ду сол тамоми китобхонаи азими Сомониѐнро фаро гирифта будааст. То љое, 

ки ваќте ин китобхона аз сўи аљнабиѐн сўхта шуд, Синои љавон изњор дошт, ки агар рангу 

ќалам фароњам кунанд, метавонад тамоми он китобхонаи бузургро аз зењнаш барќарор 

намояд. Ин аст ќудрати њофизаи тољик! 

Абурайњони Берунї њанўз дар асри 9 таносуби байни баландии кўњ ва сатњи заминро 

ќиѐс карда, курашакл будани заминро муайян намуд ва бо формулаи эљоди худаш радиуси 

сайѐраи Заминро чен кард! Ба андозае, ки имрўз низ њамаи асбобњои муосир дурустии онро 

тасдиќ менамоянд. Ин аст ќудрати аќлу мантиќи тољик! 

Њаким Умари Хайѐм њанўз бо асбобу устурлобњои он замон ќонунмандии гардиши моњу 

хуршед ва ситораву сайѐрањоро кашф карда, лањзаи баробаршавии рўзу шаби замин, 

фарорасии Наврўз ва оѓози соли нави хуршедиро ба таври даќиќ мушаххас намудааст. Ба 

њадде ки марказњову асбобњои навтарини кайњоншиносї дар он танњо 11 сония тафовут 

ѐфтаанд. Ин аст диќќати аќлу мантиќи тољик! 

Мирзо Абдулќодири Бедил он ќадар зењни тезу чашми фарогир доштааст, ки кўчаву 

боѓњоро дар њофизааш ба навор мегирифтааст ва ваќти гузштан ишорат менамудааст, ки 

фалон дарахт дирўз фалон миќдор барг дошту имрўз фалон миќдор зиѐд ѐ кам шудааст ѐ 

фалон шайъи хурдтарин дирўз ин љо набуду имрўз пайдо гаштааст. Дар канори ин, њамаи 

сарчашмањо овардаанд, ки ў дар давидан аз аспњои тозї пеш мегузаштааст. 

Ин аст зењну зарфияту истеъдоди тољик! 

*** 

Ин аст, ки «тољик» танњо як вожа нест, он як аслу як асолат аст. 

Ин аст, ки «тољик» танњо як вожа нест, он фарњангу њувият аст. 

Ин аст, ки «тољик» танњо як вожа нест, он таъриху тамаддун аст. 

Ин аст, ки «тољик» танњо як ном нест, он љавњари миллист. 

Ин аст, ки «тољик» танњо як ном нест, он як сиришту як маниш аст. 

Ин аст, ки он иваз намешавад, зеро он худи миллат аст. 

Пас, дуруд бар тољики соњибтамаддун, ки ифтихори башар аст! 

Меситоем озодагиву озодманиширо, ки гавњари зотии тољикон аст! 

Ситоиш ростиву озодиро, ки маниши љавњарии њар тољик мебошад! 
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ИЛЊОМ АЗ ПАЁМ 
 

 

ДОНИШУ ИЛМ –  
САРМОЯИ ЊАР ЯК ШАХС 

 
 Пешрафти њаѐт њама ваќт аз талаботи одамон, 

таѓйирѐбии шароиту имконот ва пайдошавии алоќаву 
муносибатњои нав дар љомеа вобастагї дорад. Дараљаи 
маърифатнокї, худогоњї, дарки воќеият, ояндабинї, 
наќшањо ва њадафњои њаѐтии шахс мазмуни 
талаботашро муайян мекунад. Њадафњои асосии инсон 
дар њаѐт ба умеду орзуњо, саодату пирўзињо, камоли 
љисмониву маънавї ва дарки олами атроф расидан аст. 
Дар ин раванд инсонро зарур аст, ки аз гузашти 
босуръати ваќт ѓофил намонда, љањд бинмояд, то хешро 
дар фурсате, ки дорад, ба њадафу ниятњояш бирасонад. 

 
Тавре ки маълум аст, соњаи маориф дар сиѐсати давлатии 

кишварамон маќоми мењварї дошта, «таќдирсоз», «бунлод ва наљоти миллат», 
«асоситарин заминагузори пешрафти љомеа», «таъмингардони суботи давлат ва 
фардои босаодати љомеа» арзѐбї шудааст. Агар дар заминаи ин бањогузорињо ва 
дастгирињои рўзафзуни Њукумати љумњурї иљрои фаъолияти гуногунсамти соњаи 
маорифро тањлилу хулосабарорї намоем, пешрафти назарраси онро, новобаста аз 
тезутундшавии муносибатњои байналмилалї, рух додани низоъњои локалї ва глобалї, 
аз байн рафтани низоми алоќањои иќтисодї, иљтимої ва фарњангии байни давлатњо, ки 
таъсири манфии ин равандњо ба Љумњурии Тољикистон низ кам нест, бараъло дида 
метавонем. Аз ин таъсирот соњаи маориф низ дар канор намонда, новобаста аз 
мушкилињои дохилисоњавиаш, љињати бунѐди маорифи миллї ва пурра ворид шудан ба 
фазои тањсилоти байналмилалї ислоњотро идома мебахшад. 

Ислоњот ва пешрафти ин соња мунтазам мавриди назорат ва таваљљуи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон буда, њамасола аз њисоби буљаи давлатї маблаѓгузории он 
меафзояд. Соли 2024 ба соњаи маориф ва илм дар њудуди 8 млрд 231,9 млн сомонї 
људо гардидааст, ки нисбат ба соли гузашта 1 млрд 21,5 миллион сомонї ѐ 14,2 фоиз 

зиѐд буда, ќариб 18,7 фоизи 
њаљми умумии харољоти буљет ва 
5,7 фоизи Маљмуи мањсулоти 
дохилиро ташкил медињад. 
Њамасола ѐрдампулињо ва 
стипендияњо барои хонандагону 
донишљўѐн, имтиѐзњо, маош ва 
нафаќаи омўзгорону кормандони 
ин соња зиѐд гардида, барои 
омўзиш ва пешбурди 
фаъолиятњои касбии ин табаќаи 
калони иљтимої шароитњои 
бењтар фароњам оварда 

мешаванд. Маоши вазифавии кормандони муассисањои маориф, илм ва стипендияњо 
боз 40% (аз 1-уми июли соли љорї) меафзояд. Ин сармоягузории соња бањри рушди 
њаматарафаи захираи инсонї, ободии Ватан, замина ва ќадамнињї ба сўи муаррифии 
давлати тољикон њамчун макони илму маърифат ва фарњанги пешќадам мебошад. 

Љумњурии Тољикистон давлати љавон аст ва беш аз 70 фоизи ањолии онро љавонон 
ташкил дода, афзоиши ин захираи инсонии неруманд оянда низ зиѐд мешавад. Тибќи 
ќонунияти пешрафт, рушди њамаи соњањои хољагии халќ аз захираи инсонї вобаста аст 
ва ин љо сухан дар бораи нуфуси одамон меравад, ки њар яке аз онњо дараљаи муайяни 
зењнї доранд, яъне соњиби сармояи зењнї-моликият мебошанд. Дар мадди назар, 

Ѓарибшо 
ЃАРИБШОЕВ – 

мудири кафедраи 
идоракунии 

маориф ва илмњои 
гуманитарии ФМД 

ДЉТИБКСМ дар 
ВМКБ, 

номзади илми 
фалсафа 
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моликияти зењнї-сармояи инсонии њар шахс аст, ки дар шакли донишу илм, мањорату 
малака, салоњиятњо, аз љумла, салоњияти эљодкорї ва аќлонї, арзишњои ахлоќї ва фарњангї 
ифода гардида, дар давоми њаѐт, бар ивази саломатии шахс андўхта мешавад ва аз ин 
сармоя дигар аъзои љомеа низ истифода мебаранд. Дар замони мо муњим он аст, ки њар як 
шахс ин сармояро дар фаъолиятњои гуногуни љисмонї, фикрї, мењнатї ва ѓайра амалан 
истифода бурда тавонад. Он гоњ рушди иќтисодї-иљтимої, маърифатї-фарњангї ва умуман, 
пешрафти љомеа бо истифодаи сармояи инсонї имконпазир ва натиљабахш мешавад. 

Ин андеша дарки вобастагии захираи инсонї ва сармояи инсониро аз рушди илму 
маориф ба миѐн мегузорад ва тавре ки дар Паѐми навини Пешвои миллат (28.12.2023) 
омадааст, рушди илму маориф «калиди пешрафти њамаи соњањо ва омили муњимтарини 
таъмин намудани ояндаи босуботи давлат ва фардои босаодати љомеа ба њисоб 
меравад». Бахусус, дар шароити имрўзаи гузариш ба истифодаи технологияи муосир, 
суръатбахшии раванди раќамикунонии тамоми соњањои њаѐт, талош барои таъмин намудани 
иќтисоду фарњанги раќобатпазир, коркарди пурраи ашѐи хоми ватанї ва дар заминаи солњои 
2022-2026 эълон шудани Солњои рушди саноат, инкишоф додани саноати сабук ва вазнин, 
вусъати корњо дар самтњои роњсозї, сайѐњї, њунарњои мардумї, ташкили корхонањои 
истењсолии гуногунсамт ва дигар њадафњо, инкишофи сармояи инсонї чун ниѐзи 
аввалиндараља пеш меояд. Барои њамин, маорифро манбаи пайдоиш ва рушддињандаи 
сармояи инсонї бояд донист. 

Омода кардани мутахассисони дорои зењнияти воло бевосита ба фаъолияти густурда, 
масъулияти касбї ва самарабахши низоми илму маориф алоќаманд аст. Дар робита бо ин, 
раванди омода намудани мутахассисон барои њамаи соњањои хољагии халќ тањлил ва 
таѓйири муносибатњоро нисбат ба фаъолгардонии ин масъала металабад. Пеш аз њама, 
илму маорифи муосир, новобаста аз мушкилоти объективї ва ногузир такроршаванда, 
аз ќабили корношоям ва фарсуда гардидани таљњизоти техникї, мебелї ва норасоии 
намунањои ин мавод, фаъолият накардани озмоишгоњњои фаннї, нарасидани љойњои нишаст 
барои хонандагон ва набудани шароити кофии корї барои омўзгорону кормандон, ба њолати 
садамавї гузаштани алоњида муассисањои тањсилотї ва ѓайра мазмуни раванди таълимро 
бањри инкишофи неруи инсонї бо ташаккул додани махсусиятњои миллї дар донишомўзон 
бояд фаъол ва босифат гардонад. 

Соњибкасбони оянда бояд дар сатњи талаботи муосир тайѐр гарданд ва агар дар њалли 
душворињои љойдошта тадбирњои мушаххас андешида нашаванд, ин раванди зараровар 
миќѐси васеътарро фаро гирифта, зарари он љуброннопазир мегардад. Барои њамин, дар 
сиѐсати давлатї оид ба тайѐр намудани кадрњои баландихтисоси омўзгории босалоњият, 
донандагони технологияи иттилоотї, забонњои хориљї ва бо усулњои муосири таълим 
омўзишдињанда зиѐд таъкид мешавад. Воридсозии шаклњои фаъоли технологияи 
иттилоотию коммуникатсионї ва ба роњ мондани усулњои нави омўзиш дар њамаи зинањои 
тањсилот, аз љумла, тањсилоти фосилавї (онлайн), низоми таълимии кредитї-модулии 
такмили ихтисос, баргузории таълим дар шакли видео-конфронсњо, чатњо ва истифодаи 
суроѓањои электронї, ташкили кори сомонањои таълимии фаннї, тањия ва амалї намудани 
Барномаи васеи таълимии истифодабарї аз технологияњои муосир барои кўдакони синни 
томактабї, талаботи Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 мебошад. Ташаккули тафаккури техникї ва таъмини пешрафти 
босуръати технологї дар љумњурї бе пайвастшавии саросарї ба шабакаи интернет, ки то 
њанўз суръати хизматрасонии он суст аст, чун мушкилї боќї мондааст. Иљрои ин вазифањо 
дар шароите талаб шуда истодааст, ки бештари муассисањои тањсилотии тамоми зинањо ба 
таљњизоти моддї-техникии муосир ва интернет дастрасии хеле кам дошта, омўзгорону 
кормандони илму маориф ба омўзиши бетаъхири технологияи инноватсионї ва иттилоотии 
муосир, ки дар эљоду ихтироъкории онњо басо муњим аст, зиѐд ниѐз доранд. Раванди 
ташаккулдињї, наќшабандї, таќсим ва истифодабарии босифати захира ва сармояи инсонї 
имкони бо боварї ворид намудан ва амалисозии технологияи инноватсионї дар 
фаъолиятњо, фароњамсози шароиту имконот барои фаъолгардонии кормандон, дастгири 
ташаббусњои созанда, таъмини сатњи баланди пешрафту хизматрасонињо ва дар умум, 
њифзи њуќуќу озодињои шањрвандони љумњуриро фароњам меорад. Ба ин маќсад, бо 
дастгирии шарикони рушд, аз тарафи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
Лоињаи «Муњити таълим-асоси тањсилоти босифат» амалї шуда истодааст, ки вазифањои 
самарабахш намудани кори таълиму тарбия, татбиќи гузариш ба тањсилоти раќамї, таълими 
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босалоњият, бењтарсозии заминаи моддї-техникї, таъмини бењдошти санитарї ва 
бењтар намудани муњити тарбияро дар муассисањои тањсилотї ба иљро мерасонад. 

Нуќтаи дигари муњим аз Паѐм боз он аст, ки марказњои илмї-тадќиќотї ва озмоишгоњњо 
бояд бо тайѐр кардани кадрњо, бахусус, дар самти муњандисї–техникї, фаъол ва 
натиљабахш шаванд, то ки кашфиѐту ихтироот, љорї намудани усулњои инноватсионии 
пешбурди тањќиќоти илмї ва истифодаи техникаву технологияњои њозиразамон, пешрафти 
минбаъдаи кишварро тезонанд. Ин муносибат имкони пайванд додани илм бо истењсолотро, 
ки њанўз аз њамдигар дуранд, воќеї мегардонад. Дар Паѐм аз љойгоњ ва манзалати ањли 
илму маориф, эњтиромгузорї ба мактабу омўзгор ва зањмати онњо боз таъкид шуда, 
њамзамон, талаб мешавад, ки наврасону љавонон бояд дар руњияи ватандўстї, 
хештаншиносї, маърифатпазирї, ифтихорварзї аз миллату давлат ва пешгирї аз 
шомилшавї ба гурўњњои тундрав таълиму тарбия гиранд. Њамин тариќ, дар идомаи њидоятњо 
аз Паѐм мо, ањли илму маориф, вазифадор мешавем, ки фаъолияти рўзмарраи хешро бањри 
пешрафти босифат ва натиљабахши Ватани азизамон содиќона ба анљом расонем.   
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СОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ 
 
 

 МАСЪАЛАИ МУЊИММИ ЗАМОНИ 
МУОСИР 

 
30 декабри соли 2023 Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар бораи Соли маърифати њуќуќї эълон 
намудани соли 2024 ба имзо расид. Маърифати њуќуќї 
василаи муњимми танзимкунандаи рафтор ва фаъолияти 
шахс дар љомеа ба шумор рафта, омили мусоид бањри 
таъмини волоияти ќонун ва риояи тартиботи њуќуќї дар 
мамлакат мањсуб мешавад. Мањз сатњи баланди донишњои 
њуќуќї, фарњанги риояи тартиботи љамъиятї ва эњтироми 
њуќуќу озодињои шахсони дигар дарки муњим будани риояи 
чањорчўби муайяннамудаи рафтор, ки тавассути ќонунгузорї 
муќаррар шудааст, сатњи маърифати њуќуќии љомеаро муайян 
мекунанд.  

 
Тавассути маърифати њуќуќї шањрванд имкон пайдо менамояд, ки зарурати ќабул ва 

татбиќи ќонунњоро њамчун василаи муњимми танзими муносибатњои љамъиятї дарк намояд. 
Дар ин њолат эътимод ба ќонун њамчун василаи таъмини низом дар љомеа боло меравад. Ин 
масъала барои љомеаи мо муњиммияти хос дорад. 

«Маърифати њуќуќї», «таълимоти њуќуќї», «иттилоотонии њуќуќї», «донишњои њуќуќї», 
«шуури њуќуќї», «фарњанги њуќуќї», «тарбияи њуќуќї» ва ѓайра мафњумњое мебошанд, ки 
дар њошияи баррасии мавзуи маърифати њуќуќї васеъ истифода мешаванд. Маърифати 
њуќуќї ба сифати љузъи таркибии фарњанги њуќуќї ва сиѐсї ба шахс имкон медињад, ки дар 
шинохти воќеии њуќуќу озодї ва вазифаю уњдадорињо муваффаќ гардад. Доираи васеи 
донишњои њуќуќї ба ташаккули шуури њуќуќї, ки нишонаи фарњанги комили њуќуќї аст, 
бевосита таъсир мерасонад. Аз ин нуќтаи назар маърифати њуќуќї њамчун механизми 

муњимми таъминкунандаи суботу тартиботи 
љамъиятї мањсуб ѐфта, бањри тањкими истиќлоли 
давлатї ва ягонагии Тољикистон њамчун давлати 
соњибистиќлол наќши арзишманд дорад. Дар 
шароити вусъат пайдо намудани љањонишавї ва 
рушди равандњои демократї ањамияти 
маърифатнокии њуќуќї ба маротиб боло рафтааст. 
Моњиятан мо дар замоне зиндагї дорем, ки њар 
шањрванд бояд ба мавќеи мустаќили шањрвандї ва 
шахсияш муносибати бошуурона дошта бошад, ба 
раванду рўйдодњои гуногуни љамъиятї бохирадона 
муносибат намояд, оќибатњои њуќуќии рафтору 
амалашро ба хубї дарк карда тавонад. Хусусияти 
вижаи замон њамин аст, ки таъсиррасонии гуногуни 
ѓоявї, арзишї, иттилоотї ва маърифатї тавассути 
шабакањои иљтимої ва дигар василањои иттилоотї 
хеле зиѐд шудаанд. Дар чунин шароит мањз 

донишњои њуќуќии зарурї, устувории иродаи сиѐсї ва мафкуравї метавонанд фаъолияти 
шахсро дар доираи муайяннамудаи ќонун ва тартибот таъмин созанд. 

Маърифати њуќуќї раванди мудаввом ва муттасил буда, фарогирии донишњои зарурии 
њуќуќиро таќозо менамояд. Давомдор будани ин раванд, пеш аз њама, ба ќонунияти гуногуни 
иљтимоию иќтисодї ва сиѐсию фарњангии рушди љомеа алоќаманд мебошанд. Ќонунияти 
мазкур дар заминаи эњтиѐљоти иљтимоии навзуњур танзими меъѐрии муносибатњои 
љамъиятиро таќозо менамоянд. Вобаста ба ин, донишњои њуќуќї низ доимо такмил меѐбанд. 
Аз ин рў, таќозо мегардад, ки шахс дар раванди доимии такмили донишњои њуќуќї бошад, то 
ин ки рафтори љамъиятияшро дар доираи он танзим карда тавонад. Дар ин љо љанбаи 
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муњимми дигар – рафтори фаъоли њуќуќї муайян мешавад. Ба аќидаи бархе аз коршиносон, 
«рафтори фаъоли њуќуќї рафторест, ки ба дарки амиќ, маќсаднокї ва ташаббускорї дар 
масъалаи татбиќи меъѐрњои њуќуќї, њифзи тартиботи њуќуќї ва манфиатњои давлат, љомеа 
ва дигар шањрвандон нигаронида шудааст. Меъѐрњои њуќуќ аз љониби шахс њамчун 
меъѐрњои ба таври воќеї зарурї, маќсадноку ифодакунандаи нуктаи назар, талабот ва 
кўшишњои шахсї дарк карда мешаванд». Хулосаи мантиќї аз ин иќтибос њамин аст, ки дар 
заминаи маърифати њуќуќї шахс имкони ташаккул ва татбиќи шакли хоси рафтори 
љамъиятї, аз љумла, рафтори фаъоли њуќуќиро амалї менамояд. Ин шакли рафтор тавсифи 
сиѐсии худро низ дорад, ки он њамчун рафтори сиѐсии конструктивї ва фаъол маънидод 
мешавад. Рафтори сиѐсии конструктивї дар доираи талаботу меъѐрњо пазируфтаи љомеа 
сурат гирифта, маќсади он мусоидат ба рушди љомеа мебошад. 

Љанбаи дигари муњимми масъала дар он аст, ки бунѐди љомеаи њуќуќбунѐд дар заминаи 
сатњи баланди маърифат ва фарњанги њуќуќї имконпазир аст. Мањз аз њамин нуктаи назар 
тарбияи њуќуќии ањолї ба сифати самти муњимми сиѐсати давлатї эътироф шуда, љињати 
ноил гардидан ба ин њадафњо дар ин самт тадбирњои гуногуни меъѐрї ва институтсионалї 
аз љониби Њукумати мамлакат андешида мешаванд. Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 9 апрели соли 1997 «Дар бораи сиѐсати њуќуќї ва таъмини тарбияи њуќуќии 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон», ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 22 августи 
соли 1997, «Дар бораи баъзе чорањои бењтар намудани тарбияи њуќуќии шањрвандон ва кори 
њуќуќї дар љумњурї», Барномаи давлатї дар бораи таълим ва тарбияи њуќуќии шањрвандон, 
ки дар якчанд марњала ќабул шуд, нишонаи ањаммияти мубрами ин масъала дар сиѐсати 
њуќуќии мамлакат мебошад. 

Пањлуи дигари муњимми таъмини маърифатнокии њуќуќии шањрвандон, љанбаи 
рафтории он мањсуб мешавад. Аз ин нуќтаи назар, алоќамандии мутаќобилаи институти 
њуќуќ бо институти ахлоќу маънавиѐт муайян мегардад. Робитаи мантиќии ин алоќамандї 
дар иљрои амалњои њуќуќї ва рафтори њуќуќии шахс дар доираи меъѐрњои ќабулшудаи 
ахлоќї мебошад, ки тавассути василањои меъѐрї даќиќ муќаррар шудаанд. Рафтори 
шањрванд, аз ин нуќтаи назар, њам ба талаботи њуќуќ ва њам ахлоќу маънавиѐт љавобгў 
будани худро собит месозад. Эњтироми волоияти ќонун, њуќуќу манфиатњои дигар 
шањрвандон, нишон додани сатњи зарурии масъулияти шањрвандї ба сифати рафтори 
ахлоќии муносиб низ маънидод карда мешавад. 

Њамзамон бояд ба назар гирифт, ки маърифати њуќуќї ба сифати омили муњимми 
раванди иљтимоишавии сиѐсии шахс дарку тафсир мешавад. Тарбияи њуќуќї ва донишњои 
њуќуќї љузъи таркибии раванди мазкур буда, барои ташаккули шахсияти шањрванд ањамияти 
хосса доранд. Иљтимоишавии сиѐсї равандест, ки шахс тавассути фарогирии арзишњо, 
меъѐрњо, шакли рафтор, ќоидањо ва дигар талаботи зарурї љомеаро меомўзад ва 
мавќеяшро дар он муайян менамояд. Дар ин раванд донишњои њуќуќї маќом ва ањаммияти 
хос дошта, тавассути азбарнамоии онњо шахс рафтори худро дар доираи муќаррароти 
муайяншуда танзим менамояд. Маърифати њуќуќї ба шањрванд имкон медињад, ки ў њувияти 
шањрвандияшро ташаккул дињад, мансубияташро дар давлати муайян дарк ва эътироф 
намояд, њуќуќу вазифа ва уњдадорию масъулияти шањрвандияшро шиносад. Олимон доираи 
меъѐрњоеро муайян кардаанд, ки тавассути онњо ба сатњи иљтимоишавии сиѐсии шахс бањо 
гузошта мешавад. Ба ќатори онњо тибќи аќидаи олимон: «… мављудияти низоми арзишњо ва 
меъѐрњои сиѐсї, ќобилияти тањияи барномањои рафтори сиѐсї, ки ба маќсад ва шароит 
мувофиќ њастанд, сатњи фаъолнокї дар њаѐти сиѐсї, эњтиром ба аќида ва мавќеи дигарон, 
сатњи умумии фарњанги сиѐсї, ќобилияти љалби дигарон ба фаъолияти сиѐсї, ќобилияти 
гузоштани маќсадњои сиѐсї ва татбиќи онњо дар амалияи сиѐсї, инчунин, суботи ангезањои 
сиѐсї дохил мешаванд». Њамаи амалњои муќарраршуда њамон ваќт барои љомеа муфид 
арзѐбї мешаванд, ки агар онњо дар доираи муќаррарнамудаи меъѐрњои њуќуќї заминањои 
танзими худро дарѐбанд. Мањз аз њамин љињат маърифати њуќуќї ба сифати љузъи таркибии 
раванди иљтимоишавии сиѐсии шахс арзишманд мегардад. Дар натиљаи иљтимоишавии 
сиѐсї шахс муносибаташро ба дигарон ва муњити иљтимої муайян намуданро меомўзад. 
Самаранокии иљтимоишавї аз рўйи се нишондињандаи муњим муайян мешавад: «Инсон ба 
инсони дигар чунонки ба худ муносибат менамояд, муносибат мекунад; инсон мављудияти 
меъѐрњоро дар муносибатњои байни одамон эътироф мекунад; њадди зарурии танњої ва 
вобастагии нисбї аз дигар одамонро эътироф менамояд ѐ худ эътироф мекунад, ки байни 
нишондињандањои «танњої» ва «вобастагї» тавозуни муайян мављуд аст. Ба таври умум, 
иљтимоишавї ќобилияти инсон вобаста ба зиндагї карда тавонистан дар фазои меъѐрњои 
иљтимоии муосир дар низоми «Ман ва дигарон» мебошад». 

Аз ин нуќтаи назар, наќши маърифати њуќуќї дар љомеа боз њам даќиќтар аѐн мегардад. 
Яъне, шахс мањорату малакаи зиндагї дар муњити иљтимоиро бо риояи тамоми меъѐрњои 
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њуќуќї ва ахлоќї аз худ менамояд. Дар натиља имкони ташаккули муњити бенизоъ муњайѐ 
мегардад. Маърифати њуќуќї ба шахс имкон медињад, ки дар шинохти њуќуќу озодињои худ 
муваффаќ гашта, мавќеи устувори сиѐсии худро низ ташаккул дињад. Фазои сиѐсии 
Тољикистон, ки гуногунаќидагиро муњайѐ намудааст, ба шањрвандон имкон фароњам 
овардааст, ки аз њуќуќњои сиѐсии худ низ истифода баранд. Дар ин роњ њуќуќи иштирок дар 
интихобот ва њуќуќи ба узвияти њизбњои сиѐсии дар кишвар расман фаъолияткунанда шомил 
шудан яке аз намунањои онњо мебошанд. Ногуфта намонад, ки њизбњои сиѐсї низ дар 
масири такомули сатњи маърифати њуќуќии аъзои худ бояд масъулият дошта бошанд, то ин 
ки њар як узви онњо њуќуќу уњдадорињои худро вобаста ба узвияташ дар ин ѐ он њизб донанд 
ва дар доираи муайяннамудаи ќонунгузорї фаъолият намоянд. 

Бояд гуфт, ки Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва ќонунгузории амалкунандаи 
мамлакат масъалаи таъсис ва фаъолияти њизбњои сиѐсї, инчунин, дигар нињодњои љомеаи 
шањрвандиро њам муќаррар намудааст. Мањз фаъолият дар доираи ин меъѐрњои 
ќонунгузорї муайянкунандаи сатњи маърифати њуќуќии онњо мебошад. Дар марњалаи 
кунунии рушди љомеа маърифати њуќуќї василаи муњимми танзими фаъолияту рафтори 
сиѐсии шахс ба њисоб меравад. Иттилоот ва донишњои муътамади њуќуќї омили зарурї дар 
самти тањкими масъулияти шањрвандї низ эътироф шудааст. Сатњи матлуби маърифати 
њуќуќї имкон медињад, ки шахс аз амалњои халалдоркунандаи тартиботи љамъиятї ва 
ќонуният худдорї намуда, дар пешгирии содиршавии чунин амалњо сањм гузорад. Аз ин рў, 
маърифати њуќуќиро метавон њамчун василаи муњимми пешгирикунандаи њуќуќвайронкунї 
ва љинояткорї дар љомеа номид. Хусусан, дар марњалае, ки ќонунвайронкунї ва љиноятњо 
метавонанд на танњо дар фазои воќеї, балки дар фазои маљозї њам содир шаванд, танњо 
маърифати баланди њуќуќї метавонад моњияти калидии пешгирикунанда дошта бошад. Ба 
ќатори чунин љиноятњо, пеш аз њама, љиноятњои дорои хусусияти экстремистию террористї 
дохил мешаванд, ки афроди ноогоњ тавассути тарафдорї ва ѐ пањн намудани аќидањои 
ифротї тавассути шабакањои иљтимої ба он даст мезананд. Мутаассифона, дањњо нафар 
љавонон бо сабаби паст будани сатњи маърифати њуќуќияшон чунин амалњоро содир 
намудаанд. Омори љиної худ бозгўйи њаќиќати њол ва мављудияти мушкилї дар ин самт 
мебошад. Вобаста ба ин, зарурати таќвияти фаъолияти маърифатию иттилоотї дар самтњои 
зерин мављуд аст: диќќати љиддї додан ба масъалаи сатњи иттилоърасонии њуќуќї дар 
љомеа бо дарназардошти василањои муосири иттилоот, истифодаи шабакањои иљтимої ва 
дигар платформањои иттилоотї; дастрасу фањмо намудани мазмуни иттилооти њуќуќї, 
тафсири сањењу равони санадњои меъѐрии њуќуќї, ки донистани онњо дар танзими 
муносибатњои љамъиятї наќши муњим доранд; ташаккули малакањои рафтори њуќуќие,ки ба 
талаботи љомеа љавобгў бошанд ва ѓайра. 

Бояд гуфт, ки маърифати њуќуќї омили зарурии нерумандест, ки ба сатњи умумии 
маърифатнокии шахс таъсири амиќ мегузорад. Он вазифањои танзимнамої, функсионалї ва 
мутобиќшавиро иљро намуда, имкон медињад, ки тавассути худтанзимнамоии рафтор шахс 
муносибаташро бо дигар субъектњои муносибатњои љамъиятї муайян намуда, мутобиќшавии 
иљтимоию њуќуќиро дар дилхоњ муњит муваффаќона ба сомон расонад. Хусусан, ваќте ки 
сухан сари мутобиќшавї ба муњити иљтимої меравад, донишњои њуќуќї ањаммияти хос пайдо 
менамоянд. Вобаста ба наќши маърифати њуќуќї дар таъмини камолоти сиѐсию њуќуќии 
љомеа, метавон иброз намуд, ки он василаи муњимми танзимкунандаи фаъолият ва рафтори 
шахс дар љомеа буда, тавассути меъѐрњои азхуднамуда, донишњои њуќуќии азбарнамуда ва 
сатњи иљтимошавї шакли хоси муносибатњои љамъиятї дар шахс, гурўњ ва љомеа ташаккул 
меѐбад. Тавассути онњо волоияти ќонун таъмин гардида, шахс мустаќилона муносибаташро 
ба раванду њодисоти гуногуни муайян мекунад. Љанбаи муњимми ин муносибатњо дар 
љавњари ќонунмењварии онњо мебошад. Ин омил дар замони муосир вижагї ва ањаммияти 
хос дорад. Сатњи баланди маърифати њуќуќї, доираи васеи донишњои њуќуќї ва шуури 
њуќуќї яке аз ченакњои муаррификунанда дар роњи ташаккули љомеаи њуќуќбунѐд ва 
демократї мебошад. Дар заминаи тањлили маводи фаровони илмию иттилоотї зарурат ва 
мубрамии эълони соли 2024 – Соли маърифати њуќуќиро асоснок намуда, иќдоми 
пешнињоднамудаи Пешвои миллатро метавон њамчун нишонаи дарки эњтиѐљоти иљтимої 
маънидод намуд, ки барои камолоти минбаъдаи њуќуќии љомеа роњро њамвор менамояд. 

Дар соли таљлили 30-солагии ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон эълон шудани 
ин иќдом амри зарурї ва сариваќтї буда, дар масъалаи баланд бардоштани сатњи 
маърифати њуќуќии љомеа аз ањаммияти хос бархўрдор аст. Тањлил ва омўзиши масъала 
њам нишони он аст, ки тадбирњо дар самти таќвияти сатњи донишњои њуќуќии шањрвандон 
дар роњи рушди минбаъдаи љомеаи њуќуќбунѐду демократї заминањои мусоид фароњам 
меоваранд. Тањкими маърифати њуќуќии љомеа тавассути василањои гуногуни муосир имкони 
рушди љомеаро дар маљрои ќонунмењварї ва риояи тартиботи њуќуќї боло мебарад. 
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 СОЛГАРД 
 

 

 АЙНЇ – ТОЉИКШИНОС  
 

 
 Устод Садриддин Айнї њамчун асосгузори илми 

тољикшиносї дар байни халќњои њамзабон шинохта 
шудааст. Њарчанд ў сад сол пеш ифтихори тољик буданро 
дар ќалбњо љойгузиш кард, дар муњити имрўзаи Тољикистон 
низ масъалаи ифтихори миллї ва њувияти миллї аз 
масъалањои умда ба њисоб меравад. Зеро дар замони 
истиќлол аввалин бор имконияти воќеї барои баррасии 
оммавии ин масъала ба вуљуд омад. 

 
Бо дарназардошти ба вуљуд овардани ифтихори миллї дар миѐни тољикон устод Айнї 

дар њамаи эљодиѐташ-асарњои адабї, таърихї, илмї ва зиѐдтар аз њама, публитсистї ба 

масъалаи њувияти миллї, худшиносии миллии тољикон таваљљуњ зоњир кард. Ба ибораи 

дигар, устод консепсияи онро ба миѐн овард ва дар ин замина, мактаби эљодї ва илмї бунѐд 

кард. Зеро масъалањои миллї, хусусан, мавзуъњои худшиносї, ватандўстї, пос доштани 

арзишњои миллї ва мубориза бањри Ватан-Модар саросари эљодиѐти устодро фаро 

гирифтаанд. Моњияти ин, пеш аз њама, аз марому маслаки ў дарак медињанд. Ба аќидаи 

академик М.Имомов, «мазмунњои худогоњию худшиносї њанўз аз ибтидои фаъолияти 

нависанда шуруъ мешаванд…» [14, 7]. Ў аз рўзи аввал вазифаи худро дар љомеа хидмат ба 

халќ медонист. Агар дар навиштањои то солњои Инќилоби Октябр ба илму маориф љалб 

намудани халќ, ки яке аз нишонањои баланд бардоштани худшиносии миллист, дар шеъру 

китобњои дарсии таълифкардааш изњори аќида карда бошад, сипас, баъди аз асорати 

зиндони амирї баромадан ва ѓалабаи инќилоб барои устод майдони фаъолият хеле васеъ 

гардид. Аз ин љост, ки «тамоми осори бисѐрљанбаи С. Айнї – бадеї, илмї ва публитсистї 

дар ташаккули њувияти миллии тољикон наќши бузургро бозидааст» [6, 260]. 

Асарњои муњиме, ки дар 

солњои Љанги Бузурги Ватанї 

бањри баланд бардоштани руњи 

миллї ва ватандўстї аз тарафи 

устод Айнї эљод шудаанд, 

очеркњои таърихии «Исѐни 

Муќаннаъ» (1944) ва «Ќањрамони 

халќи тољик Темурмалик» (1944) 

ба њисоб мераванд. Хусусан, дар 

очерки «Ќањрамони халќи тољик 

Темурмалик», пеш аз њама, аз 

ободиву бойигарии табиии 

сарзамини тољик сухан меравад. 

Ќайд мешавад, ки «он замонњо 

(даврони пеш аз њуљуми Чингиз - 

Э. С.) Мовароуннањр, Хуросон ва 

Хоразм ободтарин мамлакатњои 

Шарќи ислом буданд…» …ободии Хуљанд ба љойе расида буд, ки вайро «Тирози љањон» 

(зебу зинати љањон) мегуфтанд» [5, 7-9]. 

Дар ин асар низ чун дигар тањќиќоти устод мафњуми форс-тољик ѐ тољик-форс борњо 

истифода шуда, аз равнаќи илму фарњанг ба ин забон бо ифтихори зиѐд сухан рафтааст. 

Зикр мешавад, ки дар Хоразм то замони њуљуми муѓул ба забони тољикї таълиф ѐфтани 

«Захираи Хоразмшоњї» барин як китоби 12-љилда сазовори тањсин аст. Дар бораи яке аз 

њукмронони хоразмшоњї Султон Муњаммад сухан ронда, устод Айнї бартарии ўро чунон 

тавсиф менамояд, ки ин подшоњ њадафњои миллии худро на чун шоњони пешина бо роњи 
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САФАРЗОДА – 
номзади илми 

филология 



 

 
16 «Маорифи Тољикистон» / №4 / 2024 

ѐфтани дили халифањои араб, балки бо усули танќиди рўирости онњо (аббосиѐн) амалї 

кардан мехост. Мањз ба ин сабаб халифањои аббосї бо дасти чингизиѐн њукумати ин 

мамлакати пурќувватро барњам доданї буданд. Аммо ањолии Мовароуннањр ва Хуросон ба 

эътибори аксар љанговар, нотарс ва ватанпарвар буданд. Барои исботи фикри худ устод 

Айнї аз муборизаву истодагарии самарќандиѐн зидди Чингиз мисоле наќл кардааст. 

Бояд ќайд кард, ки агар очерки «Исѐни Муќаннаъ» дар бораи муборизаи мардуми 

Хуросон наќл кунад, очерки «Ќањрамони халќи тољик Темурмалик» бевосита дар бораи 

ќањрамонии мардуми Мовароуннањр ќисса мекунад. Баробари ин, ќайд мешавад, ки: 

«Султон Муњаммад афсўс, ки аз далерї, љанговарї, нотарсї ва ватандўстии ањолї 

фоида бурда натавонист» [5, 31]. 

Дар ин асар ифодањои бадеї, руљуъњо, нидоњо фаровон истифода шудаанд ва 

наќши тасвири бадеї нисбат ба асарњои дигари публитсистии адиб равшантар намудор 

мешавад. Устод Айнї симои ќањрамони асосї – Темурмаликро тавре меофарад, ки 

корномаи ў љавонони тољикро дар замони душвори ЉБВ ба ќањрамонї њидоят намояд. 

«Яке аз ватандўстон, ки то имконияти охирин ба чингизиѐн муќобил истод, ќањрамони 

халќи тољик - Темурмалик буд». Ин «њокими Хуљанд – ќањрамони халќи тољик 

Темурмалик…вазифаи аз тарафи ватан ба гарданаш гузошташударо» сарбаландона 

иљро кард, «ќарор дод, ки бо њар роње, ки бошад, ба ќадри имкон ва ќувват дар мудофиаи 

ватан кўшиш намояд» [5, 35]. 

Профессор Б. Камолиддинов менависад, ки «дар симоофарии С. Айнї як равияи 

писандидаи нависанда мушоњида мешавад.  

Дар тасвири нахусти симои зоњирию ботинии ќањрамони асар њама аломатњои зоњирию 

ботинии ўро батафсил тасвир мекунад. Вале бори дигар сухан дар бораи њамон ќањрамон 

равад, ўро на бо номаш, балки бо ягон аломати зоњирї ѐ ботинии ба назар намоѐнаш ѐд 

мекунад» [16, 100].  

Устод Айнї агар Муќаннаъро «љанговари ќањрамон», «нотиќи гузаро», «олими забардаст 

ва нотарс», «лашкаркаши моњир», «стратеги дурбин» [5, 157] нишон дода бошад, 

Темурмаликро борњо «ќањрамон» меномад ва ифодањои «љавонони тољики ќодирандоз», 

«адмирали худраси тољик», «тољикони ќањрамони Хуљанд», «тољикон моњиртарин љодугарон 

ва тилисмбандони дунѐанд»-ро истифода мебарад. Баробари ин, аз савдогарон њамчун 

сияњгўшоне, ки пеш-пеши душман рафта, ба вай роњ кушда, бар зиѐни миллат кор мекунанд, 

ѐд мекунад.  

Барои тасдиќи фикр нависанда аз маъхазњо низ истифода карда, ќањрамонии халќи 

тољикро тасвир месозад. Чунончи, аз «Равзат-ус-сафо» меорад: «Чиѓатойхон…таклифоте, ки 

аз аќл баид буд, нисбат ба мардуми тољик ба таќдим мерасонид… Аз ѐсоќњои борики ў 

халоиќ ба танг омаданд ва хусусан, мардуми тољик» [5, 75]. Дар асар ба бадкорињои золимон 

ќањрамонии халќ муќобил гузошта мешавад, барои ин Айнї хитоби ошкоро ба насли 

љанговари мубориз дорад: «Эй, он ки мурдаи ман ба дастат меафтад, агар некхоњи одамон 

ва ватандўст бошї, маро бо ин як каф хок гўрон, ки ин ѐдгории ватани азизи ман аст!» 

Очерк бо оњанги ватандўстона, њисси баланди мењру муњаббати диѐр ва ќањрамонї 

навишта шудааст. Бояд ќайд кард, ки С. Айнї ба тасвири корнамоии беамсоли Темурмалик 

ќабл аз ин њам диќќат дода буд. Дар очерки устод «Тирози љањон», ки соли 1936 таълиф 

шудааст, ќисмати муњимеро муборизаи Темурмалик бар зидди истилогарони муѓул ва 

њамразмони ў ташкил менамояд. Аммо дар солњои Љанги Бузурги Ватанї такроран ба ин 

мавзуъ мурољиат кардани нависанда ба мароми муайяни эљодии замон алоќаманд аст. 

Устод С. Айнї саргузашти Темурмаликро дафъаи дуюм ба тарзи дигар ба ќалам дод. Агар 

вай дар очерки «Тирози љањон» дар хусуси љанги мењандўстонаи Темурмалик аз рўйи 

навиштањои таърихнависон бо услуби илмию публитсистї нисбатан оромона сухан ронда 

бошад, дар очерки «Ќањрамони халќи тољик Темурмалик» бо њиссиѐти хос ќаламкашї 

кардааст. Њамчунин, нависанда мехост, ки бо тасвири муборизањои ќањрамононаи замонњои 

пеш муборизони зидди фашизмро ба ќањрамониву диловарї руњбаланд кунад. Воќеан, дар 

ин асари устод Айнї истилои муѓул, вањшонияти истилогарони чингизї дар Мовароуннањр ва 

муборизаи халќ ба муќобили лашкари бешумори душман тасвир шудааст. Дар маркази 

диќќати муаллиф Темурмалик, ки њокими Хуљанд буда, дар дифои ин шањр ва баъд аз он 
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њам ќањрамонињои беназир карда буд, ќарор гирифтааст. Академик З.Раљабов менависад, ки 

ба тањќиќи љиддии илмї рў овардани устод Айнї дар асари мазкур аз он сабаб њам ањамияти 

калон дошт, ки ў ба «он давраи таърихи халќи тољик сари кор гирифт, ки дар илми 

таърихшиносии муосир кам тадќиќ шуда буд» [19, 44]. 

С. Айнї «бо маќсади фањмотар шудани вазъияти давр» илова бар сарсухани он 

диќќатро бештар ба муборизањои замони гузашта мутамарказ кардааст. Дар замоне ки 

ќимати инсонии шахсияти шањрванди Шуравї дар љанг аз имтињон мегузашт, дар назари 

нависанда љанг ченаки асосист, ки сифати инсонии хислати гузаштагон дар њамин љабњањо 

санљида мешавад. Ба таври хулосавї метавон гуфт, ки ин асарњо дар солњои Љанги Бузурги 

Ватанї дар тарбияву бедор намудани њисси ватандўстии мардум наќши муњим бозид. 

Хусусан, очерки «Ќањрамони халќи тољик Темурмалик»-и устод Айнї дар миѐни асарњои дар 

он замон иншогардида мавќеи махсус дошт. Ба ибораи забоншинос Р.Ѓаффоров, нависанда 

«бо тапидани дил ва эњтироси хурўшон ќаламкашї кардааст» [13, 183]. Аз ин љост, ки устод 

Айнї дар таърихи халќи тољик бори аввал истилоњи «Ќањрамони халќи тољик»-ро дар симои 

Темурмалик ба расмият даровардааст. Дар њаќиќат, њар ду очерк: «Исѐни Муќаннаъ» ва 

«Ќањрамони халќи тољик Темурмалик» дар бобати баланд бардоштани руњи миллии халќи 

тољик наќши намоѐн бозиданд. Устод Айнї шахсиятњои таърихиро барои насли нав ибрат 

нишон дод ва ин бесабаб набуд. Онњо, аз љумла, Муќаннаъ наљоти халќро мехостанд. Дар ин 

бобат С. Нафисї гуфтааст: «Мо, эрониѐн, дар сояи исѐни Абумуслим, Муќаннаъ ва дигарњо, 

дар сояи ташкил ѐфтани давлати Сомониѐн ва дар сояи шоирони онзамонаи Мовароуннањр 

ба сифати як миллат соњиби забон шуда, дар дунѐи зинда мондем. Агар он исѐнњо ва он 

ташаббуси мовароуннањрињо намебуд, имрўз Эрон њам мисли Миср як мамлакати араб 

шуда, мо, эрониѐн њам монанди мисриѐн араб мегардидем» [8, 14]. 

Дар ин росто, устод Айнї низ хизматњо кардааст ва дар тасвиру тафсири таърихи 

муборизони роњи озодї, ќањрамонињои намояндагони халќи тољик сањми ў бузург аст. 

Дар солњои Љанги Бузурги Ватанї ин пањлўи фаъолияти С. Айнї бештар гашт. Ў дар 

роњи мубориза алайњи фашизм, њидояти халќи хеш дар мудофиаи ватан аз ќалами хеш 

истифода кард. Дар ин бора њаќ бар љониби фарзанди устод Камол Айнї аст: «Солњои 

Љанги Бузурги Ватанї падарам бештар дар мавзуи ватанпарастї асар эљод мекард. Гоњо 

ў ба таърихи ќањрамонии мардуми тољик назаре меандохт. Вай ќиссаи рўзгори бузургони 

муборизи гузаштаро бо забони рўз ва барои имрўзи мамлакат – барои бедории руњи 

ќањрамонї ва њисси ватанпарастии љанговарони тољик дар китобњояш наќл мекард, 

корномаи мардони далерро ба лавњаи тасвири бадеї меовард, ки ба маќсади асосии 

мардум - бар фашистони одамхор ѓолиб омадан хидмат карда тавонад» [8, 59]. 

Минбаъд, дар солњои Љанги Бузурги Ватанї устод Айнї дар як зумра асарњои 

публитсистии худ – «Исѐни Муќаннаъ», «Ќањрамони халќи тољик Темурмалик» «руњи 

саркаши миллат»-ро тараннум кардааст. Тавре ки мушоњида мешавад, дар асари дуюмї 

назарияи синфгарої, ки дар солњои бистуму сивум тамоми осори илмию фарњангї дар 

асоси он офарида мешуданд, то андозае риоя нашудааст. Темурмалик њоким буд, аммо 

ўро ќањрамони халќ тасвир кардааст. Яъне, ин навъ навиштањои устод «...дар бораи Исѐни 

Муќаннаъ, дар хусуси ќањрамонии халќи тољик – Темурмалик, дар бораи амирони манѓития, 

дар хусуси инќилоби Бухоро сањифањои таърихии халќамонро мунаввар мекунанд» [22, 196]. 

Дар тањќиќи осори илмї, публитсистї, таърихии Садриддин Айнї ба хулосае омадан 

мумкин аст, ки дар тамоми асарњои тањќиќшуда масъалаи њувияти миллї ва шинохти халќу 

миллати тољик инъикос гардидааст. Вобаста ба ин ва дигар мушоњидањои худ пешнињод 

менамоем, ки: 

1. Бењтарин асарњои Садриддин Айнї, аз љумла, «Ёддоштњо», «Љаллодони Бухоро», 

«Таърихи амирони манѓития», «Ѓуломон», «Марги судхўр»ва осори публитсистияшро ба 

шакли мунтахабот, ѐ тамоми эљодиѐташро, ки сазовори таваљљуњи ањли оламанд, бо шаш 

забони расмии дунѐ чоп ва муаррифї намуд. 

2. Дар Тољикистон Маркази Айнишиносї ташкил бояд дод, ки он ба омўхтану таблиѓи 

тамоми мероси устод, тарбияи мутахассисони ватанию хориљї, айнишиносон машѓул шавад. 

3. Дар њамаи ихтисосњои гуманитарии мактабњои олии Тољикистон дар барномаи 

таълимї Айнишиносї њатман дохил карда шавад ва бо назардошти ихтисос таълим дода 
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шавад – адабиѐтшиносии Айнї, таърихшиносии Айнї, љањоншиносии Айнї, фалсафаи Айнї, 

педагогикаи Айнї, публитсистикаи Айнї ва амсоли инњо. 

4. Дар заминаи Фењрасти солњои 1963 ва 1978 омода ва чоп намудани Фењрасти нав дар 

ду љилд, ки љилди аввал то солњои Истиќлоли давлатї ва љилди дуюм баъди Истиќлоли 

давлатиро фаро гирад. 

5. Пайдо ва бознашр кардани нусхањои асарњои устод Садриддин Айнї ва осори 

таълифгардида оид ба фаъолияти ў, ки бо забонњои хориљї чоп шуда, дар китобхонањои 

дигар кишварњо мањфузанд. 
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 ИСТИЌБОЛ 
 

 

САДСОЛАГЇ МУБОРАК, ДУШАНБЕ! 
 

 
 Њар сокини Тољикистон њуќуќи маънавии комил 

дорад, ки бо номи Ватан ва пойтахти он-шањри 
Душанбе ифтихор кунад. Зеро Душанбе гањвораи эњѐи 
миллати тољик, ягонагии ормонњои тољикон ва њамаи 
тољикистониѐн мебошад. 

Эмомалї РАЊМОН 

 
Воќеан, бо пойтахти кишвари худ ифтихор кардан аз њувияти 

ватандорист. Хусусан, пойтахте, ки симои миллату давлатро миѐни 

шањрњои дигари љањон муаррифї карда метавонад, пойтахте, ки ба сокинони кишвараш 

шодиву нишот, илњому эътимод ва фарању сарбаландї эњдо мекунад. Шоири хушкалом, 

устод Низом Ќосим басе хуб гуфтааст: "Касе, ки як бор Душанберо дид, умрбод ошиќаш 

мешавад." 

Ин бесабаб нест. Зеро Душанбеи мо шањри сайѐњї, шањри зебої, шањри љавонї, шањри 

сулњ, шањри гулњо, шањри ободонї, шањри таърих ва зебоиофарон аст. Дар бораи Душанбе 

сайѐњони дохиливу хориљї, сиѐсатмадорон, олимону адибон бисѐр суханњои самимию 

мењрбор гуфтаанд. Ёд меорем аз тањќиќоти ширкати маъруфи «Mastercard», ки њанўз соли 

2018 дар миѐни шањрњои аз нигоњи туризм ояндадор Душанбе сазовори љойи аввал гардид. 

«Љињати бањравар гардидан аз мероси гаронбањои таърихї дар ин мамлакат шароити 

мусоид мављуд аст, - навишта шудааст дар маљаллаи сайѐњии «34 travel». – Бузургтарин 

њайкали Буддои хобида дар Осиѐи Марказї дар Душанбе ба маърази тамошо гузошта 

шудааст.» 

Яке аз донишмандони шинохтаи эронї Парвиз Нотили Хонларї аз тамошои зебоињои 

шањр ба ваљд омада, менависад: «Душанбе дар сї соли охир ба сурати шањри зебо 

даромадааст, иморатњои хубу хиѐбонњои пањн ва пургулу дарахт дорад. Касе, ки дар 

урдубињишт (яъне моњи дуюми соли шамсї, мусодиф ба 21-уми апрел ва 21-уми май) ба он 

љо сафар кунад, ба он «Гулшањр» ном хоњад дод, зеро ки дар фурудгоњу хиѐбон ва боѓу хона 

њама љо гул аст». 

Бале, Душанбе бо баргузории 

фестивалњои гуногун, гулрез гардон-

дани кўчаву хиѐбонњо ва бо рушди 

бомаромаш диќќати сайѐњонро сол 

то сол бештар љалб мекунад. Озмуни 

«Сайри гули лола»-аш дарак аз 

фарњанги баланди зебоиписандии 

мардуми диѐр медињад. Тамошои 

гулзору лолазорњои рангин ва боѓњои 

дилкушояш дар фасли Бањор фа-

рањафзои дилњост. Симои гулдух-

тарони чаканпўшу атласпўш ба 

њусни шањр њусни дигар зам меку-

нанд. 

Ба назар мерасад, ки шуруъ аз 

соли 2018 барои муаррифии Душанбе имконот зиѐдтар даст доданд. Чунончї, Душанбе мањз 

дар њамин сол ба узвияти Федератсияи умумиљањонии шањрњои туристї (WTCF) шомил 

гардид. Агентии иттилоотии «Турстат»-и Федератсияи Россия тибќи назарсанљињо, 

Душанберо ба дањгонаи шањрњои амнтарини кишварњои узви Иттињоди Давлатњои Мустаќил, 

шањри муносиб дар айѐми бањор барои сайѐњї ва ба дањгонаи бењтарин шањрњои саѐњат ва 
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сафари шабона эълон кард. Ин арзѐбї нуфузи на танњо Душанбе, балки Тољикистонро 

бештар кард. Ќарори Шурои вазирони сайѐњии кишварњои узви Созмони Њамкории Иќтисодї 

аз 3 октябри соли 2019 дар бораи «Пойтахти сайѐњии кишварњои аъзои Созмони Њамкории 

Иќтисодї — 2020-2021» эълон намудани Душанбе ба тасвиб расид. Вобаста ба ин, дар соли 

2021 дар пойтахт беш аз сесад чорабинии сатњи байналмилаллї дар соњањои илму фарњанг, 

варзиш ва фароѓат баргузор гардид. Њамчунин, бисѐр муассисањои фарњангї, иншооти 

сайѐњї, ѐдгорињои таърихї ва боѓњои фарњангиву фароѓатї бунѐд ѐфтаву таъмир 

гардиданд. 

Душанбе агар дар замони Шуравї њамагї бо 8 шањр бародаршањр буд, имрўз бо 22 

шањри давлатњои мухталифи љањон робитањои бародаршањрї ва бо 5 шањр њамкорињои 

шарикї дорад. 

Душанбе шањрест, ки њар мењмонро мафтуни худ мегардонад. Бубинед, ки Елена Прус, 

хабарнигори Агентии миллии иттилоотии Беларус «БелТА» зимни сафараш ба Тољикистон 

аз таассуроташ чї мегўяд: «Ростї, мафтуни зебоии шањри Душанбе гардидам. Њангоми 

сайругашти шомгоњї дар хиѐбонњо аввал аз фавворањои зебо њаловат бурдам... Майдони 

"Дўстї," Китобхонаи миллї, Осорхонаи миллї, майдони "Нишони давлатї," парчами 

баландтарини љањон (ки ба китоби рекордњои Гиннес дохил шудааст – С.Ф.) ва Кохи Наврўз 

дар шањри Душанбе аз љойњои тамошобобу дидании дунѐанд.» 

Шояд инро бону Елена ваќте гуфта буд, ки «Майдони Истиќлол», Масљиди марказии 

љомеи Душанбе, ки дар љањон њафтум ва дар Осиѐи Миѐна якум мањсуб меѐбад, «Кохи 

Сомон», «Душанбе – Плаза», «Ќасри Бахт» ѐ бунѐд ва ѐ ба истифода пешнињод нашуда 

буданд. Чунин мавзеъњои фарњангиву тамошобоб дар Душанбе торафт зиѐд мешаванд. 

Истиќболи пуршукўњи 100-солагии Душанбе илњоми шоири љавон Кўњзодро ба љўш оварда, 

эњсосашро тањрик додааст, ки мењри саршори худро ба ин шањри дилоро ва эњсоси 

гармашро аз љаззобияти он бо завќ ба риштаи тасвир бидињад. Аз нигоњи ў, имрўз Душанбе 

афсонаи љањон гашта, халќи олам гирди он парвона гаштааст: 

Як шањри гулфишон аст, афсона дар љањон аст, 

Ман ошиќам ба њусни афсонаи Душанбе. 

Њамчун чароѓ рўшан ин шањри нурафшон, 

Халќи тамоми дунѐ парвонаи Душанбе. 

Шоир хонандаро даъват мекунад, ки шукргузору садоќатпеша бошад ва њеч гоњ нияти 

тарк кардани шањри азизи худро дар сар роњ надињад: 

Таркаш намекунам ман то рўзи марг, савганд, 

Шукронаи маошу моњонаи Душанбе. 

Тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» аз 1 марти соли 2005 дар 

кишвар шанбеи сеюми моњи апрел Рўзи пойтахти Љумњурии Тољикистон-шањри Душанбе 

таљлил мешавад. Дар ин рўз бо баргузории конфронс ва барномаи махсуси фарњангї 

тамоми ѓолибони озмунњои шањрї аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањр бо 

мукофотњои пуливу молї сарфароз гардонда мешаванд. Аз љумла, озмунњои «Мураббии 

сол», «Омўзгори сол», «Хонандаи сол» ва њамин гуна, озмуни бењтаринњо дар њама соњањо 

љамъбаст ва ѓолибон ќадрдонї мегарданд. Чун маљаллаи мо хоси соњаи маориф аст, хуб 

мешавад, ба вазъи фаъолияти ин соња дар пойтахт ќадре таваќќуф намоем. Барои 

пешбурди пайвастаи ин соња дар шањр Сарраѐсати маорифи шањр ва 4 шуъбаи маориф дар 

ноњияњои Исмоили Сомонї, Сино, Шоњмансур ва Фирдавсї фаъолият мекунад. Тавре дар 

суњбат сардори Сарраѐсати маорифи шањр Бањром Исмоилзода зикр кард, айни њол, дар 

ќаламрави шањр, новобаста аз шакли моликият, 161 муассисаи томактабї бо фарогирии 

31471 тарбиятгиранда (96 адад муассисаи бюљетї, 12-то тобеи ташкилоту идора ва 

вазоратњо, 53 адад муассисаи томактабии хусусї) дар тобеияти Сарраѐсати маорифи шањр 

муассисаи тањсилоти томактабии №50, муассисаи тањсилоти томактабии равиявии 

«Кўдакони болаѐќат» ва Хонаи кўдакони синни томактабии №1 фаъолият менамоянд. 

Мусаллам аст, ки роњбарияти маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањр аз пайравони 

асили Пешвои миллат дар самти маорифпарварианд. Ин аст, ки бунѐд ва таъмиру таљдиди 

муассисањои таълимї аз амалњои доимии шањрдорї ба њисоб меравад. Президенти мањбуби 

кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси шањри Душанбе, муњтарам Рустами Эмомалї 

дар ноњияи Фирдавсї бинои нави литсейи равияи табиию риѐзии Донишгоњи миллии 
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Тољикистон, инчунин, гимназияи хусусии «Ќалам» дар ноњияи Исмоили Сомонї барои 650 

нафар хонанда, бинои нави муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №53 дар ноњияи Исмоили 

Сомонї барои 120 нафар хонанда, муассисаи таълимии хусусии «Саидумар» дар ноњияи 

Фирдавсї ва гимназияи хусусии ба номи Марям Зиѐеваро дар ноњияи Фирдавсї барои 340 

нафар хонанда мавриди бањбардорї ќарор доданд. Дар умум, соли љорї дар пойтахт 7 

муассисаи таълимї барои 6284 нафар хонанда дар як баст ва 2 муассисаи тањсилоти 

томактабї барои 435 љой бунѐду таъмир ва муљањњаз гардид. 

Бояд гуфт, ки яке аз омилњои дарѐфт ва рушди истеъдодњо ба фаъолияти Марказњои 

кўдакону наврасон рабт дорад. Хушбахтона, фаъолияти ин Марказ дар шањри Душанбе 

миѐни њамтоѐни дигар фарќкунанда ва воќеан, намунавист. 

– Бо маќсади баланд бардоштани сатњу сифати тањсилот, ба эљодкорї, навоварию 

ихтироъкорї, омўзиши амиќи илмњои табиї-риѐзї, даќиќ ва забономўзї, амалхусус, 

забонњои англисї ва русї, баланд бардоштани руњияи ватандўстию ифтихори миллї ва 

инсондўстии насли наврас, бо дарназардошти соли 2023 ва панљ соли минбаъда дар шањр 

«Солњои мутолиаи китоб, рушди сифати тањсилот ва фарњанги истифодаи фазои Интернет» 

эълон гардид, - гуфт дар суњбат бо хабарнигори мо Б.Исмоилзода. 

Чунин иќдомњо дар њар самт пайваста пеш гирифта мешаванд. Иштироки хонандагони 

пойтахт дар олимпиадањои љумњуриявї ва байналмилалї низ шоистаи тањсин аст. Соли љорї 

аз муассисањои таълимии њудуди пойтахт дар њашт олимпиадаи баргузоршуда 5356 нафар 

довталаб иштирок карданд. Дар олимпиадањои фаннї 980 нафар хонандаи муассисањои 

таълимии шањри Душанбе пирўзї ба даст оварданд, ки 421 нафар аз муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї ва 559 нафар муњассилини литсею гимназияњо мебошанд... 

Омили дигари пешрафти сифати тањсилоти хонандагон ба таљњизонидани муассисањои 

таълимї бо компютерњост. Айни њол муассисањои тањсилоти умумии шањри Душанбе бо 317 

адад синфхонаи компютерї, 1964 адад тахтаи электронї ва 2070 адад проектор таъмин 

карда шудаанд. Дар иљрои барномаи давлатї дар ин самт њамеша пойтахт пешсаф аст. Бо 

Ќарори Раиси шањри Душанбе аз 6 августи соли 2020, №409 «Дар бораи татбиќи барномаи 

электронии «eDonish» дар муассисањои тањсилоти умумии шањри Душанбе бо истифода аз 

технологияњои иттилоотию коммуникатсионї» татбиќи барномаи мазкур дар 104 муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумии пойтахт роњандозї гардид. Ин барнома робитаи падару 

модаронро бо мактаб мустањкам гардонда, барои ислоњи монеањои тањсили хонандагон 

мусоидат мекунад. Дар масъалаи таљњизонидани кабинетњои муосири фаннї, озмоишгоњњои 

таљрибавию илмї бо асбобу васоити технологии замонавї, њамзамон, истифодаи 

маќсадноки онњо пайваста бо омўзгорон курсу семинарњои омўзишї баргузор мегардад. 

Шањри Душанбе маркази илмию адабї, фарњангї ва муассисањои гуногуни таълимист. 

Имрўз дар пойтахти кишвар 12 муассисаи тањсилоти ибтидоии касбї, 8 коллељ, 5 донишкада, 

11 донишгоњ, 1 академия, 3 филиали донишгоњњои Россия фаъолият мекунанд. Ба таъкиди 

Сарвари давлат, «Пойтахти давлати мо маркази рушду камоли миллати тољик аст.» 

Ин аст, ки шањр бо тамоми шањомату нафосаташ њамеша мавриди таваљљуњи шоирон 

ќарор дорад. Њанўз замони Шуравї устод Боќї Рањимзода Душанберо олидараља васф 

карда буд, ки имрўз боз њам ањамияти бештар пайдо кардааст. Шоир лаззати хешро аз 

тамошои зебоињои Душанбе бо мисраъњои бас самимї ва пурмуњаббат ифода мекунад: 

Аљаб шањри дилорої, Душанбе, 

Хаѐлам, зеби дунѐї, Душанбе. 

Шудам сарсабз дар оѓўши мењрат, 

Чу дил дар синаам љойї, Душанбе. 

Суруде, ки Махфират Њамроќулова дар замонаш месароид, имрўз эътибори бештар 

пайдо кардааст: 

Гулњои Душанбе осоиши љонанд, 

Гулњои Душанбе оромиши љонанд... 

Ин овозхони хушсадо баъди сї сол ба Душанбе бозгашта, дар ињотаи гулњои зебову 

гулгаштњои афсонавии он таронаи худро бори дигар бозхонї кард ва бо ин амал бори дигар 

моро ба дарки дунѐи зебои пойтахт водор намуд. 
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Барои Шоири халќии Тољикистон, устод Мирзо Турсунзода низ њар гўшаю њар мављудоти 

Душанбе азиз буд. Шоири мањбуб, ба вижа, ба рўди Душанбе, ки  аз кўњњои баланд љорї 

мешавад, бартарии бештар додааст: 

Аз кўњи баланд аст равон оби Душанбе, 

Тар карда, лаби ташналабон оби Душанбе. 

Њарчанд ки љорист ба сад асру замонњо, 

Ба ѐди Ватан монда љавон оби Душанбе. 

Васфи Душанбе бо дарназардошти муњити фарњангиву илмияш, аз љониби шодравон 

устод Лоиќ Шералї њам дар сатњи баланд аст. Шоир дар шањр будани ањли илму адабро 

барои он муњим медонад, ки мањз њамин гурўњ метавонанд онро њимоят кунанд ва обрўю 

нуфузашро баланд бардоранд: 

Чї фирўзахтару толеъбаландї, 

Ки дорї хушдилону хушгилон њам. 

Чї соњибдавлату хушрўзгорї, 

Ки соњиб дориву соњибдилон њам. 

Шоири хушбаѐни њамзамони мо, устод Камол Насрулло эњсосоти худро ба таври дигар 

ифода мекунад. Ў Душанберо мухотаб ќарор дода, бо ибораву ифодањои шоиронаи ноб 

онро васф мекунад: 

Шањри ишќам, шањри бахтам, шањри армонам, Душанбе! 

Бо ту будам, бо ту њастам, бо ту мемонам, Душанбе! 

Дар нумуи ту нумуям, обрўят обрўям, 

Шаъну шонат шаъну шонам, љони ту љонам, Душанбе! 

Шоира Норинисо, ончунон аз тамошои Душанбе ба ваљд меояд, ки њамаро ба тамошои 

ин макон даъват мекунад. Шоира мутмаин аст, ки њар кас ба ин шањр ояд, њатман шайдои он 

мешавад: 

Эй дўст, биѐ, бањри тамошои Душанбе, 

Бешубња, ту њам мешавї шайдои Душанбе. 

Дар њотаи дил рўида бо њусни дилангез, 

Шодї бифизояд гули раънои Душанбе … 

Бо њиммати мардони баруманд ба дунѐ, 

Машњур шавад шањри дилорои Душанбе. 

Ваќте ки ба ашъори Шоири халќии Тољикистон Гулназар Келдї рў меорем, таваљљуњи ўро 

ба ин мавзуъ бештар њис мекунем. Чунончї, дар як дубайтии худ Душанберо ба Бухоро 

ташбењ дода, бо ифтихор мегўяд, ки имрўз ин шањр њам мисли Бухоро маркази фарњангиву 

адабист: 

Душанбе тахти Сино шуд, муборак, 

Зи нав манзури дунѐ шуд, муборак. 

Агарчанде дилам доѓи Бухорост, 

Душанбе њам Бухоро шуд, муборак. 

Ба ин маънї, Раиси шањри Душанбе, муњтарам Рустами Эмомалї шањри Душанберо 

њамчун пойтахти Љумњурии Тољикистон ва маркази сиѐсї, илмию фарњангии муаррифгари 

шоистаи симо ва оинаи давлату миллати куњанбунѐди тољик ном бурда, чунин таъкид 

мекунад: «Дар давраи арзишманди ташаккулѐбии худ, пойтахти азизамон – шањри Душанбе 

бо сањмгузории наслњои гузашта сохта шуда, њоло дар марњалаи инкишофи устувор ва 

рушди бесобиќаи худ ќарор дорад». 

Бале, Душанбе бо чунин вусъати бесобиќаи ободонї, бешубња, ояндаи боз њам 

дурахшон дорад. Аз он ки пойтахти Тољикистони азизи мост, месазад, ки њар шањрванди 

љумњурї аз он ифтихор дошта бошад. Бовар дорам, њар фарди соњибдил ин ифтихорро дар 

худ мепарварад ва њамзамон, дар нињоди фарзандону атрофиѐн тањмил медињад. Њаќ бар 

љониби устод Низом Ќосим аст, ки гуфта: 

Эй Душанбе, шањри бемонанди ман, 

Шањри дилбанди ба љон пайванди ман. 

Садсолагї муборак, Душанбе! 
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 МИНБАРИ БАЊС 

 
 ОИД БА  

ЌОИДАЊОИ АЛОМАТЊОИ КИТОБАТ  
 

 Солњои охир кўшиши зиѐд ба харљ дода мешавад, ки дар 
«Ќоидањои имло ва ќоидањои аломатњои китобат» ба 
маќсади мувофиќ кардани онњо ба талаботи замон 
дигаргунињо ворид карда шаванд. Бо вуљуди ќабул шудани 
«Ќоидањои имлои забони тољикї ва Аломатњои китобати 
забони тољикї»-и нав (2021) (минбаъд дар шакли кўтоњ 
«Ќоидањои имло» ва «Аломатњои китобат»), њанўз бисѐр 
масъалањои марбут ба имло њалли худро наѐфтаанд. Дилхоњ рўзнома ѐ 
маљаллаеро ба даст гиред, њатман истифодаи ѓалати аломатњои китобати тире ва 
нимтиреро дар он меѐбед. 

 
Бо маќсади равшанї андохтан ба масъалањои имло ва пунктуатсия мо њам дар пайравї 

аз олимони соњибилми дигар чанд маќола – «Аломатњои китобат ва баъзе ќоидањои имло 
дар забонњои англисї ва тољикї», «Оини навиштани њарфи калон дар забонњои англисї ва 
тољикї», «Оини кўтоњнависї дар забонњои англисї ва тољикї» (ниг. «Омўзгор» ва 
маљаллаи «Маърифат», июн ва июли соли 2006) ва як дастури таълимї барои донишљўѐн 
тањти унвони «Пунктуатсия ва имло дар забонњои англисї ва тољикї» (2015) интишор 
карда будем. 

Маъмулан, маљмуи ќоидањои аломатњои китобатро дар матни хаттї бо истилоњи лотинии 
«пунктуатсия» (лот. punctuatio) – пунктум – «нуќта» мушаххас месозанд. Аломатњои 
китобат дар баробари њарфњо ва ќоидањои имло ќисми таркибии низоми хатти њар як забон 
мебошанд. Аломатњои китобат дар забонњои гуногун вобаста ба сохторашон бо маќсадњои 
муайян истифода мешаванд. Дар сурати риоя накардани аломатњои китобат, вазифаи 
асосии онњо, ки хизмат кардан чун воситаи робита байни нависанда ва хонанда 
мебошанд, халалдор гардида, метавонад сабаби нодуруст ба ќисмњо таќсим гардидани 
љумла, вожањо ва ѓалат хондану фањмидани матни забон гардад. Аломатњои китобат дарки 
матн, таќсимбандии маънои онро ба ќисматњои мушаххас таъмин мекунанд. 

Ёдовар мешавем, ки баъд аз ба 
расмулхатти кириллї гузаштани забони 
тољикї дар соли 1940 аввалин ќоидањои 
имлои забони тољикї тањия ва баъдан 
дар онњо шаш маротиба – дар солњои 
1953, 1967, 1972, 1998, 2011 ва 2021 
таѓйироту иловањо ворид гардида 
буданд. 

Чанде пеш китобчаи «Ќоидањои 
имлои забони тољикї ва Аломатњои 
китобати забони тољикї» (Душанбе, 
ЉДММ «Абдулло ва Искандар Ко», 
2021)-ро харида мутолиа кардем. 
Хатоњои истифодаи аломатњои 
китобатро дар матни Ќоидањо дида, 

андеша кардем, ки «онњо шояд ѓалатњои техникии ношир бошанд.» Вале пас аз он ки аз 
Интернет нусхаи асли ќарори њукуматро бо матни имлои нав дастрас ва бо матни китобча 
муќоиса кардем, маълумамон шуд, ки ношири китобча њељ хатое содир накардааст. Ин 
ѓалатњо мањз аз тарафи мураттибон содир шудаанд. 

Бо вуљуди кўшиши зиѐди забоншиносону мураттибони «Ќоидањои аломатњои 
китобат»-и нав, он аз ѓалатњои љиддї холї нест, ба баъзе масъалањо љавоб нагуфтааст ва 
чанде аз аломатњои китобат дар он тавзењ наѐфтаанд (зада, саволу хитоб, ситорача ва се 
ситорача, аломатњои мувозї). Чанде аз онњоро мехоњем баррасї созем. 

Абдусалом 
МАМАДНАЗАРОВ – 

профессор 
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Аломати тире. Дар забони тољикї истифодаи аломати китобати тире, мисли забонњои 
англисї ва русї, наќши муњим дорад. Аломати тире (–) вазифаи тавзењ ва људо карданро 
иљро менамояд. «Ќоидањои аломатњои китобат»-и забони тољикї њафт мавриди корбурди 
аломати тиреро хеле хуб тавзењ додааст [2021, с. 52–53]. Вале, мутаассифона, дар њамаи 
мавридњо дар банди 7 ба љоий аломати тире (–) зиѐда аз 40 маротиба аломати нимтире (-) 
истифода шудааст, ки хатои мањз аст, зеро аломати нимтире (-) вазифаи тавзењиро иљро 
намекунад. Ба намунањои зерин аз Аломатњои китобат таваљљуњ кунед: 

«13. Аломати тире вазифаи тавзењ ва људо карданро иљро менамояд ва дар мавридњои 
зерин гузошта мешавад: 

«- дар байни мубтадо ва хабари номие, ки феъли ѐвар њазф шудааст. 
Лоиќ - шоир. 
Душанбе - пойтахти тољикон. 
Фарзанди хуб - боѓи падар, фарзанди бад - доѓи падар. (Зарбулмасал)»…. [2021, с. 52–

53]. 
Дар намунаи боло ва њафт мисоли дигар, дар њама љо, ба љойи тире (–) нимтире ѐ дефис 

(-) истифода шудааст, њол он ки ин ду аломат вазифањои комилан фарќкунанда доранд. Дар 
ин бора дар «Аломатњои китобат»-и нав бо унвони «Нимтире» тавзењ оварда шудаст: 

«Нимтире (дефис) хатчаи васлкунандаи байни ќисмњои калимаи мураккаб њангоми якљоя 
навиштан ѐ байни ду калимае мебошад, ки яке аз онњо муносибати баѐниявї дошта, якљоя 
калимаи мураккабро ташкил медињанд» [2021, с. 61]. Дар ин фасл, яъне фасли 12. Нимтире 
(-), њам, ки «Аломатњои китобат» 16 ќоидаи истифодаи нимтиреро эзоњ додааст, 16 
маротиба ба љойи тире (–) дар аввали бандњо нимтире (-) навишта шудааст. Яъне, 
мураттибони «Аломатњои китобат» ин масъаларо дуруст зикр мекунанд, мутаассифона, 
дар мисол овардан хато мекунанд. Се намуна меорем: 

« - исмњое, ки љузъи дуюми онњо маънои мустаќил надоранд: нон-пон, бача-кача, чой-
пой, бозор-мозор, ќанд-панд, тахта-пахта ва ѓайра; 

- дар байни калимањои таќлидї ва тасвирї: шар-шар, фаш-фаш, чак-чак, гум-гум, ѓиљир-
ѓиљир, тиќ-тиќ, таќ-таќ, ялт-ялт, шав-шав, ав-ав ва ѓайра; 

- дар исмњои хоси иќтибосї: Коста-Рика, Улан-Удэ, Сан-Марино, Рио-де-Жанейро, 
БуэносАйрес ва ѓайра»… [2021, с. 62–63]. 

Пас биѐед, бубинем, ки фарќ байни худи ин ду аломат дар навишт дар чист? Албатта, 
љойи бањс нест ва фарќи ин ду аломати китобат барои њамагон маълум аст. Вале, азбаски 
мураттибони «Аломатњои китобат» ба чунин хатоњои даѓал роњ додаанд, ин аломатњои 
китобатро барои онњо тавзењ медињем. 

Аломати тире (–) вазифаи маъної ва грамматикї дорад ва мавридњои истифодаи он 
инњоянд… [ниг. «Фарњанги истилоњоти забоншиносї», 2016, с. 322]. Аломати китобати 
нимтире (дефис) бошад (-) дар мавридњои зерин гузошта мешавад: [ниг. «Фарњанги 
истилоњоти забоншиносї», 2016, с. 75]. 

Чунонки мебинем, дар навишт аломати китобати тире (–) аз нимтире (-), ки ними 
аломати тире мебошад, бо дарозтар будани худ фарќ мекунад. Байни навишти аломати 
тире ва нимтире каме монандї њаст, лекин аз рўйи вазифањои грамматикї ва мавридњои 
корбурд ин њарду аломат аз њамдигар куллан фарќ мекунанд ва њељ гоњ набояд онњоро 
мисли мураттибони имлои нав омехта кард. Аз љумла: 

1) аломати тире (–) маънои вожаи «яъне»-ро дорад; аломати нимтире (-) хатчаи 
васлкунанда байни ќисмњои калимаи мураккаб мебошад; 

2) аломати тире (–) ба љойи хабари њазфшуда меояд; аломати нимтире (-) байни 
калимањои такрор истифода мешавад. 

3) аломати тире (–) пеш аз калимањои хулосакунанда меояд; аломати нимтире (-) њељ гоњ 
маънои хулосакуниро ифода намекунад; 

4) аломати тире (–) маънои пайвандаки «агар»-ро ифода карда метавонад; аломати 
нимтире (-) њељ гоњ пайвандаки «агар»-ро иваз карда наметавонад. 

5) аломати тире (–) сухани муаллифро аз нутќи айнан наќлшуда људо мекунад; аломати 
нимтире (-) њељ гоњ ба ин вазифа истифода намешавад. 

6) аломати тире (–) ба љойи вожањои ифодакунандаи замон, масофа, андозаи њаљм ва 
вазн истифода мешавад; аломати нимтире (-) ба ин маъноњо њељ гоњ истифода намешавад 
ва ѓайра. 
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Фарќи байни аломатњои тире (–) ва нимтире (-) дар луѓатњо, дар дастурњои таълимї, 
Ќоидањои имлои пешин ва нав, китобњои дарсї тасвир, тафсир ва тавзењ дода шудааст. 
Аммо аксари донишљўѐн, њатто муњаќќиќон, њангоми навиштани диссертатсияњо (докторї 
њам!) онњоро нодида мегиранд, зеро монандии каме зоњирии онњо касро фиреб медињад ва 
на њама дар компютер корбурди дурусти онро медонанд. Дар натиља маъно халалдор 
мешавад. Аломати нимтире (-) њељ гоњ бо фосила аз як тараф ѐ ду тараф навишта 
намешавад, аломати тире (–) бошад, баръакс, њатман бо фосила људо навишта мешавад. 
Њамаи ин тавзењот дар «Аломатњои китобат» сабт гардида бошанд њам, амалан дар матну 
мисолњо ин ќоидањо риоя нашудаанд. 

Агар ба тањлили оморї даст занем, умуман, дар «Ќоидањои имлои забони тољикї ва 
Аломатњои китобати забони тољикї» (2021), аломати китобати нимтире (-) 840 маротиба 
истифода шудааст. Бо вуљуди шарњ додани маънои аломати тире (–) ва мавридњои 
истифода дар банди «7. Аломати тире», њатто дар њамин банди мушаххаси ба аломати 
тире бахшидашуда ва дар дохили тамоми ин њуљљати расмї аломати тире (–) ягон бор њам 
истифода нашудааст. Ба ибороти дигар, аломати тире нодида гирифта шудааст ва дар 327 
маврид, ки бояд аломати тире (–) истифода мешуд, нимтире (-) навишта шудааст. Дар 
натиља дар њамаи ин њолатњо маъно коста шудааст, тире вазифаи худро иљро накардааст. 

Ин камбудњоро хатои техникї њам номидан мумкин нест, зеро дар њуљљате, ки бо ќарори 
Њукумати кишвар тасдиќ шудааст, хатои техникї шуда наметавонад. Пас ин чист? Дарк 
накардани фарќи вазифањо ва мавќеъњои истифодаи аломатњои нимтире (дефис) ва тире аз 
тарафи тањиягарони Ќоидањои имлои нав? Ќабул надоштани аломати тире? Нодида 
гирифтани аломати тире? Ё чизи дигаре? 

Мулоњизањои дигар. Мехоњем чанд мулоњизаи худро дар мавриди аломатњои китобати 
дигар низ, ки дар Ќоидањои имло (2021) тавзењ дода нашудаанд, вале дар забони тољикї 
солњо боз истифода мешаванд, иброз намоем. 

Нуќта бо нохунак. Чизи дигаре, ки дар истифодаи он дар забони тољикї номуназзамї ба 
назар мерасад, истифодаи аломати китобати «нуќта бо нохунак» мебошад. Ќоидањои имлои 
забони тољикї дар љумлањои айнан наќлшуда ѐ иќтибосот тарзи истифодаи нуќтаро 
мушаххас намесозанд. Масалан, оини истифодаи аломатњои савол ва хитоб дар китобњои 
дарсї дар ин мавридњо дар дохили нохунак љойгир кардани ин аломатњо, вале берун аз 
нохунак гузоштани аломати нуќтаро ба шакли анъана даровардааст. Ќоидањои имлои соли 
2021 низ њамин нуктаро собит месозад. Яъне, дар Аломатњои китобат ин амал тавзењ 
наѐфтааст, вале мисолњо оварда шудаанд. Барои исботи ин фикр як намунаро аз худи 
«Аломатњои китобат» меорем: 

«Рўзе он подшоњро дар роње бо вай мулоќот афтод ва забон ба маќолот бикушод: «Эй 

дарвеш, сабаб чист, ки алоќа аз мо буридї ва ќадам аз омадурафт кашидї?» Дарвеш љавоб 
дод: «Сабаб он ки донистам, ки наомада савол шунидан бењтар аст, аз омада малол дидан». 

(Абдурањмони Љомї)» [2021, с. 59]. 
Чунонки мебинем, дар ин мисол аломати савол дар дохили нохунак ва аломати нуќта 

берун аз нохунак гузошта шудааст. Яъне, дар ин љо номуназзамии истифодаи аломати 

китобат ба назар мерасад. Аз як тараф, аломати савол ва хитобро дар дохили нохунак 
гузоштан ва аз тарафи дигар, берун аз нохунак гузоштани аломати нуќта пешнињод шудааст. 
Тибќи «Аломатњои китобати забони тољикї» [2021, с. 37] «нуќта дар охири љумлаи њикоягї 

гузошта мешавад. Љумлае, ки дар охири он нуќта гузошта шудааст, фикри тамомшударо 
фањмонида, мазмуни хабарї дорад». 

Мо бар он аќида њастем, ки пас аз нохунак гузоштани нуќта њељ маъное надорад ва дар 
љумлањои иќтибосї аломати нуќтаро, мисли аломати савол ва њам хитоб, дар дохили 
нохунак гузоштан мантиќан дуруст аст. Яъне фикри тамомшудаи хабарї бо нуќта ба охир 

мерасад ва иќтибосї будани он бо нохунак мушаххас мегардад. Барои муќоиса, оинњои 
имлои забони англисї дар дохили нохунак овардани њамаи аломатњои навъњои љумла, яъне 

хабарї бо нуќта, саволї ба аломати савол ва хитобї ба аломати хитобро, талаб мекунанд, 
ки мантиќан дуруст аст. 

Аломати мувозии шикаста (/ ва //). Солњои зиѐд аст, ки як ѐ ду хатти мувозии шикаста 

дар забони тољикї, хусусан, дар фењристи адабиѐти рисолањои илмї роиљ аст. Дар ин њолат 
ду хатти мувозии шикаста маънои «дар асари» ѐ «дар китоби»-ро дорад. Мисол аз худи 

имло: 
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«Њалимов С. Калимасозии исм дар забони адабии тољик /аз рўи забони "Гулистон"-и 
Саъдї // Масъалањои забон ва адабиѐт. Ќисми 1/2. - Душанбе: Дониш, 1975. – С. 283–307». 

Дар мисоли боло ду хатти мувозии шикаста ба маънои «дар китоби» «Масъалањои 

забон ва адабиѐт» чоп шудани маќолаи С. Њалимов далолат мекунад. Вале дар 
«Аломатњои китобат» ин аломат тавзењ наѐфтааст. Профессор Т. Шокиров дар дастури 

таълимї «Аломатњои китобати забони тољикї» (2010) дањ њолати истифодаи хатњои 
мувозиро бо мисолњо (сањ. 58-59) шарњ додааст. 

Хатти шикаста (Њуруфи моил). Хатти шикаста (истилоњи русї «курсив», англисї 
«италикс») кайњо боз дар забони тољикї истифода мешуд ва истифода шуда истодааст, 

вале мураттибони «Ќоидањои аломатњои китобат» дар ин бора чизе намегўянд. Масалан, 
њанўз дар «Грамматикаи забони тољикї» (1956) ва фарњангу луѓатњо ин навъ хат ба таври 

фаровон ба маќсади људокунї истифода мешуд. Дар худи «Ќоидањои имлои забони тољикї 
ва Аломатњои китобати забони тољикї» (2021) хатти шикаста барои овардани мисолњо 

дар њар як банду ќоида бешумор истифода шудааст, вале чаро мањз бо хатти шикаста 
оварда шудани ин мисолњо дар ягон љо тавзењ дода нашудааст. Як мисол аз худи имло: 

«17. Аломати нохунак дар мавридњои зерин гузошта мешавад: 

- Номи ташкилотњо, китобњо, маљаллаву рўзномањо њангоми истифодаи онњо дар матн: 
Шумораи нахустини рўзномаи нави тољикї "Паёми Душанбе", ки пайки айёми 

бозсозист, аз чоп баромад». [2021, с. 59-60] 
Дар намунаи боло намуна пурра бо хатти шикаста оварда, ибораи "Паёми Душанбе" дар 

дохили нохунаки шакли (" ") љойгир карда шудааст. 
Ба иттилои хонанда мерасонем, ки дар забони англисї кайњо боз барои људо кардани 

номи ташкилотњо, китобњо, маљаллаву рўзномањо њангоми истифодаи онњо дар матн нохунак 
истифода намешавад. Вазифаи људо кардани ин номњоро дар матн хатти шикаста иљро 
мекунад. Агар мисоли болоро аз рўйи ќоидањои аломати китобати забони англисї нависем, 

он чунин шакл хоњад дошт: 
«Шумораи нахустини рўзномаи нави тољикї Паёми Душанбе, ки пайки айѐми бозсозист, 

аз чоп баромад». 
Шояд мо њам аз истифодаи нохунак дар мавриди људо кардани номи ташкилотњо, 

китобњо, маљаллаву рўзномањо ва ѓайра њангоми истифодаи онњо дар матн даст кашида, 

вазифаи људокунии вожањо ѐ матнро ба хатти шикаста бисупорем? Агар истифодаи 
нохунакро ба вазифањои мухталиф дар њамин маќолаи дар дасти шумо буда мешуморидем, 

медидем, ки он ќариб 100 маротиба истифода шудааст. Яъне бо истифода хатти шикаста ба 
љойи нохунак матни мо бо сад аломати типографї кўтоњ мешуд. 

Шакли аломати нохунак. Аломати нохунак дар «Аломатњои китобат» (2021) дар ин 

шакл (" ") дода шудааст. Яъне, нохунак тибќи ин њуљљат дар болои сатр гузошта шудааст. 
Нохунак асосан барои људо кардан нутќи айнан наќлшуда аз сухани гўянда ва баъзе 

мавридњои дигар истифода мешавад. Дар забони русї ва англисї нохунак чунин (« «) 
шаклро дорад ва низ дар болои сатр гузошта мешавад. Вале дар барномањои компютерии 
забони тољикї (аз љумла Times New Roman Tj), ки аксари ноширон онро истифода мебаранд, 

аломати нохунак дар ин (« ») шакл ва дар мобайни сатр истифода мешавад ва онро 
компютер ба таври автоматї дар мобайни сатр љойгир мекунонад. Дар «Аломатњои 

китобат» (2021) дар њамаи мисолњо нохунак 152 маротиба мањз дар њамин (" ") шакл ва дар 
болои сатр гузошта шудааст. 

Яъне мураттибони «Аломатњои китобат» (2021) нохунаки шакли дигареро ба расмият 
даровардаанд, ки ба нохунак монандї надорад. Нохунак вожаи тољикї буда, аз калимаи 
нохун ва пасванди хурдию навозишии -ак сохта шудааст ва маънои луѓавиаш нохунча 

мебошад. Њангоми китобат аломате истифода мешавад, ки ба нўги буридаи нохун шабењу 
монанд аст. Пас хонанда аз ин љо бояд чї хулоса барорад, минбаъд кадом шакли нохунакро 

аз се варианти додашуда истифода барад, онро дар мобайн гузорад, ѐ дар болои сатр? Њар 
бор, агар ман ба муњаррир чизе барои тањрир барам ин шакли (« «) нохунакњоро њатман бо 
нохунакњои «тољикї» дар ин шакл (« ») иваз мекунад. 

Хулоса, ѓалатњои «Ќоидањои имлои забони тољикї ва Аломатњои китобати забони 
тољикї»-и соли 2021-ро њар чи зудтар ислоњ карда ба љомеа пешкаш кардан лозим аст. 
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 ИСЛОЊОТ 
 

 

 ГУЗАРИШ БА  
НИЗОМИ 10-ХОЛАИ АРЗЁБЇ: 

ИМКОН ВА МОНЕАЊО  
 

 Аз охири соли гузашта бо ташаббуси Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон барои гузаштан ба низоми 
нави арзѐбии сатњи донишу мањорат ва малакаву 
салоњиятњои хонандагон ќарори дахлдор ќабул гардида, 
гурўњи корї таъсис дода шуд. Њоло аз љониби ин гурўњи 
корї «Дастурамал оид ба озмоиши низоми бањогузории 
10-хола ва меъѐрњои арзѐбии дониш, малака ва мањорати 
хонандагони муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон» [5] тањия гардида, дар муассисањои таълимї 
мавриди озмоиш ќарор дода шудааст. Дар Дастурамал 
муњимтарин масъалањои мавриди назар, аз љумла, 
зарурат, ањаммият, методология, роњњои татбиќ, 
меъѐрњои бањогузорї ва ѓайра шарњу тавзењ ѐфтаанд. 

 
Вобаста ба ин масъала, њамон тавре ки Бой Нодиров – мудири шуъбаи хадамоти 

методии тањсилоти умумии Маркази љумњуриявии таълимию методии назди Вазорати 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар маќолаи худ тањти унвони «Гузариш ба низоми 

10-хола таќозои замон аст» ќайд кардааст, «вокунишњо ва фикру андешањо дар ин бора 

гуногун буда, мухолифи њамдигаранд.» [6]. 

Дар мусоњиба бо Эњсон Сафарзода – сармуњаррири њафтаномаи «Омўзгор» вазири 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода зарурати гузариш ба ин низомро 

чунин шарњ додааст: «Воќеан њам, имрўзњо дар шабакањои иљтимої доир ба масъалањои 

зикршуда бањсу мунозирањо идома доранд, ки мо низ маводу матолиби нашршударо 

мунтазам пайгирї менамоем. Бояд ќайд кард, ки гузариш ба низоми бањогузории 10-хола 

таќозои замон буда, таљрибаи љањонї собит намудааст, ки меъѐри бањогузории 5-хола 

дониши воќеии хонандагонро инъикос карда наметавонад. Аз як тараф, меъѐрњои даќиќи 

бањогузории фаннї пурра риоя 

намегарданд, аз љониби дигар, боиси 

воќеї набудани бањо ва тобеияти он 

ба нигоњу маќоми омўзгор вобаста 

аст. Аз ин рў, зарурати гузариш ба 

низоми нави бањогузории бисѐрхола 

дар шароити имрўза ба миѐн 

омадааст.» [7]. 

Њоло озмоиши ин низоми арзѐбии 

сатњи дониш, мањорат, малака ва 

салоњиятњои хонандагон дар 

муассисањои таълимии минтаќањои 

гуногуни љумњурї идома дорад. 

Зарурати гузариш ба низоми нави 

арзѐбиро, пеш аз њама, мањдудияти низоми мављудаи бањогузорї (5-хола) ба миѐн 

овардааст, ки ба он шакке нест. Ба ин масъала мо њанўз соли 1989 дар маќолаи худ тањти 

унвони «То донишљў дониш ѐбад» дар нашрияи «Љавонони Тољикистон» таваљљуњи 

мутахассисонро љалб карда будем. Дар он маќола чунин омада буд (айнан): 

«Кадомаш бењтар: + 4 ë - 5? 

Азим БАЙЗОЕВ – 
корманди 

Пажуњишгоњи 
рушди маориф 

ба номи 
Абдурањмони 
Љомии АТТ, 

дотсенти 
Донишгоњи миллии 

Тољикистон 
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Имрўз чи дар мактабњои миѐна ва чи дар мактабњои олї, аз системаи панљбаллаи 

бањомонї истифода мекунанд. Аслан, ин фаќат ба ном «панљбалла» аст, дар њаќиќати њол, 

фаќат аз 4 навъи бањо: 2, 3, 4. 5 истифода мекунанд. Аз бањои «1» фаќат ном боќї 

мондаасту халос. Аммо моњияти масъала дар чизи дигар аст. Ба фикри мо, системаи 

мављудаи бањомонї сатњи дониши хонандагону донишљўѐн, махсусан, њангоми муќоисаи 

дониши онњоро пурра ифода карда наметавонад. Аз ин ѐ он фан бањои якхела доштани 

донишљўѐн на њамеша исботи сатњи якхелаи дониши онњо шуда метавонад. Омўзгорон гоње 

барои озурда накардани хотири донишљў чунин илова мекунанд: «Чори ту аз чори фалонї 

фарќ мекунад». Аммо њуљљат «гувоњ» аст, ки дониши ин донишљў бо дониши фалонї баробар 

аст... 

Ба фикри мо, агар миќдори бањоњо зиѐдтар бошад (масалан, то 10 балл), он гоњ ин 

мушкилї то андозаи ќобили назар аз байн меравад. Зарурати объективии зиѐд кардани 

миќдори бањоњоро худи раванди таълим таќозо мекунад. Охир, кам муаллимеро дучор 

омадан мумкин аст, ки зимни таълим аз бањоњое ба мисли - 3, -4, -5, ѐ +3, +4 истифода 

накунад. Худи њамин далели равшанест бар ноќисии системаи мављудаи бањомонї. Зиѐд 

шудани миќдори бањо бояд ба вазъи таълиму тарбия таъсири мусбат расонад. Аз як тараф, 

сатњи дониши хонандагон пурратар муайян мешавад ва муќоисаи онњо сањењтар мегардад, 

аз тарафи дигар, баъзе аќидањои хонандагону донишљўѐн доир ба «беадолатии муаллим» 

(ба ман њам 4 монду ба фалонї њам) то андозае аз байн меравад.» [3, 11-12]. 

Доир ба мањдудиятњои низоми панљхолаи бањогузорї ва омилњои гузариш ба низоми 

бисѐрхола баъдтар дар нашрияи «Маърифати омўзгор» ва лоињаи «Дастурамали гузариш 

оид ба озмоиши низоми садхолаи бањогузорї ба сатњи дониш, мањорату ќобилият ва 

рафтори хонандагон» низ андешањои худро иброз дошта будем [1; 2] 

Муњимтарин нуктањо оид ба мањдудияти низоми панљхолаи љорї аз инњо иборат аст: 

Бањои имрўза нисбї аст, ба он маънї, ки мо ба хонандаи пешќадами синф бањои «5» 

мегузорем, зеро аз рўйи донишу саъю кўшиш ў дар синф нисбат ба дигарон пешсаф аст. 

Худи њамин хонанда, агар ба муассисаи таълимии дигар, масалан, литсей ѐ гимназия 

интиќол ѐбад, шояд бањои «5»-и ў ба «3» баробар мешавад. Сониян, бањои умумии хонанда 

ба таври тахминї аз миќдори умумии бањоњои ў муайян мешавад. Масалан, агар хонанда 

(шартан хонандаи А меномем) ду бањои «4» ва ду бањои «5» дошта бошад, бањои умумї 

«5» мешавад. Пай бурдан душвор нест, ки ин бањои њаќиќї нест, зеро бањои њаќиќї ба 4,5 

баробар аст: (4+4+5+5):4=4,5. 

Ѓайр аз ин, тафовуте, ки дар байни хонандагони бањои якхела дошта њаст, нишон дода 

намешавад. Масалан, дар синф 10 хонанда метавонад бањои якхелаи «4» дошта бошад, дар 

сурате ки дар байни онњо хонандагоне њастанд, ки бањои онњо байни «3»-ю «4», «4»-и 

њаќиќї» ѐ каме бештар аз «4» бошад. Нињоят, дар ин низом мавридњои зерин низ ба назар 

гирифта намешаванд: 

 Омодагии хонанда дар рўзњое, ки љавоб надод (бањо нагирифт), ѐ дар дарс иштирок 

накард; 

 Иљрои вазифаи хонагї; 

 Рафтору одоб; 

 Иштирок дар дарсњо; 

 Сабаќгардонї. 

Низоми дањхолаи бањогузорї, ки солњои оянда љорї хоњад шуд, то андозае ин 

норасоињоро аз байн мебарад, зеро сехону чорхону панљхонњо акнун, агар сода карда гўем, 

ба ду гурўњ људо хоњанд шуд (мутаносибан 5-6, 7-8, 9-10). Шахсан мо ин иќдоми Вазорати 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистонро љонибдорї мекунем (њарчанд бештар љонибдори 

низоми садхолаи бањогузорї будему њастем!), зеро нисбат ба низоми мављуда он як ќадам 

ба пеш аст. Вобаста ба ин чанде аз мулоњизањои худро рољеъ ба роњњои муассири татбиќи 

ин низом мехоњем пешнињод кунем ва дар ин замина мутахассисони соњаро ба табодули 

назар даъват намоем. Ба андешаи шахсии мо, њар як низоми бањогузорї њамон ваќт ба 

баланд бардоштани шавќу њаваси хонанда њамчун омили асосии бењтар намудани сифати 

тањсилот мусоидат мекунад, ки агар бањои гузоштаи мо њаќиќї бошад. Барои ин вазъи 

кунунии бањогузориро тањлил кардан кофист. Њаќиќат ин аст, ќисми муайяни бањоњои «3», ки 

мо дар охири сол (табели пешрафт) ва шањодатномањои хатм (9-сола ва 11-сола) 
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мегузорем, аслан, «2» аст. Мо маљбурем, ки ин «2»-ро ба «3» табдил дињем, вагарна 

хонанда шањодатномаи хатм намегирад! 

Аз љониби дигар, баъзан бањои «4»-ро барои хонандаи пешќадам ба «5» табдил 

медињем, «гузашт мекунем», ба ибораи дигар, «ќањрамон» месозем. Тибќи тањќиќоти 

олимони соња, дар љањон њар сол танњо 5-6 нафарро пайдо кардан мумкин аст, ки тамоми 

барномаи таълими тањсилоти миѐнаро пурра, мукаммал, сад дарсад азхуд карда тавонанд. 

Аксари хонандагон мањорату малакањои худро дар самти муайян (табиї-риѐзї, филологї-

љомеашиносї, технологияи мењнат ва варзиш ва ѓайра) зоњир мекунанд, вале мо аз њамаи 

фанњо ба онњо бањои «5» мегузорем! 

Саволе ба миѐн меояд, ки агар ин вазъ идома ѐбад, чї хоњад шуд? Дар ин сурат дар 

низоми нави пешнињодшуда аз имкон берун нест, ки бањоњои «1», «2», «3» аз байн мераванд 

ва он аз «4» шуруъ хоњад шуд (боз њам таъкид мекунем: дар њуљљатњои расмї). Њамчунин, ба 

љойи бањоњои «8» ѐ «9» ба баъзе пешќадамон бањои «10» хоњем гузошт. 

Ин масъала бисѐр љиддист, зеро мањз њамин воќеї ва њаќиќї набудани бањоњо имрўз 

низоми садхолаи бањогузориро дар муассисањои тањсилоти олии касбї дар чашми аксар 

мутахассисону устодону донишљўѐн ба низоми нодурусту бесамар табдил додааст. Зимни 

тањлилу муќоисаи низоми тањсилот дар кишварњои гуногун (ИМА, Япония, Россия ва ѓайра) 

њанўз соли 2017 мо рољеъ ба ин масъала таъкид карда будем: «Ба андешаи мо, бояд иќрор 

шавем, ки агар хонанда аз ин ѐ он фан бањои ѓайриќаноатбахш дошта бошад, ин фољеа 

нест, балки як њодисаи маъмулї аст. Ин табиати худи инсон аст – агар њодисањои хеле 

нодирро сарфи назар кунем, инсонњои њамаљониба тавонову боистеъдод вуљуд надоранд. 

Моњияти асосии њуљљатњои тањсилии мактабї, аз љумла, шањодатномаи хатм, бояд нишон 

додани ќобилияту истеъдод ва дониши њаќиќии хонанда бошад. Ин њам ба худи хонанда, 

њам ба падару модари ў ва њам барои онњое, ки масъулони интихоби касбу ихтисос дар 

мактаб мебошанд, имкон медињад, ки ояндаи ў оќилона ва воќеъбинона интихоб шавад. 

Масалан, агар хонанда аз фанни «химия» бањои ѓайриќаноатбахш дошта бошад, ин 

бадбахтї нест, ин фаќат чунин маъно дорад, ки ў дар оянда наметавонад пизишки хуб 

шавад. Аммо ў, ки аз забону адабиѐт ва забони хориљї бањоњои хубу аъло дорад, метавонад 

эътимоди комил дошта бошад, ки филолог, муаллими ин фанњо ѐ тарљумони хуб шавад. 

Бадии кор дар он аст, ки мо барои чанд нафар ба тарзи автоматї бањои ѓайриќаноатбахшро 

ба ќаноатбахш табдил дода, ба бачагоне, ки дар њаќиќат, лоиќи бањои ќаноатбахш њастанд, 

таъсири бади равонї ворид месозем. Бо «аълохонњо» низ, мутаассифона, ин падидаро 

мушоњида кардан мумкин аст...» [3, 40-41]. 

Њамон тавре ки аз мулоњизањои боло бармеояд, агар хоњем, ки низоми 10-холаи 

бањогузорї, дар њаќиќат, самаранок бошад, бояд як иќдоми љиддиро ба роњ монем: 

пешнињод мекунам, ки дар њуљљатњои расмї (њама зинањои тањсилот!) ба љойи бањо баъзан 

навиштаи «иштирок кард»-ро истифода кунем. Яъне, хонанда (донишљў) дар ин фан(њо) 

иштирок кардааст, аммо бањои ќаноатбахш ба даст наовардааст. Ва ин навишта набояд 

монеи идомаи тањсили таълимгиранда бошад; њар хатмкунанда ба њамон равияњое дар 

зинаи болотар роњ дода мешавад, ки аз фанњои дахлдори он бањои мусбат ба даст 

овардааст (аммо забони тољикї (давлатї) бояд њатман бањои мусбат дошта бошад). 

Масъалаи дигар таъсири бањоњои тањсилоти миѐна ба ояндаи хатмкунанда аст. 

Солњои Шуравї бањои миѐнаи шањодатномаи хатм њангоми дохил шудан ба муассисањои 

тањсилоти олии касбї њатман ба назар гирифта мешуд! Њоло чї? Фарќ байни аълохону 

сехон намондааст, њар ду пас аз хатми муассисаи тањсилоти миѐна дар њолати якхела ќарор 

доранд, имкониятњои яксон доранд. Кор то ба љое расидааст, ки имтињоноти хатми давлатї 

ба харљи маблаѓу ваќти бењуда ва асабоният табдил ѐфтааст, зеро натиљањои он дар њељ 

куљо ба назар гирифта намешаванд (яъне, бањои севу панљ фарќ надорад). 

Ба андешаи мо, яке аз омилњои паст шудани эътибори омўзгори муассисаи тањсилоти 

миѐнаи умумї мањз њамин аст, ки аксарият онро њанўз дарк накардаанд. Имрўз омўзгор 

наметавонад бо ифтихор гўяд, ки мањз шогирди аълохони ў арзандаи тањсил дар донишгоњ 

аст. Ва мањз њамин чиз хонандагон, махсусан, хатмкунандагонро фориѓбол сохтааст: 

хонандаи синфи 11 пас аз интихоби кластер барои имтињоноти дохилшавї, медонад, ки аз 

кадом фанњо имтињон месупорад. Ў таваљљуњи худро мањз ба њамин фанњо равона месозад, 
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имкон бошад, омўзгори инфиродї мегирад, аммо ба омўзиши фанњои дигар таваљљуњи кофї 

надорад, зеро медонад, ки аќаллан бањои «3» мегузоранд! 

Ба ин хотир, хеле зарур аст, ки њисоби миѐнаи бањоњои шањодатномаи хатм њангоми 

идомаи тањсил дар зинањои боло ба назар гирифта шавад. Дар ин сурат, низоми имтињоноти 

тестиро бояд ба назар гирифт, ки 10 холи муассисаи тањсилоти миѐна на баробари 10 холи 

дохилшавї, балки (тибќи коэффитсиент ва индексатсия) ба маротиб бештар аз он бошад. 

Ин ду омили берунаеанд, ки ба љорї шудани низоми дањхолаи бањогузорї њатман таъсир 

мегузоранд. Агар ин омилњоро аз байн набарем, ба даст овардани маќсадњои наљиб (баланд 

бардоштани сифати тањсилот) хеле ва хеле мушкилу норавшан боќї хоњад монд. 

Ёдовар мешавем, ки ин андешањои шахсии мо њамчун як мутахассиси соња аст. Аз имкон 

берун нест, ки роњњои дигари самаранок љорї кардани низоми нави бањогузорї низ бошанд. 

Муњим он аст, бо табодули назари хайрхоњона ва масъулияти бештар ба ин љода ќадам 

гузорем. 
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 ПЕДАГОГИКА 
 

 

 ДАРКИ МОЊИЯТИ  
РАФТОРЊОИ АХЛОЌЇ АЗ 
ЉОНИБИ ХОНАНДАГОН 

(Ба озмун) 
 Агар ќоидањои одитарини рафтори ахлоќї ба 

кўдакон аз хурдсолї омўзонида нашаванд, баъдтар ин 
норасоиро ислоњ кардан мушкил мегардад. Дар ин 
бора педагоги барљаста А.С. Макаренко навиштааст: 
«Тарбияи дурусти кўдак аз даврањои аввал кори на он ќадар мушкил аст. Њар як 
падару модар метавонад кўдаки худро дуруст тарбия кунад, агар ў дар њаќиќат, 
чунин хоњиш дошта бошад. Азнавтарбиякунї бошад, тамоман гапи дигар аст. 
Агар кўдаки шумо нодуруст тарбия ѐфта бошад ва шумо дар бораи ў кам фикр 
кунеду кўдакро тамоман беназорат монед, лозим меояд, ки ба кори ислоњкунї 
машѓул шавед. Ислоњи рафтор ва азнавтарбиякунї фаъолияти осон набуда, 
донишу ќувваи зиѐд ва сабру тоќатро талаб мекунад, ки ин гуна мањорат на дар 
њамаи падару модарон дида мешавад.» 

 
Академик М. Лутфуллозода менависанд, ки «Агар ќоидањо ва дастурњои динї тиллої 

бошанд, тарбия зимни онњо болотар аз тиллост: тарбия, ки маќсаднок шуд, њам тилло ба 
даст меояд, њам зару зевари дигар. Муњимтар ва самараноктар њамин аст, ки аз ин ќоидањо 

дуруст истифода барем. Њам худамон, њам фарзандонамон ва умуман, ањли башар дар 
руњияи он тарбия ѐбем». 

Дар мактаби ибтидої кўдакон бояд доир ба ќоидањои асосии рафтори ахлоќї 
тасаввуроти васеъ дошта бошанд. Зарур аст, ки ба мактаббачагон на танњо ќоидањои 
рафторњои ахлоќї омўзонида шаванд, балки онњоро талќин кардан зарур аст, ки тибќи 

ќоидањои азхудкардаашон амал карда тавонанд. Ин, албатта, аз падару модарон ва 
омўзгорон зањмати зиѐд талаб мекунад. Дар хотир доштан лозим аст, ки барои 
мактаббачагони хурдсол дар вазъиятњои гуногун риоя намудани ќоидањои ахлоќї душвор 

аст. Масалан, мактаббачаи хурдсол дар мактаб њамеша ба муаллимон салом медињад. 
Аммо берун аз мактаб, дар кўча мумкин ин ќоидаро риоя накунад. Ў ин корро ќасдан 

намекунад, фаќат ў намедонад, ки 
њангоми дар кўча, дар назди манзили 
истиќоматиаш бо шиносњо (муаллим, 

падар ѐ модари рафиќаш ва ѓайра) 
дучор омадан, ба онњо салом додан 
лозим аст. Ё ин ки кўдакон дар 

мошинњои мусофирбар ба калонсолон 
љой намедињанд, барои он ки пештар ба 

онњо падару модарон ѐ муаллимон 
наомўзонидаанд. Асоси бисѐр ќоидањоро 
хушмуомилагї, бодиќќатї, боодобї, 

бонтизомї, инсондўстї, коллективизм, 
дўстї, рафоќат, њисси ќарзи инсонї, 
масъулият барои рафтору кирдори худ 

ташкил медињад. Барои њамеша хушмуомилаю боинтизом будан сифатњои ахлоќиро аз худ 
кардан зарур аст. Рафторњои ахлоќї тадриљан бо роњбарии омўзгорон, падару модарон ва 

бо таъсири афкори љомеа ташаккул меѐбанд. Бад-ин тартиб кўдакон ба аз худ намудани 
доираи васеи ќоидањои ахлоќї омода мегарданд. 

Рафторњои ахлоќї ба фарњанги зењнии кўдак зич алоќаманданд. Маданияти ботинї аз 

бисѐр љињат рафтору кирдори зоњирии одамро муайян мекунад, вале љињати зоњирии рафтор 
низ ба маданияти ботинї метавонад таъсир мерасонад ва шахсро ба ботамкин, бофаросат 

Ниѐзмуњаммад 
САИДЗОДА – 

унвонљўи 
Пажуњишгоњи рушди 
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ва худшинос будан водор созад. Таљрибаи мактаббачаи хурдсол њанўз хеле кам аст, ў аксар 
ваќт танњо ба сабаби надонистани он, ки кай, дар куљо ва чї хел бояд рафтор кунад, 
ќоидањои ахлоќро вайрон мекунад. Бештар кўдакон ба рафтори падару модар, калонсолоне, 

ки барои онњо шахси баобрў мебошанд, назорат карда, ба онњо таќлид менамоянд. Барои он 
ки дар нињоди мактаббачагони хурдсол рафторњои шоистаи ахлоќї тарбия карда шавад, пеш 
аз њама, зарур аст, ки дар кўдакон одатњои ахлоќї рушд ѐбанд. Аксар ваќт, бинобар сабаби 

мањдуд будани таљрибаи шахсии њаѐтї ва бељуръатї, мактаббачагони хурдсол рафторњои 
шоистаи ахлоќиро иљро карда наметавонанд. Бинобар ин, дар нињоди мактаббачагони 

хурдсол тарбияи намудани сифатњои ахлоќї, аз ќабили некдилї, саховатпешагї, тарањњум, 
тањаммулпазирї, дасткушодї, даќиќкорї, адолатпешагї, боназокатї, ќарзи виљдон, 
некукорї, оромтабиатї, тарањњум, рафоќат хеле зарур аст. Мо оид ба тарбияи рафторњои 

ахлоќї дар муассисањои тањсилоти умумї корњои таљрибавї-озмоишї гузарондем. Ќаблан 
омўзгорони синфњои ибтидої мувофиќи тавсияњои мо бо хонандагони синфњои ибтидої 

корњои тарбиявї гузаронданд. Њамзамон, омўзгорон њикоя, суњбат ва лањзањои махсуси 
тарбиявии педагогиро истифода бурданд. Таљриба нишон дод, ки тасаввуроти хонандагони 
синфњои ибтидої оид ба меъѐрњои ахлоќии дар боло зикргардида то оѓози таљрибањо дар 

дараљаи паст ќарор дошт. Дар натиљаи гузарондани чорабинињои тарбиявии мутассил 
тасаввуроти хонандагон оид ба малакаи рафторњои ахлоќї зина ба зина аз синфи якум то 
синфи чорум такмил ѐфт. Мо дараљаи ташаккули рафторњои ахлоќии мактаббачагони 

хурдсолро дар синфњои озмоишї ва назоратї санљидем. Дараљаи ташаккулѐбии тасаввуроти 
ахлоќии хонандагони синфњои 3-4-и синфњои озмоишї ва назоратї дар љадвалњо оварда 

мешавад. 
 

Љадвали №1. 
Љавобњои хонандагони синфи 3 оид ба дараљаи ташаккулѐбии љасорати ахлоќї (миќдори 

хонандагон 25-27 нафар) 
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миѐна 

Дараљ. 
паст 

Дараљ. 
баланд 

Дараљ. 
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1. Некдилї 10 40 11 44 4 16 8 32 7 28 10 40 

2. Саховатпешагї 11 44 9 36 5 20 8 32 6 24 11 44 

3. Тарањњум 12 48 8 36 5 20 9 36 12 48 4 16 

4. Тањаммулпазирї 9 36 12 48 4 16 7 28 13 52 5 20 

5. Дасткушодї 14 54 7 28 5 19 10 38 11 42 5 20 

6. Даќиќкорї 9 36 12 48 4 16 6 24 13 52 6 23 

7. Адолатпешагї 12 46 8 32 6 24 9 35 12 46 5 19 

8. Боназокатї 9 36 9 36 7 28 5 20 13 52 7 28 

9. Ќарзи виљдон 15 60 7 28 3 12 11 44 10 40 4 16 

10. Некукорї 14 56 9 36 2 8 9 36 11 44 5 20 

11. Оромтабиатї 8 32 10 40 7 28 6 24 11 44 8 32 
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Љадвали №2. 
Љавобњои хонандагони синфи 4 оид ба дараљаи ташаккулѐбии љуръатнокии ахлоќї 

(миќдори хонандагон 25- 27 нафар) 
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1. Некдилї 12 46 10 38 4 15 9 35 8 30 9 35 
2. Некукорї 12 46 11 42 3 12 9 28 7 27 10 38 
3. Тарањњум 13 50 9 35 4 15 9 36 11 48 6 23 

4. Тањаммулпазирї 10 38 11 42 5 19 8 31 11 48 7 27 
5. Дасткушодї 15 60 7 28 3 12 10 40 10 40 5 20 
6. Даќиќкорї 11 42 11 42 4 15 7 27 14 54 5 20 
7. Адолатпешагї 13 50 9 35 4 15 10 40 11 44 4 16 

8. Боназокатї 10 38 11 42 5 19 6 23 14 54 6 23 
9. Ќарзи виљдон 16 61 6 24 4 15 11 44 10 40 4 16 
10. Некукорї 15 58 10 38 1 4 11 44 10 40 4 16 
11. Оромтабиатї 10 38 12 46 4 15 6 24 11 44 8 32 

 
Аз маълумоти дар љадвалњо овардашуда бармеояд, ки пеш аз њама, барои ташаккули 

рафторњои ахлоќї омўзгорон бояд муносибати байнињамдигариро, ки аз воситањои муњимми 
тарбияи ахлоќии хонандагон ба њисоб меравад, дар коллективи ягонаву тифоќи 
мактаббачагони хурдсол ба вуљуд оранд. Муњимтар аз њама, дар коллективи хонандагон 
муносибати хайрхоњонаву некдилиро фароњам овардан лозим аст. Албатта, дар ин љо 
эътибор ва маќоми омўзгорро зикр кардан зарур аст, бигзор, хонандагон донанд, ки ў барои 
онњо на њамчун мураббї, балки њамчун дўсту рафиќ низ ба њисоб меравад. Омўзгорон бояд 
эътимод пайдо кунанд, ки фароњам овардани вазъияти хушњолию якдигарфањмї 
мактаббачагони хурдсолро муттањид месозад ва њамзамон, дар тинати онњо нисбат ба њар як 
кори арзандаи коллектив њисси шавќмандиро бедор менамояд. Дар коллективи хонандагон 
ва оилае, ки рањму шафќат, якдигарфањмї њукмрон нест ва мактаббачагони хурдсол иљрои 
ин ѐ он супоришро аз рўйи ќарзи виљдон иљро намекунанд, онњо берањму сангдил ба воя 
мерасанд. Дар мактаббачагони хурдсол тарбияи эњсоси ба мусибати рафиќ ва дигарон 
шарик шудан ќарзи имонии омўзгорон ва падару модарон мањсуб дониста мешавад. Шахс 
фаќат дар сурате метавонад дўсти беѓараз ва бародари каси дигар гардад, ки ѓаму андуњи 
ўро ѓаму андуњи шахсии худ донад. 

Тарбияи тањаммулпазирї ќисми дигари таркибии тарбияи ахлоќии мактаббачагони 
хурдсол мебошад. Шояд ин яке аз ќисмњои таркибии душвортари тарбияи рафторњои ахлоќї 
ба њисоб равад. Тањаммулпазирї ќувваи бузургест, ки дар дили одам эњсоси поку наљиберо 
бедор ва дар дили шахс љуръати ѐрї расондан ба касони муњтољро бедор мекунад. Танњо 
нафаре шахси арзандаи љомеа барои ормонњои олї шуда метавонад, ки ў дар солњои бачагї 
ва наврасї санъати олии инсон будан, фарзанди бовафои миллат шуданро омўхта бошад. 

Муваффаќияти кори тарбиявї дар он зоњир меѐбад, ки бачањо аз хурдсолї бояд аз 
мактаби одамият сабаќ омўзанд, яъне дарк кардани мушкилоти каси дигар, шарики шодиву 
ѓуссаи ў шудан, дар байни одамон зистан, дўст доштани Ватан ва кинаю адоват доштан 
нисбат ба душманро ѐд гиранд. Мактаббачае, ки дилаш ба њоли гунљишки дар сармои 
ќањратун бе сарпаноњ ва бе обу дон монда месўзаду онро аз марг наљот медињад ва нињоли 
аз барф хамгаштаро рост мекунад, њељ гоњ нисбат ба одамон берањмию сангдилї зоњир 
намекунад. 
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 ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ 
 
 БАНАЌШАДАРОРИИ КОРЊОИ 

ТАЪЛИМЇ 
Гурўњи калон (5-6-сола, идома аз шумораи гузашта) 

 
 Шаклњои ташкили корњои педагогї 
Шакли асосии фаъолияти омўзгорї дар ин синну сол 

машѓулиятњои гурўњї ба шумор мераванд. Иштирок дар 
онњо аз тарафи кўдакон дар ин синну сол ихтиѐрї 
мебошад. Хуб мебуд, бачањо дар паси миз ба таври 
мудаввар шинонда шаванд, то ки њангоми иљрои фаъолият 
дар машѓулият њамдигарро рў ба рў дида тавонанд. 

 
Аслан оид ба банаќшадарории кор бо кўдакони синну соли 

калон њафтае як машѓулият пешнињод кардан хубтар аст. Талаб 

карда мешавад, ки мураббияњо якчанд машѓулияти бо њам 

алоќамандро кор карда бароянд. Бинобар ин, онњоро лозим аст, ки 

машѓулиятњоро дар фосилаи начандон зиѐд гузаронанд. 

Давомнокии машѓулиятро аз 25 то 30 даќиќа таѓйир додан мумкин аст. Сохти машѓулиятњои 

намунавї аз инњо иборатанд: муќаддимаи маводи нав (оѓоз) – то 10 даќиќа; кори эљодии 

мустаќилонаи фардї оид ба мавзуъ ё кори санљишї дар вараќњои фардї; машќњои 

мантиќї; иљрои супорише, ки барои такрори мавзуъњои гузашта дар тахтаи гурўњ 

пешнињод шудааст. 

Методњои муњимтарини таълим 

Њангоми ба наќша гирифтани корњои методї, махсусиятњои хотираи кўдакони гурўњро ба 

њисоб гирифтан лозим аст, бахусус, хотираи биноиро. Аз ин рў, барои тарбиятгирандагон 

бештар асбобњои аѐнї лозиманд. Дар ин њолат ќисме аз бачањо наќшањои абстрактиро 

бењтар дар хотир нигоњ медоранд – ба монанди наќшањои оид ба таркиби адад, доирачањо. 

Аммо ќисми дигари бачањо на аз рўйи 

чунин наќшаву доирањо, балки расми 

мушаххасро дар хотир нигоњ медоранд: 

мисли мошинчањо ѐ шапалакњо. Баъзе 

бачањо раќам ва њарфро аз рўйи 

намоиши хуб дар хотир нигоњ медоранд. 

Бо ин маќсад барои онњо таркиби 

ададњоро, дар шакли наќшањо нишон 

додан бамаврид аст. Барои онњо нисбат 

ба шуморидан ва тезгўяк гуфтан 

фикрронї муњимтар аст. Масалан, дар 

болои мизњо таќ- таќкунї: «7-ин 1 ва 6, 2 

ва 5, 3 ва 4; 7- ин 4 ва 3, 5 ва 2; 6 ва 1.»  

Дар кўдакистоне, ки шумо фаъолият 

доред, агар маводи дидактикии њархела 

бошад, мувофиќан системаи истифодаи 

пайдарпайи онро тартиб додан зарур аст ва танњо пас аз он маводи омўзишї ба бачањо 

пешнињод карда мешавад. Пайдо шудани назорати ихтиѐрї имкон медињад, ки фаъолияти 

бењтарини мустањкамкунии донишу малака - бозї аз рўйи ќоидањои мушаххас истифода 

карда шавад. Дар давоми сол ба кўдакон ѐд додани домино, лотобозї ва њамарўза ташкил 

кардани ин гуна бозињо њатмист. Дар машѓулиятњои математикї истифодаи баъзе бозињои 

камњаракаткунанда ќобили ќабул аст. 

 

 

Тўтихон 
ДЕВОНШОЕВА – 

корманди 
Донишкадаи 
љумњуриявии 

такмили 
ихтисос ва 
бозомўзии 

кормандони соњаи 
маориф 
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Ташкили муњити рушдѐбї 

1. Фазои дамгирї: гўшаи катњои нарм; китоб барои хониши мустаќилона ва тамошо 

кардани суратњо, дафтарњои расмкашї, асбобњои мусиќї бо сабти мусиќии классикї ва 

бачагонаи оммафањм, афсонањо; равшанї; аквариум; 2-3 тасвири манзараи табиати зебо. 

2. Дониш: кура (глобус); харита, Парчам ва Нишони Љумњурии Тољикистон; тахтаи гурўњ; 

коллексияи минералњо, садаф, љалѓўза ва монанди инњо; китобњои рушддињанда; асбоби 

суратгирї, албоми расмњо. 

3. Математика ва тайѐрї ба саводомўзии математикї: асбоби таълим оид ба 

математика: муаммоњои геометрї ва китобњо барои машѓулиятњои мустаќилона, лотои 

ададї. Дар девор – љой барои ќатори ададњо, љадвали ченакњои чуќурї ва баландї, суроби 

њароратсанљ, соати деворї, таќвим, асбобњои ченкунї, љадвали ченкунї, дастури хушсурат, 

бозињои рўйимизї ва ѓайра. 

4. Фаъолияти мустаќилона: коѓази тоза, фломастер, рангњои акварелї, ќалам, бўр; 

мўќалам, зарф барои об, латта; коѓази рахдор барои математика; ширеш, коѓази ранга, 

ќайчї; пластилин ѐ гил, поя барои кор; дафтар барои рангкунї (аз рўйи намуна). 

5. Театрбозї: куртањои дарози миллї барои духтарон, љелакњои миллї барои писарон, 

њамчунин, рўймолча, кўлоњ, дастпўшакњо ва дигар маводи зарурї. 

6. Бозї: барои писарон: маркази таъмирї - техникї, бензинрезак, маводи калону хурди 

сохтмонї, мошинчањои хурду миѐна; барои духтарон: лухтакњои андозањои гуногун, маљмуи 

зарфњо, либосњо, таљњизот барои нигоњдории онњо. 

Машѓулиятњо 

Сентябр. Ташхиси кўдакон гузаронда мешавад. Такрори мавзуъњо оид ба ифодаи 

амалњо њангоми сайругашт. Љамъоварии баргу гулњо барои гербария ва муќоисакунї. 

Мушоњидаи барги дарахтон ва гулњо аз рўйи њаљм, ранг (мувофиќи фаслњои сол). Дар 

ташкил ва гузарондани љашни «Мењргон» намудњои зиѐди меваю сабзавот љой дода 

мешаванд. Онњо аз рўйи аломатњо - калимањоро ба гурўњњо људо карда метавонанд: яъне аз 

рўйи шакл ва њаљм мевањо ба даврашакл ва дарозрўя таќсим карда мешаванд. 

Такрори њисоби ашѐ дар доираи то 10. Маводи табииро истифода кардан ба маќсад 

мувофиќ мебошад. Дар замин, болои ќуми тар бо ангушт ѐ чўб ададњои чопї навиштани 

кўдакон аз фоида холї нест. 

Инчунин, бо кўдакон такрори шаклњои геометриро тавассути тасвири онњо дар болои ќум 

бо чўб ѐ ангушт гузарондан мувофиќи маќсад аст. Хуб мебуд, ки оид ба баробарї ва миќдор 

машќњои такрорї ташкил карда шаванд. 

а) Љалѓўзањои булутї ва санавбарї: меваи шоњбулутро љамъ оварда, дар ду ќатор рост 

чида мемонанд. Кўдакон дар кадом ќатор бисёр ва дар кадом ќатор кам будани онњоро 

муайян мекунанд. Љойи маводро таѓйир дода, машќро такрор кардан мумкин аст. Мураббия 

метавонад маводи як ќаторро дар шаклњои гуногун, аз љумла, дар шакли давра гузорад ва 

онро такрор кунад. Кўдаконро бояд хотиррасон намуд, ки 2 роњи муќоисакунї вуљуд дорад: 

барќарор намудани мувофиќатї ва шумурдани ашё. 

б) Интихоб намудани чалѓўзањои бисѐр дар як гурўњ ва чалѓўзањои кам дар гурўњи дигар. 

Амалњои дар боло нишондода такрор карда мешаванд. 

в) Чалѓўзањо, сангчањо ва садафњои њаљман бисѐру камро љамъ намуда, аз кўдакон 

хоњиш карда мешавад, ки онњоро аз рўйи шаклу миќдор људо ва муайян кунанд. 

г) Сангчањои ќум ва об муќоиса карда мешавад. Аввал зарфњои аз рўйи њаљм ва шакл 

якхеларо истифода мебарем. Онњоро бо ќуму об пур мекунем. Калонсол ба кўдакон 

мефањмонад, ки дар кадом зарфњо ќум ѐ об зиѐд (кам) аст. Сипас супоришро мураккаб 

мекунем: зарфњои гуногунњаљм ва зарфи дигареро, ки чун ченкунанда истифода мешавад, 

мегирем. Аз зарфи аввал ќумро ба зарфи ченкунанда рехта, сатњи онро ќайд мекунем ва боз 

онро ба зарфи аввалааш мерезем. Инчунин, баъди бо ин усул чен кардани об кўдакон бо 

кумаки калонсол таѓйироти баамаломадаро мефањманд. 

Ќобилияти бо мафњумњо кор кардан ба ин омилњо вобастагї дорад: 

1. Мањорати муайян кардани аломатњо ва хусусияти ашѐ дар муќоиса бо ашѐи дигар; 

2. Мањорати ѐфтани аломатњои умумї ва хоси ашѐ; 

3. Мањорати фарќ карда тавонистани хусусиятњо ва аломатњои аслї ва нисбии ашѐ. 
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Октябр. Машѓулияти 1. Мавзуъ: «Бештар ва камтар, баробар ва нобаробар». 

Калон – зиѐдтар - бисѐр калон; хурд- камтар - бисѐр хурд. 

Аѐният: тахтаи гурўњ, бўри ранга, шаклњои геометрї, аломатњои «баробар» «калон», 

«хурд». 

Омўзишро аз муќоисакунї бо баробарї аз рўйи њаљм оѓоз мекунем. 

Мураббия: – Бачањо, кї њайвони аз харгўш калонро номбар карда метавонад? 

Бачањо: – Рўбоњ, гург, хирс. 

Мураббия: – Боз њайвонњои калонтарро номбар кунед. 

Бачањо: – Фил, ќўтос, шутур. 

Мураббия: – Кї медонад, ки дар дунѐ њайвони аз њама калон кадом аст? (Кит). 

– Дуруст. Акнун њайвонњоеро номбар кунед, ки аз харгўш хурд бошанд… 

– Дар назди шумо аз шаклњои геометрї 2 давра истодааст. Оѐ онњо аз рўйи њаљм 

баробаранд? (Не, онњо нобаробаранд). Кадом давра калонтар аст? 

– Бигўед, ки ин 2 секунља аз рўйи њаљм баробаранд? (Не, онњо баробар нестанд). 

Кадомаш хурдтар мебошад? 

– Кї аз байни ин шаклњои геометрї квадратеро меѐбад, ки ба квадрати дар дасти ман 

буда баробар аст? 

– Ќолабњоро гиред, ду шакли геометрии баробарро ѐбед ва байни онњо аломати «=» 

гузоред. 

– Ин секунљањо баробар нестанд. Дар байни онњо аломати «#» гузошта мешавад. Дар 

хотир доред: ин аломати хатзадаи баробарї аст. 2 шакли њархеларо кашед ва ин аломатро 

дар байни онњо гузоред: «#». 

Дар тахтаи гурўњ 2 шакли геометрї кашида шудааст. Кадом аломатро байни онњо 

гузоштан мумкин (кўдаке аломати заруриро бо бўр дар тахта мегузорад). 

– Ду раќамро (5 ва 7 –ро) кашед. Кадом аломат дар байни онњо гузошта мешавад? 

Раќами 9-ро кашида, дар бараш аломати «=» мегузорем. Кї раќами мувофиќро баъди 

аломат мегузорад? 

– Фикр карда, мустаќилона ягон ашѐро кашед, ки дар байни онњо аломатњои «=» ѐ «#» 

зикр шаванд. Ба фикрам, Юсуф мошинча, Наљибаю Алиљон бошанд, зочаю гул мекашанд. 

Касе, ки супоришро барваќт иљро кунад, метавонад дар бораи расмњои кашидааш наќл 

кунад. 

Мустањкамкунї: кўдакон якљоя њисобро аз 1 то 5 ва аз 5 то 1 такрор мекунанд. Шеърњо 

ва бозињои гуногун истифода карда мешавад. (Мавзуъ аз рўйи маводи бачагона 

«Математикаи шавќовар» мустањкам карда мешавад.) 

Машѓулияти 2. Муќоисаи миќдор. Дар аввал ба кўдакон тавсия мешавад, ки бо 

«нигоњ» миќдори зиѐд ѐ ками об ѐ регро муайян намоянд. Њамин тавр, миќдори пайдарпайро 

муќоиса менамоем. Мисолњои аввалин бояд љавоби мушаххас дошта бошанд. Баъдан аз 

кўдакон хоњиш карда мешавад, ки миќдори оби дар зарфњои гуногунњаљм рехташударо 

муќоиса намоянд. Диќќати кўдаконро ба он бояд равона кард, ки дар зарфњои якхела 

миќдорро мушоњида ва муайян намоянд. Фарз кардем, регро дар пиѐла ва лаълича 

мерезем. Рег дар лаълича нисбат ба пиѐла бояд зиѐдтар бошад. Аммо инро набояд бо нигоњ 

маълум кард. Мо бояд фикри кўдаконро ба он равона намоем, ки онњо роњњои гуногуни 

муќоисакуниро ѐбанд. Кўдакон метавонанд аввал регро ба зарфњои якхела резанд ва онро 

аз рўйи вазн низ муайян намоянд. Барои ин регро ба паллањои тарозу гузоштан лозим аст. 

Аммо дар бораи тарозу ва воњиди ченакњои вазн маълумот додан лозим нест. Маќсад танњо 

муайян кардани миќдори каму зиѐди ашѐ мебошад. Ѓайр аз рег, мо метавонем аз ашѐи 

дигар (тасмача, рўймолча ва ѓайра) низ истифода барем, яъне кадом тасмача дарозу кадом 

рўймолча васеътар аст. Баъдтар бо кўдакон машќи «Бо як калима ифода кун!» гузаронда 

мешавад. Мураббия чор калимаеро, ки мафњуми якхела доранд, номбар мекунад. Кўдакон 

калимаи истифодакунандаи номи умумии онњоро меѐбанд ва номбар мекунанд, аз ќабили 

миз, курсї, кати хоб – анљоми хона ва ѓайрањо. 

Мураббия метавонад оид ба гулњо, њайвоноти хонагиву вањшї, либос, парандагон, 

зарфњо ва њоказо бо кўдакон суњбатњо баргузор намояд. 

Ноябр. Машѓулияти 3. Таркиби адади 5 (аз якињо). Љойгиршавии ашѐ нисбат ба 

якдигар. Њисоби овозњо.Љисмњои геометрї: куб ва кура. 
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Мураббї: – Бубинед, ман аз баргњои тирамоњї чї гуна гулдастаи зебо тайѐр карда 

овардам. Ба гулдон чандто баргро гузоштан лозим, Юсуф њисоб мекунад. 

Юсуф: – 1, 2, 3, 4, 5 – њамагї 5 барг. 

Мураббї: – Юнус, канї гўед, ки дар гулдон кадом намуди баргњо гузошта шудаанд? 

Биѐед, њамроњ муайян кунем: 

– Як барги зардолу; 

– Як барги шафтолу; 

– Як барги ангур; 

– Як барги анљир; 

– Як барги себ. 

– Канї, Насиба, шумо чї ќадар барг доред? (1, 1, 1, 1, 1- њамагї 5 барг). 

– Мо раќами 5-ро чї хел пайдо намудем? (Аз даруни баргњо яктої барг гирифта, онњоро 

њисоб кардем ва раќами 5 њосил шуд). 

– Раќами 5 аз якињо иборат мебошад (1, 1, 1, 1, 1 баробари 5). 

– Акнун, бачањо, ба ин расм нигаред. Дар боѓ дарахтони гуногун месабзанд, дар байни 

онњо кунда њаст. 

– Кунда дар куљо љойгир шудааст? (Аз ќафо, аз пеш, аз чап, аз рост ва ѓайра) 

Лањзаи дамгирї: Чашмњоро пўшида, овози парандагонро гўш кунед ва њаловат баред. 

– Њудњудак чанд бор њуд-њуд кард? 

– Зоѓ чанд бор ќар-ќар кард? 

– Гунљишкак чанд бор љиѓ-љиѓ кард? 

– Фароштурук чанд бор чириќ-чириќ кард? 

Бозии «Њар шохча бачагони худро дорад»: 

– Дарахти себ мева дорад, он ба чї монанд аст? 

– Ба кура. 

– Ин ашѐ ба чї монанд аст? (Мураббї ягон ашѐро интихоб мекунад). 

– Ба куб. 

Ба кўдакон ашѐи гуногун пешнињод шуда, бозии «Кадом ашѐ ба чї монанд аст?» 

гузаронда мешавад. 

– Дарахти нок мева дорад, шакли нок чї гуна аст? (Тухмшакл). 

Кўдакон донањои гандум, љав, биринљ, нахўдро мебинанд ва аз онњо њар гуна ќолабњо 

(офтобак, даврача, баргак, наќшњои гулдўзии тољикї ва ѓайра) месозанд. (Мавзуъ аз рўйи 

маводи бачагона «Математикаи шавќовар» мустањкам карда мешавад.) 

Машѓулияти 4. Адади 6. Раќами 6. Бисѐркунља. Мусиќї садо медињад. Дар рўйи парда 

тасвири њашароти гуногун, адади 6-и хурду калон ва Шоњдухтар Шаш љой дода шудаанд. Ў 

духтарчаи чустучолоки хандонрўй, дар танаш куртаи њарири гулобї ва мўйњои дарози 

љингила дорад. Ѓайр аз ин, дар сањна Якињо љой дода мешаванд. 

Шоњдухтар Шаш: – Ассалом! Шумо бо дўстони шашпои ман – шапаракњо, малахњо 

шинос њастед? Ман ба шумо дар бораи њашарот намоишнома овардам. (Намоиши филм). 

Ман занбўри асали мењнаткашро бисѐр дўст медорам ва барои шумо асал овардам. Ин асал 

дар занбўрхонањо љойгир шудааст. Одамон аз онњо асалро кашида мегиранд ва аз мумашон 

шамъ месозанд. 

Бубинед, занбўрхона шакли бисѐркунља дорад, он аз тарафу кунљњо иборат аст. Ман 

онњоро мешуморам (1, 2, 3, 4, 5, 6). Шумо низ дар гирду атроф чунин бисѐркунљаро пайдо 

кунед. Кунљњо ва тарафњоро шуморед. Онњо 6-то мебошанд. Бисѐркунљњо шашкунља номида 

мешаванд. Онњоро ѐфта, бо ранги зард ранг кунед. 

Ман ба шумо бозии аљоиб пешнињод мекунам. Биѐед, бозичањои Зарринаро мешуморем: 

– Ин маймунча, дар пеши ў зоча. 

– Ин бошад, хорпуштак, њамроњи он мушак. 

– Рўбоњаки маккор, харгўшаки ларзон. 

– Канї, гўед, бачањо, чандто бозича дорад Зарринаљон? 

Кўдакон бозичањоро њисоб мекунанд, мураббї диќќати кўдаконро ба адади љамъбастии 

6 равона мекунад. 

– Раќами шаш ба чї монанд аст? (Љавоби кўдаконро гўш мекунад). 
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Њама раќами шашро аз назар мегузаронанд ва онро ба якдигар нишон медињанд 

(маводи намоишї). 

Шоњдухтар Шаш: – Ба расм нигаред. Варзишгарон медаванд. Канї, раќами 

варзишгаронеро номбар кунед, ки ќафо мондаанд? (1,2,3,4,6). 

– Кадом раќам аз њама пеш медавад? (5). 

Бачањо, оѐ шумо фаромўш кардед, ки ман ба назди шумо бо дўстонам њашарот ва 

шапаракњо омадам. Пойњои њашаротро шуморида, онњоро бо раќам ифода кунед. Акнун дар 

бораи шапаракњо ќиссањои хурдакак мебофем. Ман аллакай чунин ќиссаро фикр карда 

баромадам: «Тобистон шапаракњо хеле зиѐданд, онњо дар болои гулњо љамъ омада, бўй 

мекашанд. Рўзе борони сахте бориду шапаракњо фурсати парвоз наѐфта, ба барги гулњо 

часпида монданд. Дере нагузашта, офтобак аз паси абрњои тира баромад, ќанотакону пояки 

шапаракњо хушк гашта, боз хушњолона гирди гулњо парвоз намуданд.» 

Тамоми ќиссањои бофтаи кўдаконро сабт намуда, онро барои шунавонидан истифода 

бояд кард. Баъдан кўдакон расми дилхоњашонро кашида, дар назди расмњо раќами 6-ро 

тасвир менамоянд. Аз кўдакон касе хоњиш дошта бошад, метавонад лавњаи геометриро 

аз шашкунљањо созад. (Мустањкамкунии мавзуъњо аз рўйи китобчаи «Математикаи 

шавќовар» сурат мегирад.) 

Декабр. Машѓулияти 5. Адади 7. Раќами 7. Тиру камон ва нотањо. 

Кўдакон ба њуљраи мусиќї медароянд. Мусиќии оњангсози маъруф, шодравон Хайрулло 

Абдуллоев садо медињад. Паси парда тасвири тиру камон, њафт нота, гули њафтранг, 

ѓижжаки њафттора ва ѓайрањо тасвир шудаанд. Дар сањна Шоњзодаи Њафт. Мўйњои ў дарози 

љингила, сиѐњранг, дар дасташ ѓижжаки њафттора, љомааш њамранги тиру камон. 

Мураббия: – Бачањо, шумо мусиќиро мешунавед? Эњтимол, ба назди мо мењмони нав аз 

шањри Ададњо биѐяд. Пардаи театри сењрнокамонро мекушоем ва мебинем, ки ба назди мо 

кї ба мењмонї омадааст. (Оњиста пардаро мекушояд). Ин адади Њафт мебошад. Ў дар бар 

хилъати ранги тирукамонї дорад. Шумо медонед, ки тирукамон њафт ранг дорад? (Рангњоро 

номбар менамоянд). Шоњзода дар бораи рангњои тиру камон ба мо китобчаи нав овардааст. 

Бубинед, онњо чї ќадар зебоянд! Дар расм мо раќами њафт ва тасвири тирукамонро 

мебинем. 

Канї, ба ман гўед, оѐ тирукамонро дар табиат дидан мумкин аст? Бале, ваќте ки борон 

меборад ва офтобак медурахшад, дарњол тирукамон пайдо мешавад. Бубинед, ки Шоњзодаи 

Њафт боз њамроњи худ асбоби мусиќие овардааст. Медонед, барои чї ? Чунки дар он асбоби 

мусиќї њафт нотаи асосї мављуд аст – до, ре, ми, фа, сол, ля, си (нотањоро дар ѓижжак 

менавозад). 

Дар кадом афсонањо мо адади њафтро вохўрда будем? (Афсонаи «Бузак ва њафт 

бузѓола», «Њафтдодарон» ва ѓайра). Дар як њафта чанд рўз њаст? Биѐед, онњоро як ба як 

номбар намоем. Дар ѓижжак чанд тор мављуд аст, тирукамон аз чанд ранг иборат мебошад? 

(Бачањо раќами 7-ро тасвир менамоянд). Раќами њафтро тасвир кардан бисѐр осон аст. (Дар 

тахтаи гурўњ расмњо нишон дода мешаванд). 

Мураббия: – Канї, санљед. Биѐед, онњоро бо њар гуна рангњо оро медињем. Акнун 

тирукамони зебоеро тасвир мекунем. Тирукамонро бо рангњои аслиаш оро медињем. 

(Мустањкамкунии мавзуъ аз рўйи китобчаи «Математикаи шавќовар» сурат мегирад.) 

Машѓулияти 6. «Мо ба дења омадем». Њосил намудани раќами 7 

Раќами7. Њисоби миќдорї, мафњуми адади 7. Ќонунияти сохтани ќаторњо. Самти 

њаракат аз тарафи худ ва њаракат намудан дар њамин самт. 

Мураббия: – Бачањо, мо ба дења омадем (лавња бо тасвири дења). Бубинед, дар ин дења 

ду кўчаро мебинем. Ана, ин кўчаи якум ва инаш дуюм мебошад. Дар кўчаи якум хонањо сохта 

шуданд. Канї, бачањо, онњоро мешуморем (6). Бо раќами 6 ифода менамоем. Акнун хонањои 

кўчаи дуюмро мешуморем (6). Инро њам ба раќами 6 ифода менамоем. Бинокорон барои мо 

дар кўчаи якум мехоњанд, хона созанд (акси хона гузошта мешавад). 

Бачањо! Пештар дар кўчаи якум чанд хона буд? (6-то). Њоло бошад, чанд хонаро 

мебинем? (7-то). (6 ва боз 1 – 7 хона шуд). Инро бо раќами 7 ифода менамоем. Дар кадом 

кўча хона зиѐдтар шуд? (Дар кўчаи якум). Чї бояд кард, ки дар кўчаи якум ва дуюм хонањо 

баробар шаванд? 
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-Дар кўчаи дуюм боз як хона месозем. Онро бо раќами 7 ифода менамоем. Акнун дар 

кўчаи дуюм чанд хонаро мебинем? (6 ва 1 = 7). Бо раќами 7 ифода менамоем. 

Мураббия: – Канї, бачањо, гўед, ки дар кадом кўча хона зиѐдтар аст? ( Дар њарду кўча 

хонањо баробар шуд). Барои њама љой мерасад. Оќибат ба њамаи мењмонон дар дења ду 

хонаи нав сохтанд. Њамаи хонањоро бо раќамњо ишора мекунем, зеро мењмонон метавонанд 

хонањоро наѐбанд: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. 

Лањзаи дамгирї: бозии «Хона». Дохили хона гарм ва зебо мебошад. Мо аз боду борон 

наметарсем. 

Мураббия: – Хонаро аз наздик тамошо мекунем. Дар хона наќшу нигори тољикиро 

мебинем. 

Дар назди бачањо рўйи миз тасмачањои картонї, ки дар онњо гулдўзї акс ѐфтааст, 

гузошта мешаванд. Мураббия вараќаеро нишон медињад, ки дар он давра, чоркунља ва 

росткунља инъикос ѐфтаанд. Мураббия ба бачањо маслињат медињад, ки ба деворњо гилему 

сўзанињоро овезанд. 

– Хона ин ќадар зебою озода шуд. 

Мураббия ба њар як кўдак имкон медињад, ки мавќеи худро дар хонаи гурўњ муайян ва ба 

самтњои дилхоњаш њаракат намояд: 

– Юсуф, сандуќ дар куљо истодааст? (Аз тарафи чапи ман). Ба назди сандуќ равед. 

– Дастархони пурнозу неъмат дар куљо љойгир шудааст? (Дар байни хона). 

Мураббия бо кўдакон сари дастархон менишинанд ва чой менўшанд. 

Январ. Машѓулияти 7. Адади њашт. Раќами 8. Ситораи Њаштбурља, њашткунља, 

бисѐркунља. 

Мусиќї садо медињад. Паси парда ситорањои њашткунља ва раќами њашти хурду калон 

инъикос ѐфтааст. Рўйи сањна Шоњдухтари бо куртаи дарози ранги сурх, мўйњои сиѐњ, бисѐр 

ором ва бовиќор мебошад. Ўро Шоњзодаи Њашт ва Шоњдухтарони Чор ва Шаш њамроњї 

мекунанд. 

– Ана, мо њамроњи шумоем. Шумо, бачањо, бояд аз байни њашткунљањо шакли дурусти 

онро пайдо намоед. Онро пайдо карда, ба њашткунљањои дуруст њамроњ менамоем. 

Мураббия: – Ман ба шумо раќамњои њаштро овардам. Њамроњ онњоро тасвир менамоем. 

Ин мушкил нест. Шумо метавонед ду њалќача кашида, онњоро бо њам пайвандед. Тарзи 

дигари навиштани он низ мављуд њаст, ќаламро аз ќоѓаз наканда, онро мекашем. Акнун мо 

раќамро аз пластилин, мум, гил ѐ хамир тайѐр мекунем. Ин корро мумкин, аст байни кўдакон 

аз рўйи хоњишашон таќсим намуд. 

Бачањо, имрўз ба назди мо Шоњзодаи Ду бо се духтараш - Шоњдухтарони Чор, Шаш ва 

Њашт омадаанд. Канї, гўед, ба кї кадоми онњо маъќул аст? Ман фикр мекунам, ки раќамњо 

зид нестанд, агар мо бо шумо каме бозии «Ададњо» -ро иљро кунем. 

Шоњзодаи Ду ва Шоњдухтурони Чор, Шаш, Њашт медароянд. 

– Ин ададњоро аз рўйи зиѐдшавиашон љо ба љо мегузорем: 2, 4,6,8. 

– Аспњои онњо низ тањти њамин раќамњо ќарор доранд, аспаки Ду барои Шоњзодаи Ду 

меояд, њамчунин, Чорум, Шашум, Њаштум барои бурдани Шоњдухтарон меоянд. Аспакњои 

онњоро ба марраљо мебаранд. Дар он љо пойга сар мешавад. Дар пойга њашт асп иштирок 

менамоянд. Њар асп раќами худро дорад: 1,2,3,4,5,6,7,8. Бачањо аспњоро зин мекунанд, пойга 

оѓоз меѐбад. (Давидан дар давра). 

Мураббия: – Аспаки тањти кадом раќам љойи аввалро соњиб шуд? Пешсафро аспи кадом 

раќам расида гузашт? Он аспаке, ки аз њама ќафо метозад, тањти кадом раќам аст? 

Ѓолиби пойгаро бо туњфа сарфароз мегардонанд. Ба Шоњдухтарон аз суратњои ранга 

гулдастањо бурида мешаванд, раќами дар суратњо буда, бо раќамњои Шоњдухтарон мувофиќ 

мебошад. Раќами Ду (ду садбарг), раќами 4 (чор гули бобуна), раќами шаш (6 мехчагул), 

раќами 8 (њашт гули лола). Шоњдухтарон хурсанд шуда, ба кўдакон тахтаи оњанрабоиеро, ки 

дар он раќамњо љойгиранд, таќдим мекунанд. Аммо раќамњо дар ин тахта љойњои худро гум 

карданд. Бачагон якљо тамоми ададњоро аз рўйи тартиб љо ба љой мегузоранд. Дере 

нагузашта, маълум мегардад, ки 2 раќам намерасад. Шоњдухтарон ваъда медињанд, ки 

раќамњои набударо ба зудї оварда медињанд. Бачањою аспакњояшон ба гурўњ бозмегарданд. 
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– Шабнишинї давом мекунад. Шумо аллакай ба ќарор омадед, ки дар шабнишинии мо 

тањти кадом раќам иштирок мекунед? Кулоњчањои раќамдорро пўшида, раќами худро номбар 

кунед ва ќатор аз 1 то 8 саф кашед. Дар ин шабнишинии мо чї ќадар занбурўѓу мевањо ва 

гулњо зиѐданд. Шумо мехоњед, ки бо онњо шинос шавед? 

Њар адад бояд дар гурўњ миќдори ашѐеро, ки маънои онро дорад, пайдо кунад. Бачањое, 

ки супоришро иљро намуданд, давра истода, зери мусиќї раќс мекунанд. Барои кўдакон, 

рўйи асфалт њашти калонро тасвир намоед. Ваќте ки бачањо ба кўча мебароянд, ба онњо 

таклиф карда мешавад, ки дар дасти росташон рўймолча гирифта, ба рўйи ќолаби раќам 

гузоранд. Диќќати кўдаконро ба он љалб намудан лозим аст, ки њангоми гузаштани раќам 

рўймолчањо ба дохили раќам нигаронда мешаванд. 

Машѓулияти 8. «Дар боѓи њайвонот» 

Мавзуъ: Шуморидан то раќами 8, дидани баробарї ва роњбарии ашё, њаљми онњо, 

шаклњои геометрї 

Мураббия аз кўдакон хоњиш менамояд, ки рўзњои њафта ва моњњои тирамоњро номбар 

кунанд. 

Мураббия: – Имрўз кадом рўзи њафта мебошад? 

Афандї аз дар медарояд: – Салом, бачањо! Имрўз чї хел рўзи хуб аст! Мо шуморо 

барои тамошо ба боѓи њайвонот таклиф мекунем. 

Мусиќии шўх садо медињад. Кўдакон ба гилеми дар фарш густурдашуда наздик меоянд. 

– Ана, мо ба боѓи њайвонот расидем. 

Дар гилем њалќањо, чоркунљањо (ќафас) зиѐданд. Дар њар чоркунља яктої, дутої, сетої, 

чортої, панљтої, шаштої, њафтої њайвонот љойгир шудаанд. Кўдакон њайвонњоро шуморида, 

онњоро бо адади зарурї дар њар чоркунља нишона мегузоранд. Мураббия ба кўдакон таклиф 

мекунад, ки онњо њайвонњоро аз ќафаси њафтум дида, якто зиѐдтар ба чоркунљаи (ќафаси) 

холї љойгир намоянд. Мукаммал сохтани раќами 8 ва ишора намудани он бо адади 8 аз рўйи 

аналогияи шиносої бо раќамњои 6 ва 7 (ташкилѐбии адад аз пешоянд ва боз 1) сурат 

мегирад. Афандї ба бачањо бозии «Кї зудтар?»- ро пешнињод мекунад. Бачањо лаклакњои 

кўтоњнўланд. Дар фарш њалќањо дар 2 ќатор 8-донагї аз якдигар дар масофаи начандон дур 

гузошта шудаанд. Њалќањоро шуморида, онњоро бо раќамњои аз 1 то 8 ишора мекунем. 

Кўдакон дунафарї бозї мекунанд. Онњо бояд бо ишораи мураббия аз як њалќа ба њалќаи 

дигар (аз 1 то 8) гузаранд. Касе, ки бозиро зудтар иљро намояд, ѓолиб мебарояд. Дар тахтаи 

гурўњї вараќњои андозаашон якхела часпонда шудаанд. Дар вараќњо расми њайвонњои 

андозаашон гуногун тасвир ѐфтааст (5 филчаи хурд, 5 заргўши калон, 4 муши калон, 4 

бањмути хурд, 6 маймунак, 6 заррофаи гардандароз ва ѓайра…). Аз кўдакон хоњиш карда 

мешавад, ки њайвонњоро шуморида, онњоро бо якдигар муќоиса кунанд, баробарї ва 

нобаробарии миќдори њайвоноти гуногун ва бузургї (калонию хурдї)-и онњоро муайян 

намоянд. Акнун мо ба хулосае омадем, ки миќдор ба бузургии ашѐ вобастагї надорад. 

Афандї ба бачањо миннатдорї изњор ва онњоро ба бозии дигари шавќовар «Љавоб дињед!» 

таклиф мекунад. 

Дар рўйи мизи мураббия лавњањое, ки дар онњо суратњои њайвонот тасвир ѐфтаанд, 

гузошта шудаанд. Дар дасти кўдакон бошад, раќамњо мувофиќи тартиб мебошанд. Заррина 

њаракатњои гуногунро иљро мекунад. (њаллос мезанад, ќарсак мезанад, шишта мехезад). 

Бачањо њар як њаракатро њисоб мекунанд ва мувофиќи таносуб раќами онро ном мегиранд. 

Мураббия кўдакеро ба назди миз даъват намуда, супориш медињад, ки ягон лавњаи расми 

њайвондоштаро гирад. Мураббия оњиста раќамро номбар мекунад. Кўдак ададро мувофиќи 

овози њайвони тасвирѐфта ѐфта, овозашро таќлид мекунад. Кўдакон овозњоро гўш намуда, 

раќами даркориро ном мебаранд. Афандї ба бачањо ѐфтани љавоби чистонњоро месупорад 

ва бо њамин ба коргарони боѓи њайвонот барои љо ба љо намудани њайвонњо кумак 

мерасонад. 

– Барои он ки дар њар кунљи чањор кунљи (катак) ќафас яктої гург љойгир карда шавад, 

чанд гург лозим аст? 

– Барои он ки дар њар кунљи ќафаси секунља яктої рубоњак љойгир кунонда шавад, чанд 

рўбоњак лозим аст? 

– Кадом љонварон бе ягон мушкилї метавонанд, њалќа зананд ѐ шакли дигарро ба худ 

дињанд? (Мор, мори обї, мори афъї, кирми боронї.) 
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Мураббия ба Афандї барои саѐњати љолибу шавќовар ба боѓи њайвонот миннатдорї 

изњор мекунад. (Мавзуъ аз рўйи маводи бачагонаи «Математикаи шавќовар» мустањкам 

карда мешавад.) 

Феврал. Машѓулияти 9. Мавзуъ: Чен кардани љисмњои монанд ба воситаи ченаки 

шартї. Муќоиса аз рўйи дарозї ва якљояшавии шаклњои геометрї аз рўйи нишонањои 

умумї (гирда, кунљдор). 

Мураббия: – Бачањо, мо имрўз ба хонаи холаи Нилуфар мењмонї меравем. 

Аз хона холаи Нилуфар баромада, мењмононро пешвоз мегирад: 

– Хуш омадед, мењмонони азиз! Ман барои шумо як палави бомазза мепазам. Дар рўйи 

миз косаи калони пур аз биринљ истодааст. Мо бояд донем, ки дар коса чї ќадар биринљ 

њаст? (Кўдакон роњњои гуногун, аз љумла, чен намуданро пешнињод мекунанд). 

– Бо чї чен кардан мумкин аст (бо чўбча, тасмача, арѓамчин, ќошуќ, пиѐла)? 

– Ба воситаи пиѐла ва ќошуќ. 

– Бо чї тезтар чен кардан мумкин? (Бо пиѐла). 

– Ман пиѐларо бо биринљ пур мекунам, шумо бошед, як дона ќаламро ба як тараф 

гузоред. (Пиѐларо пур намуда, ба коса мерезад, бачањо як дона ќаламро ба як тараф 

мегузоранд). 

– Канї, бачањо, шумурда бинед, ки чанд ќаламро гузоштед? (8 ќалам). 

– Пас маълум мешавад, ки дар косаи мо чї ќадар биринљ будааст? (8 пиѐла). 

– Барои пухтани ош ба ман 8 пиѐла биринљ лозим шуд, акнун ош ба њамаи мењмонон 

мерасад. 

Холаи Нилуфар: – То ваќти пухтани ош шумо ба ман ѐрї расонед, наберагони ман 

бандњои пойафзолњояшонро омехта намуданд. 

– Чї хел пойафзол? (Андозањои гуногун). 

– Чї гуна бандњои пойафзол? (Дарозу кўтоњ). 

– Барои як љуфт пойафзол чанд банд лозим аст? (2-то). 

Кўдакон бандњои пойафзолро бо якдигар муќоиса намуда, аз њама дарозњояшро ба 

пойафзоли аз њама калон мегузаронанд ва ѓайра…(7 љуфт). 

– Ман њафт сар гўсфанд дорам, онњо дар чарогоњи дурдаст мечаранд. Онњоро бисѐр ѐд 

мекунам, бинобар ин, писарам расми онњоро фиристодааст. (Кўдакон расмњоро тамошо 

мекунанд, гўсфанди аз њама калонро бо баррачаи аз њама хурд муќоиса менамоянд. Онњоро 

мувофиќи тартиби ададњо ифода карда, калимањои гўсфанд, барраро чандин бор такрор 

менамоянд). Наберањои аз њама хурди ман Шодигул ва Нисо бо муњрањо бозї карданро дўст 

медоранд ва тори муњрањоро канданд (ќуттиеро нишон медињад, ки дар дохили он шаклњои 

геометрї мављуданд). Ман ду тор муњра доштам, дар яке аз ин риштањо муњрањои гирда ва 

дигараш муњрањои ќиррадор. Ба ман ѐрї расонед, то ки муњрањоро аз њамдигар људо кунам 

(ба кўдакон шаклњои гирда ва ќиррадорро намоиш медињад). 

– Офарин, бачањо, шумо хеле кўшиш намудед. Ана, зиѐфат њам тайѐр шуд. Ман барои 

шумо кулчањои ќандин пухтам, фаќат онњоро бо мавиз оро додан лозим. Кулчањо андозањои 

гуногун доранд. (Ба кулчаи аз њама хурд 2 мавиз, калонтар 4 мавиз ва ѓайра…). 

Холаи Нилуфар кўдаконро бо кулчањои лазиз зиѐфат мекунад. 

Мавзуъ аз рўйи маводи бачагонаи «Математикаи шавќовар» мустањкам карда мешавад. 
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 МИНБАРИ МУТАХАССИС 

 

 ИСТИФОДАИ РОЊЊОИ 
РАНГОРАНГУ ШАВЌОВАР ДАР 

ДАРС 
 

(Анљом)  
 

19. «Кластер» (хўша). Ин усули љамъоварии аќидањо дар 
атрофи ягон масъала аст. Маънои калимаи «кластер» хўша, шохча 
мебошад. Кластер ду хел мешавад: сода ва мураккаб. Ба воситаи 
он аќидањо љамъоварї шуда, мафњумњои асосиву ѐрирасон муайян 
мегарданд. 

Ќадамњо: 
1. Дар маркази тахтаи синф (ѐ дар вараќи сафед) ѐ 

интерактивї (электронї) давра кашед. 
2. Дар дохили давра мавзуъ, мафњум ва ѐ калимаи асосиро 

нависед. 
3. Ба хонандагон оид ба мавзуъ, мафњум ва ѐ калимаи асосии навишташуда савол 

гузоред. Саволњои тахминї: 

Адабиѐти тољик, синфи 9: а) Дар бораи њаѐт ва фаъолияти Абуалї ибни Сино чї 
медонед? 

Биология, синфи 9: а) Физиологияи мењнат чиро меомўзад? 
4. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки андешањои худро дар атрофи савол, мавзуъ, мафњум 

ва ѐ калимаву ибораи асосї нависанд. 
Намуна (кластери сода). Мисол аз фанни њуќуќи инсон, синфи 10, боби 12, § 42, 

мавзуъ: Њуќуќ ба манзил: 
 

 
 
Агар хонандагон байни андешањо алоќањоро барќарор кунанд, он ба кластери мураккаб 

мубаддал мегардад. 
Намуна (кластери мураккаб): 

Зулфия ТОШБОЕВА – 
мудири шуъбаи 

таълимї-методии 
Маркази тањлилї-
иттилоотии назди 

Сарраѐсати маорифи 
шањри Душанбе 
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1. «Ангезиши зењн». Ангезиши зењн њуљуми фикрї аст. Он аз љониби Алекс Осборн 

(рўзноманигори ИМА) дар солњои 40-уми асри ХХ кашф шуда, њамчун методи љустуљўйи 
андешањо хеле машњур гашт. 

Маќсад: љамъоварии аќидањо ва фаъолгардонии дониши хонандагон дар љараѐни дарс. 
Усулро бо саволњои кушода ва ѐ супориш гузарондан мумкин аст. 

Ќадаму ќоидањо: 
1. Савол, масъала ва ѐ мушкилотро ба хонандагон пешнињод кунед. 
2. Аз хонандагон хоњиш намоед, ки оид ба савол, масъала ва ѐ мушкилоти 

пешнињодшуда фикру аќидањои худро иброз кунанд. 
3. Њамаи фикру мулоњизањои пешнињодшудаи хонандагон, новобаста аз он ки онњо 

дуруст њастанду ѐ не, дар тахта ѐ вараќ (ватман) мухтасар (калима ѐ ибора) навишта 
мешавад. 

4. Андешањоро танќиду шарњ додан кардан мумкин нест. 
5. Њамаи фикру мулоњизањо шунида шаванд. 
6. Њама фикру мулоњизањои пешнињодшуда аввал ќайд, баъдан муњокима мешаванд. 
7. Омўзгор ба фикру мулоњизањое, ки бевосита ба мафњуми масъалаи калидї тааллуќ 

доранд, такя карда, андешањои худро иброз намуда, ба ќисми асосии дарс мегузарад. 

Намунаи саволњо: 1) Чаро баъзе калимањо аз байн мераванд? Сабаби пайдо шудани 

калимањои нав дар чист? 2) Чаро нависанда дар асарњояш калимањои куњна, шевагї, 

соњавї, иќтибосї ва таъбирњои гуногунро истифода мебарад? 3) Чї тавр парандагонро аз 

хунукї наљот додан мумкин аст? 4) Дар анбор чї тавр озуќаро аз калламушњо наљот дод? 

5) Бузургтарин њайвон кадом аст? (Љавоб: Фил бузургтарин њайвонест, ки дар хушкї 
зиндагї мекунад, аммо бузургтарин њайвони кураи замин нањанг аст, ки дар дарѐ зиндагї 
мекунад); 6) Виљдон ба ман чї лозим аст? 

Намунаи супоришњо (мавзуи озод): 1) ба хонандагон як ашѐи рўзмарраро нишон 
дињед (масалан: љадвал, шишаи об, чароѓ). Сипас супориш дињед, ки дар муддати 5 даќиќа 

њар чи бештар роњњои истифодаи ашѐро дар дафтарашон нависанд; 2) дар атрофи 
скрепкаи канселярї фикр карда, 30 роњи истифодаи онро муайян кунед (масалан: туњфа, 
суроѓ кардани чизе, њамчун мех истифода бурдан, муњра бофтан (пайваст кардани чанд 
скрепка), ягон чизеро овезон кардан ва ѓайра). 

2. «Бобунаи одї» (гули њафтранг). Дар тахтаи синф гули бобуна бо њафт гулбарги 
ранга (сурх, зард, сабз, кабуд, сиѐњ, сафед ва бунафш) часпонида мешавад. Дар зери њар як 
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гулбарг саволе, ки ба мавзуи дарс алоќаманд аст, пинњон шудааст. Усулро барои пурсиши 
вазифа хонагї ва омўзиши мавзуи нав гузаронидан мумкин аст. Инчунин, агар савол душвор 
ва љавоби пурраро талаб кунад, хонанда метавонад љавоби онро дар хона омода кунад. 

Намуна: 

1) Физика, синфи 9, мавзуъ: «Њаракати лаппишнок»: а) сурх: Лаппиш чист? (Љавоб: 
њаракатњоеро, ки пас аз фосилањои муайяни ваќт айнан ѐ ќариб айнан такрор мешаванд, 

лаппиш меноманд); б) зард: Њаракати айнан такроршавандаро чї меноманд? (Љавоб: 

њаракати даврї); в) сабз: Лаппишњо чиро ташкил мекунанд? (Љавоб: асоси акустика, 

оптика, электротехника ва радиотехника); г) кабуд: Чиро ќуввањои дохилї меноманд? 

(Љавоб: ќуввањои дар байни љисмњои системаи лаппанда таъсиркунандаро); ѓ) сиѐњ: Чиро 
ќуввањои берунї меноманд? (Љавоб: ќуввањои ба љисмњои системаи лаппанда аз тарафи 

љисмњои берунї таъсиркунандаро); д) сафед: Доир ба лапишњои озод мисол оред? (Љавоб: 

бори дар пуржин овезон ва бори дар ресмон овезон); е) нилуфар: Лаппиши озод чист? 
(Љавоб: Лаппишњоеро, ки дар системаи лаппанда бо таъсири ќуввањои дохилї баъди аз 
њолати мувозинатї баровардани он ба амал меоянд, лаппишњои озод меноманд). 

2) Зоология, синфи 8, мавзуъ: «Таснифоти хордадорон»: а) сурх: Хордаторон ба 
чанд ва кадом зертип таќсим мешаванд? (Љавоб: 3 тип, бекосаисарон, љанинхордадорон 

(пардадорон) ва косаисардорон (сутунмуњрадорон); б) зард: Хорда чист ва кадом 

вазифаро иљро мекунад? в) сабз: Зертипи бекосаисарон дар куљо зиндагонї мекунанд? 

(љавоб: дар бањрњои муътадил ва гармоб); г) кабуд: Намояндаи асосии зертипи 
бекосаисарон чист ва сохти он чї гуна аст? (Љавоб: нештаршакл, мисли моњичаи хурд, 
дарозиаш то 6-8 см., саўзи сар надорад, скелети даруниаш хорда дорад, гардиши хун аз 

рўйи ду раг аст, дил надорад ва ѓайра); ѓ) сиѐњ: Зертипи љанинхордадорон (пардадорон) ба 
чанд синф ва кадомњо људо мешаванд? (Љавоб: панљ: аппендикулярияњо, ассидияњо, салпњо, 

оташактанњо (огнетелки) ва хуммонандњо); д) сафед: Зертипи љанинхордадорон 
(пардадорон) дар куљо зиндагонї мекунанд ва сохти онњо чї гуна аст? (Љавоб: дар ќаъру 
бањру уќѐнусњо, 1500 намуди ин њайвонњоро дидан мумкин аст, андозаи бадани онњо 2-3 мм 

то 40-50 см. мерасад, дили наќчашакли кутоњ дорад, узви њис надорад); е) бунафш: 
Зертипи косаисардорон чанд намуданд ва сохташон чї гуна аст? (Љавоб: 45 њазор намуд ба 
ќайд гирифта шудааст, аъзои њиссиѐташон мураккаб аст, баъзеашон бол ва пойњои љуфт 
доранд, тавассути њалсама ва шуш нафас мегиранд, онњо ба ду гурўњ људо мешаванд: бељоѓ 
ва љоѓдор). 

3) Забони модарї, синфи 7, мавзуъ: «Зарф»: а) сурх: Зарф чист? (Љавоб: њиссаи 
мустаќилмаънои нутќ, ки амал, предмет ва аломати аломатро мефањмонад, зарф номида 

мешавад); б) зард: Зарф ба кадом саволњо љавоб медињад? (Љавоб: Кай? Чї тарз? Чї 

тавр? Куљо? Чї ќадар?); в) сабз: Зарфњо аз њиссањои дигари нутќ бо чї фарќ мекунанд? 
(Љавоб: бандаки изофї ќабул намекунанд, дар ифодаи љамъ намеоянд, пешоянду пасоянд 
надоранд, бандакњои соњибї ва ѐ шахсї ќабул намекунанд, дараљаи олию ќиѐсї ва олї 

доранд); г) кабуд: Зарф дар љумла ба вазифаи кадом аъзои љумла меояд? (љавоб: њол); ѓ) 
сиѐњ: Роњи сохта шудани зарфњоро шарњ дињед: дарњол, барваќт, ќасдан, пагоњї, ноилољ, 

шервор, мардонавор (љавоб (бо роњи морфологї): ба воситаи пасванду пешвандњо: дар, 

бар, ан, ї, но, вор, она); д) сафед: Зарфњои мураккаб чї тавр сохта мешаванд? 
Мисолњо оред (љавоб: њамроњ гаштани ду реша: якзайл, чорзону, рўболо, оњиста-оњиста, 

давон-давон, як-як, якпањлу; пайвастшавии ду реша бо ѐрии садоноки о: саросар, 
лаболаб, пасопас, паѐпай; бо њамроњ шудани пасванд ба зарф табдил ѐфтани сифатњои 

мураккаб: сарбаландона, дилпурона, таънаомезона, шитобкорона, хушњолона ва ѓайра); е) 
бунафш: Љумлае гўед, ки дар он сифатњои ягон дўстатон баѐн гардида бошанд (љавоб: 
Дўстам Расулљон ќоматбаланд, сафедрўй, ширингуфтор, хушхат ва фаъол аст). 

3. «Саволњои сода ва мураккаб». Аз љониби омўзгор ду категорияи саволњо: содаву 
мураккаб пешакї омода мешаванд. Хонандагон мустаќилона саволњоро интихоб намуда, 
барои љавоб омодагї мебинанд. Ба хонандагон бояд фањмонид, ки бањои саволњои 
мураккаб, нисбат ба саволњои сода баланд гузошта мешавад, чунки саволњои мураккаб 
љавоби пурраву мантиќиро талаб мекунанд. 

4. «Мусоњиба». Усул дар гурўњњои дунафара (љуфтњо) гузаронида мешавад. Дар њар як 

љуфт яке наќши «рўзноманигор» ва дигаре «ќањрамон»ро бозида, саволњои омодашударо 
дар атрофи дилхоњ мавзуъ медињад. Наќшањо бо навбат иваз карда мешаванд. 
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Саволњоро метавонад омўзгор пешакї омода намояд ѐ ба хонандагон супориш дињад, ки 
дар хона аз 3 то 4 саволи кушода барои мусоњиба дар дилхоњ мавзўъ савол омода кунанд. 

Намуна: 1) «Бўи борон меояд» чї маъно дорад? 2) «Бобаракат шудани мењнат» 

гуфта, чиро мегўянд? 3) Зарбулмасали «Илм бе бањс намешавад» чї маънї дорад? 4) 

«Шеър дили пирро љавон мекунад»-ро шарњ дињед. 5) Аз абрешим чї мебофанд? 
5. «Дўстони азизам, дарсро оѓоз мекунем». Омўзгор ба ањли синф савол медињад: 

– Синфхона гарм аст? (Бале.); Синфхона равшан аст? (Бале.); Занги даромад зада шуд? 
(Бале.); Дарс ба анљом расид? (Не.); Табъатон болида њаст? (Бале.); Дарсро оѓоз кунем 
(Бале.); Пас бароњат нишинед, дарсро оѓоз мекунем! 

6. «Салом» (варианти 1). 
 Салом ба шахсоне, ки дар фасли зимистон таваллуд шудаанд! (Хонандагоне, ки дар 

фасли зимистон таваллуд шудаанд, аз љой хеста салом мекунанд ва ба љояшон мешинанд); 
 Салом ба шахсоне, ки дар фасли тобистон таваллуд шудаанд! (Аз љой мехезанд); 
 Салом ба шахсоне, ки дар фасли бањор таваллуд шудаанд! (Аз љой мехезанд); 
 Салом ба шахсоне, ки дар фасли тирамоњ таваллуд шудаанд! (Аз љой мехезанд); 
 Бори дигар, ба њама салом! Салом додан ин тансињатї орзу кардан аст! Хоњони онам, 

ки шумо доимо сињату саломат бошед ва машѓулияти имрўзаи мо самараи хуб дињад. Барои 
фањмидани мавзуи имрўза шумо бояд ... муайян кунед. Чї тавр? (Идея аз љониби омўзгор) 

7. «Салом» (варианти 2) 

Омўзгор:  Салом, бачањо! Акнун 
 ба њамсояи тарафи дасти ростат нигар ва табассум бикун. 
 ба њамсояи тарафи дасти чапат нигар ва табассум бикун. 
 ба њамсояи тарафи дасти ростат нигар ва чашмак бизан. 
 ба њамсояи тарафи дасти чапат нигар ва чашмак бизан. 
Табъатон болида шуд, акнун дарсро бо табъи болида оѓоз мекунем! 
8. «Салом» (варианти 3) 
Омўзгор 
 Субњи духтарони нозанини синф ба хайр бод! 
 Субњи писарони љасури синф ба хайр бод! 
 Субњи хонандагоне, ки бо табъи болида ба дарс омодаанд, ба хайр бод! 
 Субњи хонандагоне, ки имрўз хоњиши фаъолона иштирок кардан доранд, ба хайр бод! 
Акнун дарсро оѓоз мекунем! 
Њамин тавр, аз тамоми фанњо омўзгорон метавонанд дарсро тавре ташкил намоянд, ки 

шавќмандии шогирдон ва самара бештар гардад. 
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 ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 
 
 

 ШЕВАЊОИ ОМЎЗИШИ 
МАТЕМАТИКА 

 
Дар синфњои ибтидої аз соли якуми тањсил 

математикаро њамчун фанни таълимї меомўзанд. 
Омўзгор хонандагонро бо адад, раќам, фарќи онњо, 
фигурањои геометрї, амалњои љамъ ва тарњ, масъалањои 
содаи шифоњї ва хаттї шинос мекунад.  

 
Барои омўзгори синфи ибтидої муњим аст, ки шавќи омўхтани ин фанни мушкилро дар 

дили кўдакон бедор карда тавонад. Омўзгор дар раванди омўзиши математика таълимро 

дар асоси гузариш аз назария ба амалия ва аз сода ба мураккаб ба роњ мемонад.  

Баъдан дар синфи дуюм хонандагон дар бораи чор амали математикї: љамъ, тарњ, зарб, 

таќсим ва бузургињо маълумот пайдо карда, мисолњо њал мекунанд. Аз оѓози соли сеюми 

хониш хонандагон дар бораи муодилањо ва тарзи њалли онњо маълумот гирифта, масъалањо 

ва ифодањои ба синну сол, стандарт ва барномаи таълимї мувофиќро аз худ мекунанд. Дар 

сурати дуруст ба роњ мондани омўзиши се соли аввал, дар синфи чорум омўзгорон дар 

таълими периметр, масоњат, њалли муодилањои дуамала ба хонандагон зиѐд душворї 

намекашанд. Чунин усули таълими математика дар синфњои ибтидої дастрас ва босамар ба 

њисоб меравад. Илми педагогика таълими зина ба зинаи математика бо усули аз сода ба 

мураккабро муайян кардааст. Њар омўзгор салоњият дорад, ки дар чорчўби тавсия ва 

дастурњои педагогї роњу усулњои маќбулро худ интихоб намуда, ба хонандагон мавзуъњои 

нав ѐ такрорро биѐмўзад. Агар омўзгори синфњои ибтидої аз методњои илман асоснок дар 

таълими фанни математика истифода барад, якбора чанд масъаларо њал карда метавонад. 

Аз љумла, дар хонандагон малакањои зењнї ва тасаввури фазоиро ташаккул медињад. 

Њангоми омўзиши фанни математика онњо роњи њалли амалњо, муњокима ва баѐн кардани 

фикри худро меомўзанд. Хонандагон оид ба мафњумњои математикї, бузургињо ва тарзи 

истифодаи онњо барои бартараф 

кардани душворињои гуногун 

маълумот пайдо мекунанд. Дар 

баробари ин, омўзгор шавќи 

омўзиши фанни математикаро дар 

хонандагон тарбия намуда, 

корбурди дониши математикиро 

дар њаѐти њаррўза бо мисолњои 

сода меомўзонад. Дар бештари 

њолат омўзгорони синфњои ибтидої 

дар дарсњои математика аз 

усулњои гуногун барои аз худ 

кардани мавзуи нав истифода 

мебаранд. Масалан: 

– Омўзгор намунаи мисол ѐ масъаларо ба хонандагон нишон дода, ба онњо супориш 

медињад, ки дар асоси намуна мустаќилона кор кунанд; 

– Ба воситаи ќисман љустуљў ва њал кардани супоришњо бошад, омўзгор супоришро ба 

ќисмњо људо карда, як ќисми мисол ѐ масъаларо њал мекунад. Масалан: њангоми таълими 

зарб ва таќсим омўзгор тарзи њалли мисолу масъалањоро нишон дода, ба хонандагон бо ба 

кор бурдани амалњои љамъ ва тарњ њалли мисолњоро барои кори мустаќилона супориш 

медињад; 

– Хонандагон бо роњбаладии омўзгор роњи њалли мисолу масъалањоро меѐбанд. Барои 

ин омўзгор мисолу супориш ва ѐ масъалањои мантиќї пешнињод мекунад. 

Озодамо ХОЛОВА – 
мутахассиси 

пешбари шуъбаи 
хадамоти методии 
тањсилоти умумии 

МЉТМ 
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Дар ин гуна њолатњо омўзгорро зарур аст, ки мавзуи навро бо мавзуи пешина алоќаманд 

намояд. Барои ин ў хонандагонро ба кори гурўњї љалб намуда, водор мекунад, ки онњо 

мавзуъро дар асоси донишњои заминавї омўзанд. Дар ин раванд аз љадвалњо, аѐниятњо, 

бозињои дидактикї, наќша ва дигар мавод истифода мебарад. Методикаи таълими фанни 

математика дар синфњои ибтидої меъѐри муайяни додани донишро дар назар дорад. Онро 

ба ќисмњои хурди мантиќї таќсим мекунанд. Дар интихоби усулњо ниѐзи њар як хонанда ба 

инобат гирифта шуда, дастрасї ба маводи таълимї, аѐният њамчун воситаи таълимї 

истифода бурда мешавад. Дуруст ба роњ мондани раванди таълими методикаи математика 

барои омўзгорони оянда њамкорї кардани омўзгору донишљў барои мутахассиси хуб шудан 

муфид арзѐбї мешавад, ки онњо ба муассисањо рафта, дониши назариявии гирифтаашонро 

дар амал татбиќ намоянд. Њамзамон маълумоти заруриро омўзгор ба донишљў барои дар 

оянда мутахассиси хуб шудан медињад. Мањз аз њамин сабаб методикаи таълими 

математика ба донишљўѐн омўзонида мешавад. Барои таълим додани фанни математика аз 

зинаи донишљўї таълими хуб гирифтан лозим аст. Чунки ин омил дар оянда барои таълими 

хонандагон хеле муњим аст. 

Омўзиши фанни математика дар синфњои ибтидої нозукињои худро дорад. Барои њалли 

мисолу масъала ва муодилањо аз методикаи таълими математика дар синфњои ибтидої 

маълумоти зарурї бояд дошта бошед. Инчунин, ба омўзгор лозим меояд, ки дар семинарњои 

омўзишї вобаста ба таълими фанни математика иштирок кунад. Дар дарсњои омўзгорони 

пуртаљриба нишаста, роњу усулњои гуногуни таълими фанни математикаро омўзад, баъд 

онро дар таљрибаи худ истифода барад. Асосан методикаи таълими математика ба зењни 

њар хонанда ва ќобилияти дарки вай вобастагии калон дорад. Муайян карда шудааст, ки 

методикаи таълими математика бояд ба се савол љавоб гуфта тавонад: Чиро меомўзонем? 

Барои чї меомўзонем? Чї гуна меомўзонем? 

Омўзгори синфњои ибтидої бояд дар бораи илми педагогика, фанни математика ва 

тарзи таълими ин фан маълумот дошта бошад. Ба психологияи синнусолии хонандагон 

шинос бошад. Методи ташаккул ва тарбияи хонандагонро наѓз донад. Барои таълими фанни 

математика омўзгорро зарур аст, ки аз нозукињо ва мушкилињои ин фан ба таври кофї 

бохабар бошад. Саволе ба миѐн меояд, ки чї гуна омўзгори синфи ибтидої метавонад 

диќќати хонандагонро ба омўзиши фанни математика љалб кунад? 

Омўзгор метавонад барои шавќовар шудани дарс аз бозињои гуногуни дидактикї, иљрои 

тестњои мувофиќ ба синну сол ва мавзуъ, супоришњои мантиќї, усулњои гуногун истифода 

кунад. Њангоми таълими фанни математика омўзгор аз расмњо, ки ба воситаи онњо мисолу 

масъалањо нишон дода мешаванд, кортњои математикї, наќша, ребус ва кроссворд низ 

истифода мебарад. Методњои омўзиши фанни математика чунин гурўњбандї мешавад: 

 Фањмондадињї ва тасвирї. Ин методро дар асоси донишњои њосилшуда ба роњ 

мемонанд. 

 Репродуктивї. Ба маќсади ташаккули донишњои заминавї ба кор мебаранд. 

 Масъалагузорї. Барои фаъолияти мустаќилонаи маърифатнокии хонандагон, 

ѐфтани роњи њалли масъалањо ва ѐ вазъиятњо, ташаккули ќобилияти фикрронї амалї карда 

мешавад. 

 Љустуљўї. Тавассути ин метод ба хонандагон маводи таълимї ќисман пешнињод 

шуда, бо роњбаладии омўзгор љавоби дуруст ѐфта мешавад. 

 Тањќиќотї. Ин метод барои ташкил намудани фаъолияти мустаќилона њал кардани 

мисолу масъалањо дар амал (њаѐт), њалли эљодкорона ва ѐ тахминро талаб мекунад. 

 Шифоњї, аѐнї, амалї (вобаста ба мавзуъ). Маводи таълимї ба таври шифоњї ѐ 

хаттї дастраси хонандагон карда мешавад. Аѐниятњо воситаи асосии таълими фанни 

математика ба њисоб мераванд. Хонандагон дониши азхудкардаашонро амалї, ба воситаи 

иљрои супоришњо нишон медињанд. 

 Дедуктивї ва индуктивї. Омўзиш тавассути методи дедуктивї чунин роњандозї 

мегардад: аввал ќоида ба хонандагон пешнињод ва сипас дар асоси он њалли мисолу 

масъалањо ба роњ монда мешавад. Тавассути методи индуктивї аввал мисолу масъалањо 

пешнињод кардашуда, дар асоси он ќоида гуфта мешавад. 
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Методикаи таълими математика бахше аз илми педагогика дар бораи вазифа ва 

мазмуни таълими математика мебошад. Методика раванди таълими математикаро ба 

маќсади баланд бардоштани самаранокї ва сифати таълим амалї мекунад. 

Методикаи таълими ибтидої доираи махсуси фаъолияти педагогї ба њисоб рафта, дар 

раванди таълими математика ба таври назариявї мунтазам ба андўхтани донишњои воќеї 

коркард мешавад. Он асосан ба ташаккули зењнї, малака, мањорат ва ибтикори шахс 

вобастагї дошта, заминасози инкишофи маънавї ва эљодкорї аст. Аз ин рў, тавсияњоеро 

дар ин маврид барои омўзгорон пешнињод мекунем: 

● Омўзгор бояд наќшаи дарси яксоатаро бо ба назар гирифтани ќобилияти азхудкунї ва 

малакаи хонандагони худ омода намояд. Зеро њар як хонанда ќобилияти хоси дарк кардан 

дошта, баъзењо маводи таълимиро мисли њама дарк карда наметавонанд. Аз ин рў, омўзгор 

дар наќшаи дарси яксоата љо кардани корњои гурўњї ва мустаќилона, масъалагузорї оид ба 

мавзуъ, дар кадом маврид истифода бурдани маводи ѐрирасон ва аѐниятњоро ба назар 

гирад; Омўзгор дар раванди таълими фанни математика барои њалли мисолу масъалањо, 

муодилањо њатман бояд ба хонандагон намунањоро њал карда, сипас барои иљрои гурўњї ва ѐ 

мустаќилона онњоро роњнамої кунад; Омўзгори синфи ибтидої муваззаф аст, ки раванди 

таълими ин фанро самарабахш ба роњ монад, зеро он зинаи асосї барои омўзиши 

минбаъдаи фан ба њисоб рафта, ба омўзиши фанњои даќиќ замина мегузорад. Агар омўзгор 

дар ин марњила ба хато роњ дињад, хонанда дар омўзиши фанњои даќиќ ба мушкилї рў ба рў 

мешавад. 

Бинобар ин, омўзгор љињати такмили мањорати касбии худ бояд њамарўза бикўшад. 
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 Ба ифтихори 1050-солагии Носири Хусрав 
 

 

 МУЛОЊИЗАЊО ПЕРОМУНИ 
МАВЌЕИ СУХАНГЎЙЇ ВА 

СУХАНГУСТАРЇ ДАР АШЪОРИ 
НОСИРИ ХУСРАВ 

 
Њаким Носири Хусрав шоири ширинбаѐн, нависандаи баруманд ва 

мутафаккири забардасти халќи тољик аст. Ў яке аз сермањсултарин суханварони 
адабиѐти тољику форс мањсуб ѐфта, мероси бузурги адабию илмї боќї 
гузоштааст. Аз ин нобиѓаи илму адаб ду девони ашъор, «Сафарнома», «Зод-ул-
мусофирин», «Ваљњи дин» ва дигар осори мондагору арзишманд ба ѐдгор 
монда, ин осор нуфузу эътибор, ќадру манзалати шеъру адабиѐт, фалсафаю 
ахлоќ, забони фасењу беолоиши тољикиро боз њам шуњрату шукуфоии нотакрор 
эњдо кардааст. 

 
Бояд тазаккур дод, ки китоби «Девони ашъор»-и Носири Хусрав соли 2010 зери 

силсилаи «Ахтарони адаб» дастраси њаводорони шеъру адаб гардида, мунтахаби ќасоид ва 

маснавињои «Рўшноинома» ва «Саодатнома»-и шоирро фаро гирифтааст. Воќеан, таълифи 

ќасида дар эљодиѐти шоир, алалхусус, дар «Девони ашъор»-и ў хеле барљаста ба назар 

мерасад. Ќасоиди шоири шањир нигоришу махсусияти худро дошта, аз љињати банду баст, 

мундариљот, сабку услуб, мавзуъ аз дигар шоирони гузаштаи тољику форс тафовути 

амиќтареро дорост. Бояд тазаккур дод, ки жанри ќасида яке аз муњимтарин шаклњои шеърии 

адабиѐти бадеї мањсуб мегардад, ки дар осори њаким 

Носири Хусрав љойгоњу маќоми шоиста дорад. Њар як 

ќасидаи шоир ба мавзуи муайяне бахшида шудааст ва 

дар маљмуъ, як рисола ѐ асареро ба хотир меоварад, ки 

шоир гўѐ онро дар либоси назм хеле шоиронаву дилнавоз 

ороставу пероста гардонида, ба риштаи тањлилу тасвир 

кашидааст. Мазмуну мундариљаи ќасоиди шоири навгўву 

озодманишро масоили диниву ирфонї, иљтимої, 

фалсафї, пандуахлоќию инсонгарої, васфи табиату 

зебоињои он ва тарзу шеваи сухангўиву сухангустарї 

ташкил медињанд. Донишманди маъруфи тољик, 

профессор Шарифљон Њусейнзода перомуни масъалањои 

ишќу ошиќї ва мадењавиву ситоишї, ки дар ќасоиди 

Њаким Носири Хусрав ба назар намерасад, чунин 

нигоштааст: «Дар назари ў аз шамшоду лола ва 

зулфакони анбарї сухан гуфтан бењудагї аст. Подшоњон, 

золимонро мадњ гуфтан шармандагї ва пасткорї аст, 

набояд ќимати дурри лафзи дариро пеши пои хукон рехт». 

Мутафаккир аз зумраи суханваронест, ки бетарсу бим 

аз сохтори љомеааш фикрњои пешќадами худро дар 

ашъораш, аз љумла, дар ќасоиди хеш нишонрасу 

њадафмандона мунъакис кардааст ва шоњону ањли дарборро фошофош танќиду мазаммат 

намуда, зулму озор ва шиканљаву дилозории онњоро нисбат ба ањли зањмату мардони 

донапошу мењнаткаш ба ќалам додааст. Носири Хусрав дар ашъори баландмазмунаш 

хирадро мояву љавњари инсонї ва њадияи Яздонї донистааст, зеро инсони равшанзамиру 

њалиму хоксор бо аќлу заковати азалии худ бинои адлу инсофро мустањкаму ќавї месозад. 

Инсони хирадманд дар њаллу фасли муаммоњо аќли пуртадбирро силоњу сипар мешуморад, 

аммо ашхоси бехираду кавдан бо дороиву тадбирњои беандешаашон дар банди 

мушкилотанд. Шоир дар ќасидае, ки бо мисраи «Бар ту ин хўрдану ин рафтану ин хуфтан 
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хатост» оѓоз мешавад, масоили иљтимої ва тараннуми хирадгароиро тору пуди ин ќасида 

ќарор додааст. Вай менигорад, ки ањли љоњу мансаб нисбат ба мардуми камбизоату нодор бо 

роњњои гуногун зулму ситамро раво мебинанд, аз ин рў, одамонро аз оќибати бадфарљоми он 

њушдор медињад. «Ин гуна шахсони зулмпешаву бехирадро рўзи њашру њисоб муомилаи 

зишту аъмоли онњо ва амали нопоки онњо домангир мешаванд», - таъкид мекунад шоир. 

Шоири хирадпеша инсонњоро ба муносибати некуву воло бо мардум роњнамої карда, 

чунин њикмати арзишмандро баѐн менамояд ва то кунун андешањои ў тозаву нав ва дархўри 

љомеаанд: 

Њамчунон чун тани мо зинда бо об асту њаво, 

Сухани хуб дили мардумро обу њавост. 

Сухани хуб зи Њуљљат шунав, ар волої, 

Ки суханњо-ш сўйи мардуми воло волост. 

Адиб сухани хуб, андешаи олиро љавњари муносибати инсонї дониста, зикр мекунад, ки 

илмро амал судманд мегардонад. Шоир ба он аќида аст, ки суханони њикматофараш чун 

дебои Румї суханони ўро зебоиву фарањ мебахшанд ва чашми ањлу фаросатро љилои 

сарсабзї ато менамояд. Аммо бедонишиву бехирадї мањаки њазорњо фарсах дур аз олами 

инсонї будан аст. 

Мусаллам аст, ки дили мардумро тавассути гуфтору суханони наку ба даст метавон 

овард. Дар ин маврид, Носири Хусрав дар яке аз ќасидањои хеш панду андарз медињад, ки 

он то њанўз аз ќаъри асрњо садо дода, одамиятро ба фазлу иноят, сабру тањаммул ва 

инсонгарої њидоят месозад: 

Гуле љуз сухан дид њаргиз касе, 

Ки бе обу бе нам њамеша тарист? 

Биѐмўз гуфтору кирдори хуб, 

К-аз ин њарду бунѐди некахтарист. 

Муроди Худой аз љањон мардум аст, 

Дигар њар чи бинї, дар ў сарсарист. 

Ин андешањо бозгўйи онанд, ки Носири Хусрав дар ашъори љонфизову малакутии хеш 

ќадру ќимати сухани боарзишу љонпарварро љавњари бунѐди њастии инсонї медонад. Ў дар 

боби сухангустариву арзиши суханони дилнишину гўшнавоз, ки ба василаи он одами 

њушмандро аз гуфтори зоњирпарастонаву хому бебунѐд манъ мегардонад, бомаврид 

фармудааст: 

Суханњои Њуљљат ба њуљљат шумор, 

Ки ќавлаш на бењудаю сарсарист. 

Устоди забардасти шеър дар ќасидаи дигараш тањти унвони «Эй Њуљљати бисѐрсухан, 

дафтар пеш ор» бори дигар ба масъалаи сухангўиву сухангустарї дахл карда, гуфтору 

андешањои бикру маонї суфтааст. Шоир ќайд мекунад, ки суханонаш хубу хуш ва 

њадафманду назаррас буда, саршори мазмунњои ирфонианд. Ба ќавли мутафаккир, сухани 

нав дурри гаронбањоест, ки шунавандаро ба ваљд меоварад ва хонандаю шунавандаро ба 

сўйи маърифату саодатмандї рањнамої менамояд. Дар ин маврид шоири маъниофару 

нуктасанљ хеле бомулоњиза иброз медорад: 

Очори сухан чист? Маъонию иборат, 

Нав-нав сухан орї, чу фароз омадат очор. 

Дар шеър зи такрори сухан бок набошад, 

Зеро ки хуш ояд сухани наѓз ба такрор. 

Ќасоиди Носири Хусрав, чуноне ки худаш таъкид мекунад, аз љињати ѓунљоиш ва 

фарогирии мавзуъ на он ќадар дарозанд. Адабиѐтшиноси варзида, профессор Аълохон 

Афсањзод рољеъ ба нигориши ќасидањои шоири шањир Носири Хусрав андешањои зайлро 

баѐн доштааст: «Ќасидањое, ки дар он дида мешаванд, аз љињати мазмун ва нигориш 

рисолањои хурдеро мемонанд, ки мавзуъњои муайянеро дар бар мегиранд. Шоир ба онњо 

танњо либоси назм пўшондааст. Баъдан, ќисми дигари девон мундариљаи бойи лирикї 

дорад». 

Бояд хотирнишон кард, ки ќасоиди ў сарчашмаи бузурги фазлу илм буда, алфозу 

андешањояш фарогири мантиќу њикмат мебошад ва њаќиќату ростиро, ки њарчанд талху 

ногувор аст, бетарсу њарос ошкоро баѐн доштааст: 
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Бењ аз наку сухан чизе наѐбї, 

Ки зи доно барї ба расми пора. 

Сухан Њуљљат гузорад наѓзу зебо, 

Ки лафзи ўст мантиќро гузора. 

Њазорон ќавли хубу рост, борик, 

Аз ў ѐбанд чун тори њазора. 

Мутолиаи ќасоиди гуњарбораш ба он далолат мекунад, ки шоир истеъдоди 

суханпардозии хешро ба мизони аќлу фаросат ороста, аз забони пурѓановату ширини тољикї 

– форсї хеле бамаврид корбаст кардааст ва мартабаи шеъру шоирии худро дар таърихи 

адабиѐти классикии тољику форс шуњратфизо гардонидааст. Ашъори љонпарвару суханони 

нотакрори рангинаш садсолањо боз вирди забони ашхоси шеърдўсту шеърпарвар ќарор 

дорад ва дар тарбияи маънавии наслњои имрўза наќши бориз мегузорад. Умуман, агар ба 

дарунмояи ќасоиди шоир бингарем, љавњари онро љойгоњи сухани хубу дилнишин фарогир 

аст, чунки вай дар он аќида аст, ки парњезу танаффур аз амалњои бад ва гуфтори дилрабову 

љаззоб инсонро саодатманд менамояд. Шоири хирадгаро бо суханњои њикматофараш 

одамонро ба хираду илмомўзї роњбаладї карда, ањли суханро њушдор месозад, ки чун 

мардони сухангўйи асил дар нутќ суханони пурманфиату гуњарборро бамавќеъ корбаст 

намоянд. Аз ин љињат, гуфтору андешањои шоир аз њикмату андарзњои нотакрор саршор 

мебошад: 

Аз Њуљљат гир панду њикмат, 

Гар њикмату пандро сазої. 

Бо навсуханон ў куњан гашт, 

Он шуњра маќолоти Кисої. 

Њаминро бояд ѐдрас шуд, ки Носири Хусрав дар ќасидањояш аз шоир Кисої борњо 

ѐдовар шудааст ва дар иншои ќасида бештар бар ў пайравї намудааст, вале тарзи баѐн ва 

шеваи гуфтори ашъори шоир тару тоза буда, аз шеъри Кисоии Марвазї бакуллї тафовут 

дорад. Олими тољик Мадислом Рањмонов рољеъ ба масъалаи зикршуда дар маќолааш 

«Носири Хусрав – шоири ќасидасаро» чунин нигоштааст: «Аз мутолиаи ќасидааш бармеояд, 

ки ў бештар бар каломи шоири нимаи дуюми асри Х ва аввалњои асри ХI тољику форс Кисоии 

Марвазї таваљљуњи хоссае дошта будааст.» 

Носири Хусрав њамчун донишманди шањир ва шоири тавоно љањонбинии фарох дошт ва 

дар ќасоиди хеш перомуни масоили сухандонї, мавќеи корбурд ва арзиши забонии он 

фаровон ишорањо кардааст. Дар ќасоиди шоир воќеањову ифодањое ба назар мерасанд, ки 

онњо то њанўз дар санъати суханварї мавриди истифода ќарор доранд. Дар «Девони 

ашъор»-и шоир намунањои зиѐди порчањои шеърї ѐфт мешаванд, ки дар онњо вожаву 

иборањои халќї фаровон истифода шудаанд ва шоир суханони панду њакимонаи хешро бо 

забони зиндаи халќ хеле шоирона ифода карда, услуби сухангустарии худро такмил 

бахшидааст. Аз андешањои боло бармеояд, ки Њаким Носири Хусрав ба забони модариаш 

таваљљуњи хосса доштааст. Дар ин росто ховаршиносони тољик Амрияздон Алимардонов, 

Сайиданвар Шохуморов, Тољинисо Муродова дар маќолаи «Носири Хусрав ва «Зод-ул-

мусофирин»-и ў» чунин андешаро зикр кардаанд: «Носири Хусрав аксари осорашро ба 

забони модарияш (форсї-дарї) навишта, бо ин васила дар ривољу равнаќи ин забон дар 

риштањои гуногуни илму дониш сањми калон гузоштааст. Осори њакиму шоири номї ба 

забони фасењу балеѓ ба шаклњои гуногун ва дар маъниву мазмуни мухталиф таълиф 

ѐфтаанд. Худи суханвари машњур ба њамин рангорангї ва гуногунии шеъри арзишманди худ 

ишора кардааст» . 

Тарзи баѐну шеваи гуфтори шоир дархури таваљљуњи њаводорони ашъораш мебошад, 

чунки суханвари мумтозу мењанпараст дар шеъри љовидонааш донишу хирадро мањаки 

одамият ва сухани накуву гувороро омили муњимми инсонгарої медонад. 
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 РАВОНШИНОСЇ 
 

 

РУШДИ ЗИНАИ БАНАЌШАДАРОРИИ 
ТАФАККУР 

 

 
 Дар Паѐми навбатии худ Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти мамлакат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба паст будани сифати таълиму 
тарбияи насли наврас ба таъкид њарф заданд. Дар њаќиќат, 
сатњи таълиму тарбия имрўз такмил ва ислоњотро таќозо 
дорад. Барои бењтар кардани сифати таълиму тарбия 
зарурати рушди тафаккури насли наврас дар љараѐни 
тањсилот ба миѐн меояд. Бинобар ин, равоншиносони кишварамонро зарур 
меояд, ки оид ба тафаккури насли наврас, ташхис ва ташаккули он фикру андеша 
кунанд. 

 
Насли наврасе, ки мањорати баланди истифодаи технологияи навини муосирро надорад, 

мутахассиси соњибмаълумот шуда наметавонад. Технологияи имрўза он ќадар тараќќї 
намудааст, ки барои онро омўхтану истифода кардан дорои тафаккури баланди техникї 
будан лозим ва шарт аст. Мувофиќи дастовардњои илми психология, тафаккури баланди 

техникї дар заминаи тафаккури математикї ташаккул меѐбад. Умуман, замони имрўза, 
таќозо мекунад, ки шахс пеш аз њама, дараљаи баланди рушди тафаккурро доро бошад, то 

ин ки бо навтарин технологияи замон кор ва фаъолият карда тавонад. Бояд ќайд намуд, ки 
барои ташаккул додани тафаккури насли наврас мебояд ба таври зарурї аз усулу шевањои 
навини таълим истифода бурд. Љараѐни дурусти таълиму тарбия мувофиќи аќидаи олимони 

машњури соњаи психология В.Давидов, Д.Элконин ва шогирдони онњо, метавонад дар насли 
наврас дараљаи баланди рушди тафаккури назариявиро ба зуњур орад. Ба аќидаи Л.С. 
Виготский, танњо љараѐни таълим ва тарбия ќодир аст, ки дар насли наврас зинањои 

назтиктарини рушдро пайдо намоем. Зеро љараѐни таълим ва тарбияи насли наврас дар 
њамин синну сол фаъолияти пешбаранда ба њисоб рафта, барои дарки олами 

ињотакардашуда имкони баландтар медињад. 
Дар илми психология ду типи 

тафаккурро аз њамдигар фарќ 

мекунанд: эмпирикї ва назариявї. 
Гегел ду типи тафаккурро аз њам људо 
карда, онњоро њиссї ва зењнї номида 

буд. Тафаккуре, ки дар асоси 
мафњумњои эмпирикї ба амал меояд, 

аз љониби В.Давидов њамчун тафаккури 
њиссї-эмпирикї номида шуд. Монанди 
њамин, тафаккуре, ки дар асоси 

мазмуни мафњумњо амалї мегардад 
зењнї-назариявї ном гирифт. Типи 
эмпирикии тафаккур мувофиќ барои 

њалли масъалањои амалї мебошад. 
Зеро бо ѐрии он дар њалли масъалаи 

фикрї ба аломатњои зоњирї ва 
камањамияти ашѐ ва њодисањо эътибор дода мешавад. Дар натиља, масъалаи фикрї бо роњи хато 
ва нодуруст њал мегардад. Баъзан љараѐни њалли масъалаи фикрї аз љониби озмудашаванда то 

ба охир расонда намешавад. Умуман, дорандагони типи эмпирикии тафаккур дар љараѐни њалли 
масъалаи фикрї ваќти бисѐртар сарф карда, супоришро хато њал мекунанд ва ѐ баъзан аз уњдаи 
њалли масъалаи фикрї намебароянд. Хулоса, типи эмпирикии тафаккур имкон намедињад, ки 

масъалаи фикрї ба таври бояду шояд њал гардад. Типи назариявии тафаккур дар њалли 
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масъалаи фикрї ба аломатњои муњим, алоќамандии ботинии ашѐ ва њодисањо равона шуда, 
имкон медињад, ки масъалаи фикрї дурусту бехато њал карда шавад. Дар тадќиќотњои В.Давидов 
нишон дода мешавад, ки типи назариявии тафаккур дорои се унсури таркибї мебошад: тањлили 

назариявї, банаќшадарорї ва рефлексия. Тањлили назариявї ба он равона шудааст, ки дар 
љараѐни њалли масъалаи фикрї ќонуниятњои ботинии байни ашѐ ва њодисањо ошкор гардида, 
сипас супоришњои якљинса зуд ва дурусту бехато њал карда шаванд. Аввалин маротиба дар њалли 

супоришњои математикї мањорати амалигардонии тањлили назариявиро В.Крутетский ошкор 
намудааст. Банаќшадарорї имкон медињад, ки дар њалли масъалаи фикрї пайдарпайии амалњое 

тартиб дода шавад, ки ба њалли дурусту бехатои супориш оварда расонад. 
Мазмуну мундариљаи унсурњои тафаккури назариявиро ба назар гирифта, дар тадќиќотњои 

В.Давидов ва шогирдони ў чунин зинањои рушди тафаккур муайян карда шудаанд: 1) зинаи 

эмпирикї; 2) зинаи аналитикї; 3) зинаи банаќшадарорї; 4) зинаи рефлексия. Ин зинањои рушди 
тафаккур вобаста ба мазмун ва мундариљаи таълим рушд меѐбанд. Дар навбати худ, унсурњои 
ташаккулѐфтаи тафаккури назариявї, яъне тањлили назариявї, банаќшадарорї ва рефлексия 

боиси он мешаванд, ки дар насли наврас намудњои дигари тафаккур (ба мисли тафаккури 
математикї, физикї ва ѓайра) њосил шаванд. Дар тадќиќотњои Л.Максимов нишон дода мешавад, 

ки агар дар њалли супоришњои математикї озмудашаванда тањлили назариявї, банаќшадарорї 
ва рефлексияро амалї намояд, пас дар ў тафаккури математикї ташаккул ѐфтааст. Дар 
тадќиќотњои Р. Атохонов нишон дода шудааст, ки дар ибтидо кўдакон дорои зинаи эмпирикии 

тафаккуранд. Сипас вобаста ба мазмун ва мундариљаи таълим ва мањорати азхудкунии дониш, 
дарку фањмиш ва малака дар хонандагони синну соли хурди мактабї зинаи аналитикї, дар 
хонандагони наврас зинаи банаќшадарорї ва дар хонандагони синну соли калони мактабию 

донишљўѐн зинаи рефлексия ташаккул меѐбад. 
Зимни тањлили љараѐни рушди зинањои тафаккур маълум шуд, ки агар озмудашаванда дорои 

зинаи эмпирикї бошад, пас дар ў мањорати амалї намудани дигар унсурњои тафаккури назариявї 
мављуд нест. Агар озмудашаванда дорои зинаи аналитикї бошад, дар ў фаќат мањорати амалї 
кардани унсури тањлили назариявї ташаккул ѐфтааст. Агар дорои зинаи банаќшадарорї бошад, 

пас дар ў мањорати амалї намудани унсурњои тањлили назариявї ва банаќшадарорї ташаккул 
ѐфтааст. Монанди њамин, агар дорои зинаи рефлексия бошад, пас дар ў мањорати амалї кардани 
унсурњои тањлили назариявї, банаќшадарорї ва рефлексия ташаккул ѐфтаанд. 

Дар тадќиќотњои В.Давидов, Р.Атохонов ва шогирдони онњо кўшиши омўхтани 
хусусиятњои психологии ташаккули ин ѐ он зинаи рушди тафаккур ба назар мерасад. Аз 

аввал кўшишњои дарѐфти чунин шевањое карда мешуд, ки ташаккули зинаи эмпирикии 
тафаккури озмудашавандаро муайян намоянд. Баъдтар барои аниќтар омўхтани зинаи 
эмпирикии тафаккури озмудашаванда, шевањое љустуљў ва дарѐфт шуданд, ки дараљаи 

ташаккули зинаи аналитикии тафаккури озмудашавандаро зоњир намоянд. Зеро дар њолати 
баръакс, яъне агар зинаи аналитикии тафаккури озмудашаванда ташаккул наѐфта бошанд, 
пас, ў дорои танњо зинаи эмпирикии тафаккур аст. Монанди њамин, ташаккули зинањои 

аналитикї, банаќшадарорї ва рефлексияро муайян карда, дараљаи рушди тафаккури 
назариявиро меомўхтанд, зеро дараљаи баланди рушди тафаккури озмудашаванда типи 

назариявии тафаккур мебошанд. Бо маќсади ташхиси ташаккули зинаи банаќшадарории 
тафаккури математикї, яъне ќобилияти амалигардонии амали фикрии банаќшадарорї дар 
маводи математикї дар хонандагони синфи 5 (яъне, наврасони 11-сола) аз методи «Кї 

калонтар?» истифода карда шуд. Барои иљрои ин супориш аввал ба хонанда масъала барои 
машќ пешнињод карда мешавад. Агар озмудашаванда дар њалли ин масъала ба душворї дучор 
ояду саволњои гуногун дињад, озмоишгар бояд ба саволњои ў љавоб дода, шартњои масъаларо 

хубтар фањмонда дињад. Баъд аз он ки озмудашаванда масъалаи барояш пешкашшударо дуруст 
њал намуд ва шартњои масъаларо хуб дарк кард, ба ў се масъалаи асосї пешнињод карда 

мешавад. Масъалањои асосї бо тартиби пешнињодшавиашон душвортар гардида, мањорати 
баландтарини амалигардонии амали фикрии банаќшадарории тафаккури назариявиро дар 
маводи математикї талаб менамоянд. 

Масъала барои машќ 
Мурод аз Саид 2 солу 5 моњ калонтар аст. Умар аз Мурод 2 солу 5 моњ калонтар аст. Пас, 

бародари калонї аз хурдї чанд сол калонтар мешавад? 
Озмудашаванда бояд масъаларо фикран њал намуда, аз коѓазу ќалам истифода накарда, 

љавобашро бигўяд. Агар љавоби озмудашаванда хато бошад, хоњиш карда мешавад, ки аз нав 
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масъаларо њал карда, ба хатої роњ надињад. Танњо баъди љавоби дурустро ѐфтан ба 
озмудашаванда иљозат дода мешавад, ки ба њалли супоришњои асосї шуруъ намояд. Љавоби 
ягонаи дуруст «Умар аз Саид 4 солу 10 моњ калонтар мешавад» аст. Чунин тарзи навишти љавоби 

дуруст шањодат медињад, ки хонанда њамаи шартњои њалли ин типи масъалањоро аз худ намудаву 
ба њалли масъалањои душвортар тайѐр аст. 

Масъалањои асосї 

1. Насим аз Искандар 2 солу 6 моњ хурдтару аз Тоњир 2 солу 6 моњ калонтар аст. Пас 
бародари калонї аз хурдї чанд сол калонтар мешавад? 

2. Салим аз Усмон 2 солу 6 моњ хурдтар буда, аз Карим 2 солу 6 моњ калонтар аст. Агар Умар 
аз Усмон 2 солу 6 моњ калонтар бошад, пас, бародари калонї аз хурдї чанд сол калонтар 

мешавад? 
3. Сомон аз Тоњир 2 солу 6 моњ калонтар буда, аз Зокир 2 солу 6 моњ хурдтар аст. Агар Рањим 

аз Тоњир 2 солу 6 моњ хурдтару аз Нозим 2 солу 6 моњ калонтар бошад, пас, бародари калонї аз 

хурдї чанд сол калонтар мешавад? 
Озмоишгар дар рафти истифодаи методи мазкур дар амалия ба озмудашаванда аввал 

масъалаи якумро пешнињод менамояд. Агар озмудашаванда мустаќилонаю дуруст масъаларо 

њал карда љавобашро нависад, ба ў масъалаи дуюм пешнињод карда мешавад. Њамин тавр, баъди 
мустаќилонаю дуруст њал кардани масъалаи дуюм ба озмудашаванда масъалаи сеюм пешнињод 

мешавад. Љамъбасти супориш бояд чунин шавад: агар хонанда аз уњдаи њалли масъалањо 
набарояд, ѐ ин ки љавоби нодуруст дињад, ин аз он шањодат медињад, ки дар ў зинаи 
банаќшадарорї дар маводи математикї ташаккул наѐфтааст. Агар озмудашаванда њамаи 

масъалањои асосиро мустаќилонаю дуруст њал намояд (яъне, љавобњои зеринро пешнињод 
намояд: 1) «Искандар аз Тоњир 5 сол калон мешавад»; 2) «Умар аз Карим 7 солу 6 моњ калон 
мешавад»; 3) «Зокир аз Нозим 10 сол калон мешавад»), ин аз он шањодат медињад, ки дар ў зинаи 

банаќшадарории тафаккури назариявї дар маводи математикї ташаккул ѐфтааст. Агар 
озмудашаванда фаќат як ѐ ду масъалаи асосиро дуруст њал намояд, пас дар ў зинаи 

банаќшадарории рушди тафаккури математикї ба пуррагї ташаккул наѐфтааст. Пеш аз 
истифодаи методи коркардашудаи нави ташхисї дар љараѐни тадќиќот, мувофиќи талаботи 
имрўзаи илми психология лозим аст, ки он ба стандарт дароварда шавад. Барои ба стандарт 

даровардани методи ташхисии нави коркардашуда як ќатор талабот мебояд риоя гардад. 
Талаботи аввалини њамин аст, ки бояд эътимод (валидность) ва эътимоднокї (надежность) исбот 
шуда бошад. Мувофиќи талабот, барои исботи дараљаи боваринокии методи нави коркардшуда 

мебояд натиљаи озмоишии методи навро бо ягон натиљаи методи маъруфи боваринокиаш 
исботшуда ќиѐс кард. Аз ин рў, ба сифати методи маъруфи боваринокиаш исботшуда, методњои 

психологи ветнамї Ле Тхи Кхан Кхо «Тангањо» истифода шуданд. 
Дар даври якуми тањќиќот муайян карда шуд, ки оѐ дар њаќиќат методњои ташхисии дар 

маводи математикї тартибдода зинаи банаќшадарории тафаккури хонандагони синфи 5 – ро 

муайян карда метавонанд? Барои озмоиш 25 нафар хонандаи синфи 5-уми муассисаи тањсилоти 
миѐнаи умумии №15-и шањри Хуљанд љалб шуданд ва бо онњо аз методњои «Кї калонтар?» ва 
«Тангањо» истифода намуда, зинањои рушди тафаккури банаќшадарории онњо дар маводи 

ѓайрифаннї ва математикї ташхис карда шуд. Барои нишон додани боваринокии методњои 
ташхисии тартибдодашуда аз усули боваринокии љорї истифода гардид, яъне бо роњи бањогузорї 

ва ќиѐс намудани натиљањои тести нав тартибдодашуда ва тесте, ки алњол боваринокии он исбот 
шудааст, санљиш гузаронда шуд. Њамин тавр, барои нишон додани дараљаи боваринокии методи 
тартибдодаи «Кї калонтар?» натиљањои озмоишї бо натиљањои методњои психологи ветнамї Ле 

Тхи Кхан Кхо «Тангањо» ќиѐс гардид. Барои ќиѐс намудани натиљаи методњои номбаршуда ва 
исбот намудани дараљаи боваринокии методњои ташхисї аз формулаи φ (Пирсон) истифода шуд. 

Сабаби интихоб кардани формулаи φ (Пирсон) дар он аст, ки методњои «Кї калонтар?» ва 

«Тангањо» фаќат ду натиља медињанд: а) дар озмудашаванда зинаи эмпирикии рушди тафаккур 
мушоњида мешавад; б) дар озмудашаванда зинаи банаќшадарории рушди тафаккур мушоњида 
мешавад. 

Агар натиљањои методњои ташхисї фаќат ду хел, ба мисли методњои «Кї калонтар?» ва 
«Тангањо» набошанду балки бештар бошанд, ба мисли равияи «Корї», «Љамъиятї» ва «Шахсї», 

он гоњ аз формулаи φ (Пирсон) истифода бурда намешуд. Њамин тавр, бо маќсади фањмо ва 

равшан шудани љараѐни исботи боваринокии методи ташхисии коркардшудаи нав, натиљаи 

озмоишии методњои «Тангањо» ва «Кї калонтар?»-ро ба таври мушаххас баѐн мегардад. 
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Тањлили љараѐни донишазхудкунии хонандагони ташхисшуда исбот намуд, ки асосан дар 
хонандагони сустхон ва коњил зинаи эмпирикии рушди тафаккури математикї ташаккул ѐфтааст. 
Дар хонандагоне, ки фаъоланд ва супоришњои таълимиро мустаќилона тайѐр мекунанд, асосан 

зинаи банаќшадарории рушди тафаккури математикї ба чашм мерасад. Пас, гуфтан мумкин аст, 
ки љараѐни ташаккулѐбии зинањои рушди тафаккури математикї аз мазмуну мундариља, фаъолию 
мустаќилї ва мањорату малакаи педагогии устодон вобастагї дорад. Илова бар ин, бояд ќайд 

намуд, ки ба љараѐни ташаккули зинаи банаќшадарории рушди тафаккури математикї њалли 
мустаќилонаи мисолу масъалањои математикї мусоидат менамояд. Аз ин рў, дар дарсњои 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ташкил кардани ин намуди фаъолияти таълимї мувофиќи 
матлаби таълим ва тарбияи имрўза мебошад. 

Ин маълумотњо кормандони соњаи маориф ва муаллимони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумиро водор месозад, ки оид ба мазмун ва мундариљаи дарс, фаъолгардонии шогирдон 
андеша карда, сифату самаранокии фаъолияти педагогии худро бењтар намоянд. Дар љараѐни 
таълиму тарбияи шогирдон устодон бояд бештар ба хонандагон супориш ва мисолу масъалањои 

математикї пешнињод карда, талаб намоянд, ки мустаќилона онњоро иљро кунанд. Кори 
мустаќилона боиси рушди зинањои баланди тафаккури математикии наврасон мешавад. 
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ФИЗИКА 

 

 САМАРАНОКИИ ИСТИФОДАИ 
СУЊБАТИ ИНКИШОФДИЊАНДА 

ДАР ДАРС  
 

 Дар таљрибаи кори муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї зимни таълими 
фанни физика дарсњои гуногуннавъ љорї шудаанд. Яке аз навъњои асосї ва 
маъмул, дарси омўзиши маводи нав (дарси азхудкунии маводи нав) мебошад. Ин 
табиист, зеро дар њар дарс бояд хонандагон соњиби салоњиятњои муайян 
гарданд, инчунин, салоњиятњои худро ривољ дода, тарзи донишомўзиро ѐд 
гиранд. 

 
Дарси «Омўхтани маводи нав»-ро аз физика бо навъњои гуногун гузарондан мумкин аст. 

Яке аз ин гуна дарсњо бо методи суњбати ташаккулдињанда гузаронда шудани он мебошад. 
Мавзуъ бо методи суњбати ташаккулдињанда (саволу љавоб) дар он маврид омўхта мешавад, 
ки хонандагон доир ба он тасаввуроти ибтидої (аз њаѐт, рўзгор ва фанњои дигар) дошта 
бошанд ѐ имкони намоиши њодисаву ќонун тавассути таљрибаи намоишї ва ѐ порчаи филми 
таълимї имконпазир бошад. Пас аз баѐн шудани маводи нав, кори мустаќилонаи 
хонандагон ташкил карда мешавад, ки мазмуни он асосан аз возењ кардани хулосањои 
хонандагон (аз муаррифињои онњо бармеоянд) иборат аст. Дар ин зина тавассути кор бо 
китоби дарсї (саволњои охири мавзуъ, расм, љадвал, график, формулањо ва машќу 
масъалањо), маводи дидактикї, супоришоти тестї кори мустаќилонаи њамаи хонандагонро 
ташкил ва натиљаи онро љамъбаст мекунанд. Шароити дарстайѐркунии хонандагонро дар 
хона ба њисоб гирифта, ба онњо супоришњои гуруњї ѐ инфиродї рољеъ ба мушоњидаи 
њодисањо, гузарондани озмоишњо, њалли масъала ѐ тартиб додани он, сохтани асбоб ѐ 
воситањои аѐнї пешнињод карда мешавад. Зимни таълими мавзуи мазкур омўзгорро лозим 
меояд, ки мафњуми фишори рўшноиро мувофиќи назарияи электромагнитии Максвелл ва 

назарияи квантї маънидод кунад. 
Дар китоби дарсї бештар ба 
таљрибањои њассоси Лебедев оид ба 
чен кардани фишори рўшної 
эътибор дода шудааст. Омўзгор дар 
аввали дарс ба хонандагон оид ба 
њанўз соли 1873 аз тарафи Љеймс 
Максвелл пешгўї карда шудани 
фишори рўшної маълумот медињад. 
Соли 1889 физики бузурги рус П.Н. 
Лебедев фишори рўшноиро дар 
таљриба чен карда, мављудияти онро 
ќотеъона исбот карда буд. Пас аз 
таљрибахои Лебедев муайян гашт, ки 
фишори рўшної бо вуљуди дар 
шароитњои муќаррарї (заминї) 

ночиз буданаш (масалан, фишори рўшноии Офтоб ба сатњи Замин њамагї ба 0,001 Па 
баробар асту халос) воќеан њам, вуљуд дошта, дар равандњои дохилиситорагї наќши калон 
дорад ва барои шарњи њодисањои табиат ѐрї мерасонад. Зимни шиносоии мафњуми фишори 
рўшної сабаби бо самти нури Офтоб тўл кашидани думи кометањо, таѓйирѐбии мадори 
радифони сунъии Замин њангоми парвози онњо ва дигар рўйдодњои астрофизикї маънидод 
карда мешавад. Ба хотири пурсамар гузаштани дарс омўзгорро лозим меояд, ки методњои 
фаъолкунандаи пурсишро васеъ истифода барад. Истифодаи ин метод дар дарс барои 
љалби диќќати ањли синф мусоидат карда, хонандагонро ба њамкорї кардан ва љустуљўи 
иттилооти зарурї водор месозад. Ин њама, албатта, ба ташаккули салоњиятњои асосии 

А. УБАЙДОВ, 
М. ДАВРОНОВА – 

омўзгорон аз 
ноњияи Мастчоњ 
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хонандаон мусоидат мекунад. Мо дар нигоштаи хеш намунаи наќшаи дарсиро зимни 
таълими мавзуи мазкур меорем. 

Мавзуъ: Фишори рўшної, синфи 11– 1 соат. 
Маќсадњои таълим (дарс). Бо омўзиши мавзуъ хонандагон бояд: 
– мафњуми фишори рўшноиро шарњ дињанд; 
– таљрибаи Лебедевро шарњ дода тавонанд; 
– фишори рўшноиро њисоб карда тавонанд; 
– формулаи њисобкунии онро навиштаву тавзењ дода тавонанд; 
– доир ба татбиќи формулаи њисобкунии фишори рўшної масъалањо њал карда 

тавонанд. 
Барномаи дарс. Ќисми ташкили дарс, кор бо матн ва расмњои китоби дарсии «Физика» 

(синфи 11), шарњи мафњумњои фишори рўшної, таљрибаи Лебедев, кор бо расмњои 162–163, 
мушоњида, муќоиса ва тањлил, њалли масъалањо, алоќаманд намудани мазмуни мавзуъ бо 
мавзуъњои пешина ва њаѐти воќеї, кор бо тестњо. 

Ташаккул додани салоњиятњо 
Баѐни мавзуъ бо усулњои проблемавї ва интерактивї сурат гирифта метавонад: 
Омўзгор: – Мављудияти фишори рўшноиро аз нуќтаи назари квантї чи тавр шарњ додан 

мумкин аст? 
Хонанда: – Сели рўшної аз дастаи фотонњо иборат буда, њар як фотон дорои импулси 
mcp   мебошад. Њангоми аз тарафи љисм фурўбурда шуданаш нопадид мегардад, аммо 

мувофиќи ќонуни нигањдории импулс он нест намешавад. Импулси рўшної ба љисм дода 
мешавад, яъне ба љисм ягон ќувва таъсир мекунад. 

Омўзгор: – Дуруст, аммо магар рўшної аз тарафи љисм танњо фурў бурда мешавад? 
Хонанда: – Не, як ќисми фотонњои рўшної аз љисм инъикос мешавад, ќисми дигарашон 

аз ќабати љисм гузашта метавонанд. Яъне, дар шароити муќаррарї ќисман аз љисм инъикос 
мешаванд, ќисман фурў бурда мешавад ва агар љисм шаффоф бошад, як миќдор фотонхо 
аз ќабати љисм гузашта мераванд. 

Омўзгор: – Хуб, агар љисм мутлаќ оинавї бошад-чї? Масалан, рўшної ба сатњи оина 
амудан афтад (Расми 1) 

 
Расми 1 

Хонанда: – Мо медонем, ки њангоми зарбаи чандир ба девор импулси соњибгардидаи 
девор ба дучанди импулси љисм баробар аст. Дар ин љо њам њамин тавр бояд шавад. Фотон 
аз оина муќобили самти авввалааш бо њамон суръат инъикос мешавад, яъне баъди инъикос 
шудани фотон оина соњиби импулси 2mc мешавад. Импулси соњибгардидаи оина њангоми 
инъикос шудани рўшної назар ба фурўбурда шуданаш 2 маротиба зиѐд аст. Ин нишон 
медињад, ки ќувваи фишори рўшної њангоми инъикос гардиданаш назар ба фурў бурда 
шуданаш 2 маротиба зиѐд аст. 

Омўзгор тавзењ медињад: – Дуруст, дар шароити муќаррарї фишори рўшної њам дар 
ваќти фурў бурда шудани фотонњо, њам њангоми аз љисм инъикос шудани он зоњир мегардад. 

Фишори рўшноиро мувофиќи назарияи мављї низ маънидод кардан мумкин аст. Агар 
мављи рўшної ба сатњи љисм амудї афтад (расми 2) самти ќувваи фишори рўшної чи гуна 
мешавад? 
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Расми 2 
Хонанда: – Амудан ба сатњи љисм - ба рафти пањншавии рўшної. 
Омўзгор: – Барои чї? 
Хонанда: – Самти миќдори њаракати (импулси) фотони рўшної, ки ба љисм дода 

мешавад, бо самти ќувваи фишори рўшної як хел бояд шавад. 
Омўзгор: – Сабаби ба вуљуд омадани ин ќувваро аз нуќтаи назари мављї чї тавр 

маънидод кардан мумкин? (Хонандагон хомўш мемонанд.) 
Омўзгор: – Љисмњо аз чї таркиб ѐфтаанд? 
Хонанда: – Аз молекулањо ва атомњо. 
Омўзгор: – Атомњо-чї? 
Хонанда: – Аз электронњо, протонњо ва нейтронњо. 
Омўзгор: – Њангоми ба ин заррањо афтидани мављи электромагнитї ба онњо ягон гуна 

ќувва таъсир мекунад? 

Хонандагон: – Ба электронњо ва протонњо ќувваи кулонии еЕF   таъсир мекунад, зеро 

заряди электрї (е) доранд ва мављи электромагнитї аз майдонњои электрї ва магнитии 
таѓйирѐбанда таркиб ѐфтааст. 

Омўзгор: – Љузъи магнитии мављи электромагнитї ба ин заррањо таъсир мекунад? 
Хонандагон: – Ба заррањои зарядноки дар майдони магнитї њаракаткунанда ќувваи 

Лоренс таъсир мекунад. 

Омўзгор: – Модули ќувваи Лоренсро мувофиќи формулаи  sinBqF   ва самти онро 

бо ќоидаи дасти чап муайян мекунем. Њамин тавр, мављи электромагнитї ба заррањои 
заряднок бо ягон ќувва таъсир мекардааст. Дар ин љо мављудияти фишори рўшноиро чї тавр 
маънидод кардан мумкин? 

Хонандагон: – Ин таъсири мављи рўшної ба заррањои љисм мебошад. 
Омўзгор: – Ин ќуввањо чигунаанд-электрї, магнитї ѐ ки њар ду? 
Барои инро маънидод кардан расми 3-ро муоина мекунем. Аввал таъсири мављи 

электромагнитиро ба заррањои мусбат дида мебароем. Ба ин заряд (дар расм заряди 
мусбатро нишон медињад) кадом ќувва таъсир мекунад? 

 
Расми 3 

Хонанда: – Ќувваи электрие, ки ба еЕ  баробар асту бо вектори Е њамсамт аст. 

Омўзгор: – Дар зери таъсири ин ќувва зарядњои мусбат ба њамон самт љой иваз карда 
метавонад. Ин ќувва оѐ фишори рўшноиро ба вуљуд меорад? 

Хонандагон: – Не, самти ин ќувва ба сатњи љисм амудї нест. Фишори рўшноиро ќувваи 
Лоренс бояд ба вуљуд орад, зеро ба заряди зери таъсири майдони электрї бо суръат 
њаракаткунанда аз тарафи ташкилдињандаи магнитии мављи электромагнитї њатман ќувваи 
Лоренс таъсир мекунад. 

Омўзгор: – Ќувваи Лоренс дар ин љо чї тавр зоњир мегардад? 
Хонандагон: – Электронњои љисм зери таъсири майдони электрии мављи рўшної 

бошитоб њаракат мекунанд ва ба суръат соњиб мешаванд. Ба онњо аз тарафи љузъи магнитии 
мављи электромагнитї ќувваи Лоренс таъсир мекунад. 

Омўзгор ба тахтаи синф формулаи ќувваи Лоренсро менависад ва дониши 
хонандагонро истифода бурда, самти онро бо ёрии ќоидаи дасти чап муайян мекунад. 
Самти ин ќувва ба сатњи љисм амудї буда, ба дохили љисм равон аст (Расми 3). 

Омўзгор: – Ба зарядњои мусбат низ ин ќувва таъсир мекунад? 
Хонанда: – Ќувваи Лоренс њам ба зарядњои мусбат, њам ба электронњои њаракатнок 

таъсир мекунад. Аз расм аѐн аст, ки ќуввањои лоренсии ба ин заррањо таъсиркунанда самти 
якхела доранд. Ин ќуввањо дар маљмуъ, фишори рўшноиро ба амал меоранд. 
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Омўзгор: – Бояд хотиррасон намоем, ки дар љисмњои сахт, масалан дар кристаллњо 
зарядњои мусбат (ядрои атомњо) ба монанди электронњо зери таъсири майдони электрї 
озодона љой иваз карда наметавонанд, лекин тамоюли лаппиши онњо дар мавќеи 
мувозинатиашон ба майдон мувофиќ мешавад. 

Аз таљрибаи Лебедев ва аз рўи тасдиќоти назариявї бармеояд, ки фишори рўшної 
бузургии физикист ва бинобар ин онро њисоб кардан мумкин аст. Барои њисоб кардани 
бузургии фишори рўшної аз назарияи мављї ва квантии рўшної, аз ќонуни баќои импулс ва 
аз ќонуни дуюми Нютон истифода мебарем. 

Маълум аст, ки зичии сели мављи электромагнитї ба 
tS

E
I


  (1) баробар аст. Аз тарафи 

дигар, тибќи дуюми Нютон навишта метавонем: 

t

m
F







 (2) 

Импулси фотон mcp  -ро ба назар гирифта, формулаи (2)-ро ба шакли зерин навиштан 

мумкин аст. 

t

mc
F


  (3) 

Формулаи фишори рўшноиро ин тавр навишта метавонем: 

tS

mc

S

F
P


  (4) 

Энергияи фотон мувофиќи фомулаи Эйнштейн ба 
2

mcE   (5) баробар мебошад. 

Ифодаи (5)-ро ба (4) гузошта, њосил мекунем: 

tSc

E

Sc

E
P


  (6) 

Нињоят ифодаи (1)-ро ба назар гирифта, чунин навишта метавонем: 

c

I
P   (7) 

Аз ифодаи (7) бармеояд, ки бузургии фишори рўшної ба зичии сели мављи 
электромагнитї мутаносиб аст. Формулаи њисоб кардани бузургии фишори рўшної (7) 
табиати дуалистии (мављї ва заррагї)-и рўшноиро тасдиќ мекунад. 

Мустањкамкунї: 
1. Фотон массаи оромиш надорад. Импулси ин гуна зарраи бемассаро чї тавр ифода 

кардан мумкин аст? 
2. Фишори рўшної дар кадом маврид зиѐдтар аст – дар сурати ба сатњи оинавї задани 

рўшної ѐ њангоми ба сатњи сиѐњ задани он? 
Арзѐбї. Пас аз баѐни мавзуи нав, бо маќсади санљидани дараљаи азхудкунии маводи 

омўхташуда омўзгор бо хонандагон аз рўйи саволњои зерин суњбати умумї мегузаронад. 
1. Фишор гуфта, чї гуна бузургии физикиро меноманд? 
2. Рўшної чист? 
3.Дарозии мављи рўшної чї ќадар аст? 
4.Дар таљриба чї тавр муайян кардан мумкин, ки рўшної фишор дорад? 
5. Фишори рўшної дар асоси чї ба амал меояд? 
6. Оид ба фишори рўшної мисолњо оред. 
Љамъбасти дарс 
Њамин тавр, омўзгори физика бо истифода аз саволњои ташаккулдињанда дарси худро 

пурсамар, рангоранг ва шавќовар баргузор карда метавонад. Хонандагон кўшиши 
мустаќилонаи ѐфтани љавоби саволњоро мекунанд ва ин имкон медињад, ки дар онњо 
мањорату малакаи дарѐфти маълумоти зарурї ташаккул ѐбад. 
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МУЊИТИ ЗИСТ 

 
 

ПРОБЛЕМАЊОИ  
ГЛОБАЛИИ ЭКОЛОГЇ 

 
 Мураккабии вазъи экологї мушкилоти тамоми љањон 

буда, бо халалдор шудани равандњои табиии њаѐт (таѓйирѐбии иќлим ва ѓ.) 
алоќаманд аст. Мушкилоти экологї шартан ба ду категория таќсим мешаванд: 
мушкилоте, ки бо таъсири мутаќобилаи табиат ба инсон алоќаманданд, 
мушкилоте, ки бо таъсири инсон ба табиат алоќаманданд. 

 
Аз солњои 60-уми асри гузашта сар карда, фарњанги экологї ва тарбияи экологї вусъат 

ѐфт ва намудњои зерини проблемањои экологї муайян карда шудаанд: 
● Тахриби сарватњои табиат аз тарафи одамон. Ба ин намуд истифодаи 

ѓайриоќилонаи сарватњои табиї: буридани љангал, эрозияи хок, биѐбоншавии хушк, 
ифлосшавии гидросфера, литосфера ва атмосфера бо пасмондањои газњои СО2, њодисањои 
туман дар болои њудуди шањрњои калони саноатї ва мањалњои ањолинишини њамсоя, борони 
кислота, партовњои азим ва стихиявї, олудашавии захирањои об бо нафт ва дигар моддањои 
зарарнок, дафни партовњои радиоактив дохил мешаванд. 

● Бо газњои зараровари кимиѐвї ифлос кардани њаво аз тарафи одамон. Ба ин 
ифлоскунандањо моддањои кимиѐвї, фреонњо, пеститсидњо, офатњои экологї дар 
корхонањои махсусан, хатарнок дохил мешаванд. Инчунин, ба ин намуд фалокатњои табиї 
дар стансияњои электрикии атомї, стансияњои электрикии обї, сарбандњо ва ѓайра дохил 
мешаванд. Дар охири асри гузашта танњо якчанд проблемаи асосии экологї мураттаб карда 
шуда буд. Масалан, гармшавии глобалї, баланд шудани сатњи бањр, обшавии пиряхњо, 
њарорати ѓайримуќаррарї дар тамоми фаслњо, боришот, туршшавии захирањои об, 
ифлосшавии захирањои оби љањон, вайрон шудани ќабати озони замин дар натиљаи фатњ 
намудани Кайњон, ифлосшавии њаво, ифлосшавии хок, буридани љангал, биѐбоншавї, 
борони кислота. 

● Проблемахои экологии чањони 
муосир. Дар љањони муосир 
проблемањои экологї ба мушкилоти 
љиддї табдил ѐфтаанд. Олимони 
табиатшинос њоло 13 проблемаи 
асосии экологиро муайян мекунанд. 
Масалан; ифлосшавии њаво, об ва 
хок. Фаъолияти инсон дар соњањои 
гуногуни њаѐт ба он оварда расонд, ки 
партовњои он бояд ба об ва хок рехта 
шаванд. Њаворо одамон тавассути 
истифодаи миќдори зиѐди мошинњо ва 
истењсолоти саноатї ифлос мекунанд. 
Резиши нефт, инчунин, дигар моеъњои 
зањрнок олами набототу хайвоноти 

тамоми минтаќањоро нобуд мекунанд. Резиши нафт обро барои шиноварї ва нўшидан 
номувофиќ мегардонад ва њаѐти бањриро мекушад. 

● Гармшавии глобалї. Партовњои газњои гулхонаї ва фаъолияти инсон ба таѓйирѐбии 
иќлим дар саросари љањон таъсир мерасонанд. Њар сол њарорати замин бештар гарм 
мешавад, ки ин боиси обшавии пиряхњо, баланд шудани сатњи об дар уќѐнусњо ва 
таѓйирѐбии шадиди иќлим дар саросари љањон мегардад. Бар асари гармшавии глобалї 
шањрњо ба мисли Амстердам, Басра, Орлеани Нав ва Венетсия метавонанд аз рўи замин 
нобуд шаванд. Ноњиябандии иќлимї низ вайрон мешавад - минтаќаи яхњои абадї дар 
Россия тањти тањдид буда, аз сабаби обшавии пиряхњо мавчудияти он метавонад аз байн 

Зайнура 
БАЊРИДДИНОВА – 
омўзгори Коллељи 

тиббии шањри 
Панљакент 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №4 / 2024 61 

равад. Нобуд шудани яхњои абадї боиси оќибатњои вазнинтар барои одамон — бедор 
шудани вирусњо ва микроорганизмњои ќадим (вабо, сибир ва ѓайра) мегардад. 

● Демография. Тибќи маълумоти соли 2020, дар рўи замин таќрибан 7,7 миллиард 
нафар ањолї зиндагї мекард ва шумораи ањолї рўз ба рўз бештар мегардад. Зиѐдшавии 
ањолї боиси кам шудани сарватњои табиии замин мегардад. Ба 8 (ѐ зиѐда) миллион нафар 
ањолї оби тоза, сўзишворї, озуќаворї намерасанд, ки ин боиси гуруснагии чањон мегардад. 

● Тамом шудани захирањои табиї. Азбаски инсон барои фаъолияти худ миќдори зиѐди 
захирањои табииро (нефт, газ, маъдан) истифода мебарад, бидуни дарѐфти навъњои нави 
манбаъњои энергия, онњо тамом мешаванд. Проблемаи партовњо дар љањони муосир хеле 
шадид аст. Аз сабаби зиѐд будани ањолї дар сайѐра партовњо низ зиѐданд. Корхонањои 
коркарди партовњо на дар њама кишварњо сохта шудаанд, аз ин рў бисѐр кишварњо 
партовњои худро ба бањру уќѐнусњо мепартоянд ва љамоатњои наздикро зањролуд мекунанд. 
Дар бобати коркарди партовњо низ проблемањо мављуданд: баъзе навъњои бастаро аз нав 
кор кардан мумкин нест. Масалан, партовњои ядроиро. Зеро коркарди он барои саломатии 
инсон хеле хавфнок аст. Он метавонад ба нобудшавии тамоми намудњои биологї, 
экосистемањо ва ѓайра оварда расонад. Ѓайр аз ин, шикорњои браконерї, кофтукови 
территорияњои нав, урбанизатия ба он оварда мерасонанд, ки бисѐр намудњои наботот ва 
њайвонот аз рўи замин нобуд шаванд. Њамчунин, бисѐр равандњои биологї, масалан, 
равандњои гардолудшавї низ вайрон мешаванд. 

● Дарахтбурї. Дарахтон сарвати пурќимат мебошанд, зеро онњо на танњо њамчун 
масолењи бинокорї истифода мешаванд, балки оксиген њосил мекунанд. Љангалњо хамагї 30 
фоизи масоњати умумии заминро ишѓол мекунанд, шумораи онњо сол то сол кам мешавад. 
Зеро дар баробари дарахтбурї сўхтори љангалњо низ ба назар мерасад. 

● Туршшавии обњои уќѐнус. Гази оксиди карбоне, ки инсон хориљ мекунад, обњои 
уќѐнусњоро турш мекунад. Ба фикри олимон, то соли 2100 туршии уќѐнус 150 фоизро ташкил 
медињад, ки ин боиси нобуд шудани њамаи моллюскањо ва планктон мегардад, тадриљан 
ќабати озони замин мепўсад. Газњои ихрољшуда ва ифлосшавии њаво бо моддањои вазнини 
химиявї дар ќабати озонии атмосфера «сўрохињоро» ба вуљуд меоваранд. Ќабати озон 
барои мављудияти инсон нињоят муњим аст: он таъсири зараровари нури офтоб ва 
радиатсияи офтобиро љилавгирї мекунад. Сўрохињо асосан дар ќабати озони замин пайдо 
мешаванд, ки яке аз калонтаринњояшон бањорон дар болои Антарктида ба мушоњида 
мерасад. 

● Нарасидани оби тоза. Проблемањои зиѐд будани ахолї, инчунин, ифлосшавии об 
мављуд будани оби тозаро барои њамаи одамони сайѐра зери шубња мегузорад. Инсон то 
њол технологияеро ихтироъ накардааст, ки оби шўрро ба оби тоза коркард карда тавонад, 
бинобар ин проблемаи нарасидани оби ошомиданї хеле басе нигаронкунанда аст. 

● Урбанизатсия. Якчанд аср пеш урбанизатсия муњим ва зарур буд, аммо дар љањони 
муосир шањрњо минтаќањои барои кишоварзї мувофиќро ишѓол мекунанд. Дар ин њолат 
њайвонот ва наботот аз макони муќаррарии худ маљбуран ронда мешаванд. Инчунин, 
нашъунамои шањрњо боиси хароб шудани дењаю ќишлоќ мегардад, зеро љавонон дар 
зодгоњашон намонда, ба шањрњо мераванд, то ки барои амалї гардондани орзуву 
маќсадњояшон бештар имконият пайдо кунанд. 

● Борони кислота. Ифлосшавии атмосфера боиси дар атмосфера пайдо шудани 
борони кислота (боришњое, ки моддањои зањрнок доранд) мегардад. Одатан, онњо њангоми 
фаъолияти вулканї, њангоми сўхтани сўзишвории истихрољшуда, инчунин, дар натиљаи 
пўсидани растанињо (ба атмосфера баровардани гази оксиди сулфур ва оксиди нитроген) ба 
вуљуд меоянд. Мушкилоти экологї боиси мушкилоти саломатї мегардад. Ифлосшавии об, 
хок ва њаво на танњо ба сайѐра, балки ба саломатии инсон њам зарар мерасонад. Сатњи 
зиндагии одамон аз сабаби ифлосшавии муњити зист паст мешавад. Бе саломатї зиндагї 
кардан ѓайриимкон аст, махсусан, ваќте ки дуди ѓафси саноат ѐ сўхтори љангал дар болои 
шањри шумо овезон мешавад ва гармшавии глобалї ба пањншавии фаъоли беморињои 
сироятї мусоидат мекунад. 

● Дунѐро зер кардани партови пластикї. Мо ва сайѐраи моро оњиста-оњиста 
партовњои пластикї нобуд месозад! 

Дар уќѐнусњо, љањон аллакай 13 миллион тонна партов шино мекунанд ва шиками 90% 
парандаи бањрї аз партовњои пластикї пур шудааст ва дар натиља моњї, њайвоноти нодир ва 
сангпуштњо мемиранд. Аз 500 њазор албатросе, ки дар як сол таваллуд мешавад, зиѐда аз 
200 њазорашон аз беобї ва гуруснагї мемиранд. Парандагони пиртар партовњои пластикиро 
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ѓизо фикр карда, ба чўљањои худ медињанд. Дар натиља, шиками парандагон аз партовњои 
пластикї банд мешавад. Сарпўшњои шиша, ки истењсолкунандагон ба онњо нўшокињои 
газдорро ба осонї мерезанд, халтањое, ки дар онњо ба хона ду помидор овардем ва фикр 
накарда, ба партов партофтем, моддањои кимиѐвие, ки дар истењсоли зарфњои якдафъаина 
истифода мешаванд, обњои зеризаминиро зањролуд карда, на танњо ба њайвонот ва 
парандагон, балки ба инсон низ зарари худро мерасонад. Мо бо худамон дар љанг њастем ва 
ин љангро танњо тавассути истеъмоли бошуурона, бо назорати ќатъии њаљми истењсоли 
пластмасса ва дастгирии давлат ба корхонањое, ки ба коркарди он машѓуланд, бурд кардан 
мумкин аст. Маводи аљиб аст пластик. Онро барои сохтани пиѐла, зарф барои нўшокї, 
халтањо, мебел ва њатто, ќисмњои мошин истифода мебаранд. Ќариб њама чизе, ки мо дар 
њаѐти њаррўза дучор мешавем, аз пластик сохта шудаанд. Мушкилоти асосї дар он аст, ки 
40 дарсади партовњои маишї пластмассаи як бор истифодашавандаанд. Он њаѐти моро 
осон ва ќулай мекунад, вале барои сайѐра оќибатњои ислоњнашаванда дорад. Муњлати 
хидматрасонии як халтаи пластикї 12 даќиќаро ташкил медињад ва то пурра пўсидани он 
њамчун партов беш аз 400 сол мегузарад. То њол ягон давлат наметавонад аз пластик 
комилан даст кашад. Барои ин, мо бояд дар хосиятњои он маводи алтернативї пайдо кунем, 
ки ба муњити зист тањдид накунад. Ѓайр аз ин, љустуљўйи он дароз ва гарон аст. Аммо бисѐр 
мамлакатњо аллакай ба муќобили бастабандии якбора мубориза бурданро cap кардаанд. 
Дар миѐни кишварњое, ки аз халтањои пластикї даст кашидаанд, Гурљистон, Италия, Олмон, 
Фаронса, Ўзбекистон, Кения ва беш аз 70 кишвари дигар мавќеи назаррас доранд. Дар 
Латвия маѓозањое, ки ба муштариѐни худ халтањои якдафъаина пешнињод мекунанд, андози 
иловагї месупоранд. Истењсоли пластмассаро як шабонарўз бас кардан мумкин нест. Ба 
гуфтаи Михаил Бабенко, мудири барномаи "Иќтисоди сабз" дар Хазинаи љањонии табиати 
вањшї (WWF), ин равиш метавонад ба иќлими љањонї осеб расонад, зеро гази нафти њамроњ 
барои тавлиди пластикї истифода мешавад. Агар ин раванд ќатъ карда шавад, газро танњо 
сўзондан лозим меояд. Ба аќидаи ў, масъалаи истеъмоли беназорати пластмассаро танњо 
дар сурати муносибати њамаљониба, дар чанд марњала ба проблема њал кардан мумкин аст. 

● Имрўз чї кор кардан мумкин аст? 
Рафъи мушкилоти ифлосшавии пластикї дар сайѐра ба мушкилоти љањонї мубаддал 

гаштааст. Экологњо на танњо вазъиятро тањлил мекунанд, балки роњњои њалли онро љустучљў 
мекунанд. Бисѐр кишварњо аллакай ба коркарди фаъолонаи пластикї шуруъ кардаанд ва 
дар сатњи давлатї коњиши истеъмоли он ва људокунии партовњоро назорат мекунанд. Аммо 
ману шумо бояд чї кор кунем? Барои сањм гузоштан ба некуањволии сайѐра аз куљо оѓоз 
кардан лозим аст? 

Одатњои истеъмолии худро тайѓир додан ва хариди бошуурона, тадриљан даст кашидан 
аз пластикаи якваќта, иваз кардани он бо пластики такрорї ѐ вариантњои алтернативї зарур 
аст. 

Шумо метавонед, бо ќадамњои одї оѓоз кунед: 
 Њамеша бояд бо худ халтањои латтагин ва ѐ бисѐркарата дошта бошед ва дар маѓоза 

розї нашавед, ки хазиначї аз шумо барои харидани пакет хоњиш кунад ва хушмуомилона 
фањмонда дињед, ки чаро ин барои шумо ќобили ќабул нест. 

 Маѓозањоеро интихоб кунед, ки дар касса тарозуи ѓизоро бидуни тамѓањои часпак 
нархгузорї мекунанд. 

 Аз маводи таблиѓотї ва атрибутњои пластикие, ки дар хазина ройгон пешнињод карда 
мешаванд, даст кашед. 

 Кўшиш кунед, то ба дигарон фањмонед, ки чаро аз њозир даст кашидан аз бастаи 
якдафъаина муњим аст. 

 Барои нўшокињо зарфњои пластикї ѐ кохњоро истифода набаред. 
 Партовњоро људо кунед, харитаи ќабули пластикиро дар шањри худ омўзед. 
 Бо кам шудани истеъмоли пластмасса корпоратсияњо маљбур мешаванд, ки миќѐси 

истењсол ва фурўши онро кам кунанд. 
Мањз истеъмоли бошууронаи њар як сокини сайѐра дар њалли фалокати глобалии 

экологї пешрафт хоњад кард. 
● Сабабњои пайдо шудани проблемањои глобалї. Сабабњои камшавии захирањои 

замин аз њад зиѐд будани ањолии сайѐра ва њар сол афзудани истеъмол мебошад. Охир, 
дар навбати худ, бо тараќќиѐти њамаи соњањои саноат: сохтмон, энергетика, озуќаворї ва 
ѓайра алоќаманд аст. Нобудшавии љангалњо боиси нобудшавї ва нобудшавии экосистемањо 
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ва рушди кишоварзї ба камшавї ва эрозияи замин оварда мерасонад. Инчунин, бинобар 
фаъолияти антропогенї, захирањои сайѐра - дар навбати аввал об - олуда мешаванд. 

● Роњњои њалли масъала. Барои њалли мушкилоти камшавии захирањои табиї бисѐр 
кишварњо ба истифодаи манбаъњои барќароршаванда ва устувори энергия: энергияи офтоб, 
шамол ва об мегузаранд. Барои мањдуд кардани љангалњо барномањо тањия карда мешаванд 
ва истењсолкунандагони нафт усулњои истењсоли камро љорї мекунанд. Барномањо барои 
њифзи ботлоќзорњо ва экосистемањои соњилї барои нигоњ доштани гуногунии биологї ва 
захирањои об тањия карда мешаванд. 

Ѓайр аз ин, њар яки мо худамон метавонем, интихоб кунем, то аз кадом љињат ба муњити 
зист таъсир расонем. Зеро ќариб њамаи проблемањое, ки дар боло зикр карда шудаанд, аз 
дасти худи мо пайдо шудаанд. Агар мо њама якљо шуда, бањри зиндагї ва сайѐраи худамон 
мубориза барем, метавонем њамаашро паси сар кунем. Пас, биѐед, кўшиш кунем, то њар рўз 
барои сайѐраамон њадди аќал 1 фоида биерем. Аз замин хам шуда партов гирифтан, дар 
кўчањои шањр урнањо ташкил кардан ва монанди инњо бисѐр корњои одиянд, вале онњо 
метавонанд инсон ва муњити зисти ўро аз нобудшавї эмин нигоњ доранд. 
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ОБУНА  
 

Д А Ъ В А Т 
 

ТАРЃИБИ ОБУНА 
 

Муштариёни азиз! 
Оѐ медонед?  
Муњтавои маљаллаи «Маорифи Тољикистон» дархўри фаъолияти тамоми 

муассисањои соњаи илму маориф ва онњоест, ки дар роњбарї, касбият, усули кор 

дар таълим, тарбия, рушди истеъдод, такмили ихтисос, тањсилоти иловагї, 

назорати дохилимактабї, робита бо оила ва љомеа, иттињодияњои методї ва 

дањњо пањлуњои дигари илму маориф ба маслињат ниѐз доранд, таљрибаи худро 

муаррифї кардан мехоњанд ва њадафашон як аст: ШИНОХТАНИ МАЌОМИ 

МАОРИФ ЧУН ОМИЛИ АМНИЯТИ МИЛЛЇ 

Ваќте маљаллаи моро ба даст гирифтед, ба 

сањифањои он љиддї назар кардед, андеша, 

пешнињод, тањлил, фикри бикре дар робита ба 

муњтавои он манзури алоќа-мандон 

гардондед, њатман интизор бошед:  

• маорифи кишвар рушд мекунад; 

• сифати тањсилот боло меравад; 

• сатњи касбияти омўзгор бењтар мегардад; 

• идеологияи миллї шакли комил мегирад; 

• маърифати љомеа такмил меѐбад...  

 Пас, биштобед, то аз 

манфиатњои мањаллаи «Мао-

рифи Тољикистон» бањра ба-

ред. Обуна шудан ба маљалла 

шарти муњимми расидан ба 

њадафњост.  

Нархи солонаи обуна барои соли 

2024 дар идора (ѐ тариќи суратњисоб) 

170 сомонї бо назардошти хизмат-

расонист.  

«Маорифи Тољикистон» аз шумо ва 

барои шумост! 

 
 


